
Prefeitura Municipal de

Rito Pamaíbo
_ .^ui começa o Maranhão! _
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

LEI DO EXECUTIVO N" 056/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

Estima a receita e fixa a despesa do Município de
Alto Parnaíba ~ MA, para o exercício de 2020.

O Prefeito do Município de Alto Parnaíba,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei;

Artigo r. O orçamento do Município de Alto Parnaíba para o exercício de 2020,

estima a Receita e fixa a Despesa em RS 50.463.100,50 (cinqüenta milhões, quatrocentos e

sessenta e três mil, cem reais e cinqüenta centavos).

Artigo 2". A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das

especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte

desdobramento:

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art. 2°, § 1°, I)

I - Administração Direta:

Receitas Correntes R$ 50.144.014,72

Receita Tributária R$2.076.410,00

Receita de Contribuições R$ 227.013,00

Receita Patrimonial RS 264.037,00

Receita Agropecuária RS 16.856,00

Transferências Correntes RS 47.365.657,72

Outras Receitas Correntes RS 194.041,00

Receita de Capital RS 6.013.832,00

Sub Total da Receita RS 56.157.846,72

Dedução p/ Forma. FUNDEB RS - 5.694.746,22

Total da Receita RS 50.463.100,50

Avenida Rio Parnaíba, 820 - Centro - Alto Parnaíba ■ MA - CEP: 65,810-000-Tel: (89) 3569 7344- e-mall:
prefeiluramünicipalaD@Qmail.com. CNPJ - 06.997.571/0001-29



Prefeitura Municipal de

fílto Pamaíba
Aqui começa o Maianháo! _

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

Artigo 3°. A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros integrantes

desta Lei.

Artigo 4". Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - abrir durante o exercício créditos suplementares até o limite de 70% {setenta por

cento) do total da despesa fixada no artigo 1® observando-se o disposto no artigo 43 da Lei

federal n° 4.320 de 17 de março de 1964.

II - abrir créditos suplementares até o limite consignado sob a denominação de Reserva

de Contingência em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

III - remanejar recursos no âmbito do mesmo órgão.

Parágrafo único. Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos destinados a:

1 - suprir insuficiência nas dotações de despesas a conta de recursos vinculados;

2 - suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relativas as despesas a conta de

receitas próprias de autarquias, fundações e empresas dependentes.

Artigo 5". As fontes de recurso aprovadas nesta Lei e em seus adicionais poderão se

modificadas pelos Poderes Legislativo e Executivo, visando ao atendimento das necessidades da

execução dos programas, observando-se, em todo caso, as disponibilidades financeiras de cada

fonte diferenciada de recurso.

Artigo 6®. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos por

antecipação da receita até o limite de 10% (dez por cento) da receita corrente líquida,

observadas as condições estabelecidas no artigo 38, da Lei Complementar n° 101, de 2000.

Artigo 7®. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1® de janeiro de 2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Pamaíba, Estado do Maranhão, aos dois dias do

mês de dezembro de 2019.

suniü Ogasawara
Prefeito Municipal

Avenida Rio Pamaíba, 820 - Centro - Aho Pamaíba - MA - CEP; 65.810-000 - Tel: (89) 3569 7344- e-mail:
prefeituramunicioalaD@Qmail com. CNPJ - 06.997.571/0001-29



QUINTA-FEIRA, 26 - DEZEMBRO - 2019 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Federal em seu art. 167, o Executivo poderá ainda realizar conforme
necessidades precipuas a Administração, Créditos Especiais no limite
máximo de até 10% (Dez por Cento) do total da receita. Art. 11 - Esta
lei entrará em vigor em 01 de janeiro de 2020, revogando-se as dispo
sições em contrário. Anajatuba-MA, 19 de dezembro de 2019. SYDNEI
COSTA PEREIRA-PREFEITO MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA-MA

LEI DO EXECUTIVO N" 056/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE
2019. Estima a receita e fixa a despesa do Município de Alto Parna-
íba-MA, para o exercido de 2020. O Prefeito do Município de Alto
Pamaiba, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte lei: Artigo r. O orçamento do Município de
Alto Pamaiba para o exercício de 2020, estima a Receita e fixa a
Despesa em R$ 50.463.100,50 (cinqüenta milhões, quatrocentos e
sessenta e três mil, cem reais e cinqüenta centavos). Artigo 2®.
A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das es
pecificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observan
do o seguinte desdobramento: Sumário Geral da Receita por Fontes
(Lei 4.320, art. 2", §1°,I)I Administração Direta: Receitas Correntes
RS 50.144.014,72; Receita Tributária RS 2.076.410,00; Receita de
Contribuições RS 227.013,00; Receita Patrimonial R$ 264.037,00;
Receita Agropecuária RS 16.856.00; Transferências Correntes RS
47,365.657,72; Outras Receitas Correntes RS 194.041,00; Receita de
Capital RS 6.013.832,00; Sub Total da Receita RS 56.157.846,72;
Dedução p/ Forma. FUNDEB RS 5.694.746,22; Total da Receita RS
50.463.100,50. Artigo 3°. A despesa será realizada segundo a discri
minação dos quadros integrantes desta Lei. Artigo 4°. Fica o Poder
Executivo autorizado a: I abrir durante o exercício créditos suplemen
tares até o limite de 70% (setenta por cento) do total da despesa fixada
no artigo 1° observando se o disposto no artigo 43 da Lei federal n°
4.320 de 17 de março de 1964.11 abrir créditos suplementares até o
limite consignado sob a denominação de Reserva de Contingência
em conformidade com o disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias.
111 remanejar recursos no âmbito do mesmo órgão. Parágrafo único.
Não onerarão o limite previsto no inciso I, os créditos destinados a:
1 suprir insuficiência nas dotações de despesas a conta de recursos
vinculados; 2 suprir insuficiência nas dotações orçamentárias relati
vas as despesas a conta de receitas próprias de autarquias, fundações
e empresas dependentes. Artigo 5®. As fontes de recurso aprovadas
nesta Lei e em seus adicionais poderão se modificadas pelos Poderes
Legislativo e Executivo, visando ao atendimento das necessidades da
execução dos programas, observando se, em todo caso, as disponibi
lidades financeiras de cada fonte diferenciada de recurso. Artigo 6®.
Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de créditos
por antecipação da receita até o limite de 10% (dez por cento) da re

ceita corrente liquida, observadas as condições estabelecidas no arti
go 3 8, da Lei Complementar n° 101, de 2000.Artigo 7®. Esta Lei entrará
em vigor a partir de 1° de janeiro de 2020. Gabinete do Prefeito Munici
pal de Alto Pamaiba, Estado do Maranhão, aos dois dias do mês de de
zembro de 2019. Rubens Sussumu Ogasawara-Prefeito Municipal.

LEI DO EXECUTIVO N® 061, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
"Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no Orça-
mento do Exercício de 2019 pela fonte de anulação de dotações e
dá outras providências." RUBENS SUSSUMU OGASAWARA,
Prefeito do Município de Alto Pamaiba-MA, no uso das prerroga
tivas que lhe são estabelecidas na Lei Orgânica Municipal, propõe
o seguinte Projeto de Lei Ordinária Municipal: Art. 1° - Fica aberto
no Orçamento de 2019, Crédito Adicional Especial no valor total
de R$ 100.000,00 (cem mil reais), nas atividades e projetos que não
possuírem fontes de recursos compatíveis com as despesas. Art. 2° -
Para dar cobertura nos créditos aberto no artigo anterior será utilizado
os recursos definidos pelo Artigo 43, §1°, inciso IK da Lei Federal
4.320/64 (o.v resultantes de anulação parcial ou total de dotações or
çamentárias ou créditos adicionais autorizados em lei. Art. 3® - Fica

autorizado o Poder Executivo a suplementar a ou remanejamento de
dotação de que trata o art. 1® da Lei n® 051 /2019 de 01.10.2019 - Que
Altera o artigo 4® da Lei 046/2018-Lei Orçamentária Anual - LOA,
até o limite de 70®/o do seu valor total. Art. 4" - Esta lei entra em vigor
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de
2019, revogando-se as disposições em contrário. Gabinete da Pre
feitura Municipal de Alto Pamaiba - MA, 16 de dezembro de 2019.
Rubens Sussumu Ogasawara -Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÒES-MA

LEI N® 676, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. "Institui abono

salarial aos servidores da Secretaria Municipal de Educação vin
culados ao FUNDEB 60% e dá outras providencias". O PREFEITO
MUNCIPAL DE MATÕES/MA, faço saber que a CÂMARA MUNI
CIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1® - Fica instituido
o Abono Salarial no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) a ser pago
aos servidores da Secretaria Municipal de Educação, vinculados ao
FUNDEB 60®/o no dia 31 de dezembro de 2019. Art 2® - Fica o Poder

Executivo Municipal autorizado o pagar o Abono Salarial através de
folha de pagamento suplementar, sem deduções de natureza previ-
denciária. Art. 3® - As despesas decorrentes da execução desta Lei
correrão por conta das dotações próprias, previstas na Lei Orçamentá
ria Anual, Art. 4® - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito Muni
cipal de MatÕes. Estado do Maranhão, em 19 de dezembro de 2019.
FERDINANDO ARAÚJO COUTINHO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ - MA

Lei n° 013/2019, de 23 de de^mbro de 2019. Dispõe sobre a criação de cargos e vagas de provimento efetivo no quadro de pessoal da Prefeitura
Mumcipal de Alto Alegre do Pindaré - MA e dá outras providências. O Prefeito do Município de Alto Alegre do Pindaré, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes deste mumcipio que a Câmara Municipal de Vereadores decreta e eu sanciono a seguinte
Lei: Art. 1® • Ficam criados no quadro de pessoal permanente da Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Pindaré - MA os cargos de provimento efe
tivo, constantes no Anexo Único desta Lei, com os respectivos quantitativos de vagas, requisitos de escolaridade necessários, vencimentos iniciais e
carga horána semanal de trabalho. Art. 2® - Os cargos ora criados integrarão o quadro de pessoal da Administração Pública Municipal, com lotação
nas zonas urbana e rural. Art. 3° - O provimento dos cargos constantes no Anexo Único será realizado por meio de Concurso Público, nos termos do
art. 37,11, da Constituição Federal. § 1® - O Concurso Público para provimento dos cargos será de Provas e Títulos para os cargos do magistério, nos
termos da Lei n° 9.394/1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional, assim como nos demais cargos de nível superior, e de provas
para os demais cargos. § 2® - Do total de vagas a serem oferecidas no Concurso, bem como daquelas que vierem a ser criadas, 5% (cinco por cento)
ficarão reservadas às pessoas com deficiência. Art. 4® - A nomeação de candidatos aprovados em Concurso Público ficará condicionada às disposições
constantes no art. 169 da Constituição Federal, não podendo exceder os limites previstos no art. 18 e seguintes da Lei Complementar n° 101 /20(X) (Lei
de Responsabilidade Fiscal). Art. 5® - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias constantes do orçamento
vigente á época das nomeações. Art 6® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Mando, portanto,
a todos para conhecimento e execução da presente Lei, que a cumpram e a façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém. A Prefeitura Muni
cipal a faça imprimir, publicar e correr. GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO
PINDARÉ, ESTADO DO MARANHÃO, em 23 de dezembro de dois mil e dezenove. FRANCISCO DANTAS RIBEIRO FILHO. Prefeito
de Alto Alegre do Pindaré-MA.



Governo Municipal de Alto Parnaiba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

Em R$ 1,00

FONTES FUNÇÕES

Receitas Correntes 50.144.014,72

Impostos, taus e contriboções de melhor 2.070,410,00
contribuições 227.013,00
Receita Patrimonial 264.037,00
Receita Agropecuária 16.856,00
Transferências Correntes 47.365.657,72
Outras Receitas correntes 194.041,00

Receitas de Capital 6,013.832,00

Alienações de Bens 73.031,00
Transferências de Capital 5.940.801,00

Deduções de Receita -5,694.746,22

Deduções do FUUDEE -5.694.746,22

Receitas Correntes - retif. - Fundeb -5.694.746,22

Transferências Correntes - retif. - -5.694.746.22

Legislativa
Administração
Defesa Nacional
Segurança Pública
Assistência social
Previdência social
Saúde
Educação
Cultura
Direito da Cidadania

Habitação
Saneamento
Gestão
Agricultura
Comércio e Serviços
Comunicações
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Reserva de Contingência

2,259.700,00
9,626,303,52

85.000,00
36.000,00

2,739.317,00
714.000,00

9.673.527,62
15.425.498,31

500.000,00
337,500,00

1,664.232,00
554.823,00

1.200.077,00
786.191,00
339.000,00
577.800,00
140.000,00
548,700,00

1.980.300,00
770.500,00
504.631,05

TOTAL GERAL 50.463.100,50 TOTAL GERAL 50.463.100,50

jiiemite^Álenair
CRC-MA n"14IW/0-5

cpF;



Governo Municipal de Alto Parnaiba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES
E DAS DESPESAS POR USOS

Em R$ 1,00

FONTES USOS

Receitas Correotes 50.144.014,72

Impostos, taxas e cootribuções de melhor 2.076.410,00
Contribuições 227.013,00
Receita Patrimonial 264.037,00
Receita Agropecuária 16,856,00
Transferências Correntes 47,365,657,72
Outras Receitas Correntes 194.041,00

Receitas de capital 6.013.832,00

Alienações de Bens 73.031,00
Transferências de Capital 5.940.801,00

Deduções de Receita -5.694.746,22

Deduções do fundeb -5.694.746,22

Receitas correntes - retif. - Fundeb -5,694.746,22

Transferências Correntes - retif. - -5.694.746,22

Poder Legislativo
Poder Executivo

2.259.700,00
48.203.400.50

TOTAL GERAL 50.463.100,50 TOTAL GERAL 50.463.100,50

feAlmar
CRC-MA n'']4l94/ü-5
CPF; 027,7(M.393'08



Governo Municipal de Alto Parnaíba
Consolidado
Anexo 1, da Lei n° W, de 17/01/64. (Portaria SOF n" 8, de 04/07/85)

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA
SEGUNDO ÂS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7071]
Adendo II
El Ri 1,00

RECEITA DES PESA

Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuçóes de i
Contribuições
Receita Patrimonial
Receita Agropecuária
Transferências Correntes
Outras Receitas Correntes

Deduções de Receita
Deduções do fundeb
Receitas correntes - retif. - Fundeb
Transferências Correntes

TOTAL

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE
Receitas de Capital
Alienações de Bens
Transferências de Capital

TOTAL

7.076.410,00
777,013,00
764.037,00
16,856,00

47,365,657,77
194,041,00

-5.694.746,77

44,449.768.50

4.841.770,05

73.031,00
5,940.801,00

10.855,107,05

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Outras despesas correntes

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

TOTAL

71.731.178,83
18,376,869,67
4.841.770,05

44,449.768,50

Despesas de capital
Investimentos
Inversões financeiras
Amortização da divida

SUPERÁVIT

TOTAL

9.973.971,00
176.500,00
750.000,00
504.631,05

10.855.107,05

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL

44.449.768,50
6,013,837,00

50,463,100,50

RESUMO
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL.,...
RESERVA DE CONTINGÊNCIA.
TOTAL

39.607.998,45
10.350.471,00

504.631,05
50,463.100.50

CRC-MA ii''I4i94/ü-5

CPr:027.704.39>0S

Alenccr



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Consolidado

Anexo I da Lei m, de l//l)3/64. (Portaria SOF n® 8, de 04/0^/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA J020
Adendo III

E» Ri LOO

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO ESPECI F ICAÇÃO FONTE CATEG. ECONÔMICA

1.1.0.0.00.0,0.00,00.00

1.1.1.0.00.0.0.00.00,00
1.1,1.3.00.0.0.00.00,00

1.1,1.3.03.0.0.00.00,00

1.1,1.3.03.1.0.00.00,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00

1.1.1.8.01.0,0.00,00.00

1.1.1.8.01.1,0.00,00.00

1.1.1.8.01.1.1.00.00.00

1.1.1.8.01.4.0.00,00.00

1.1,1.8.01.4.1.00,00.00

1.1.1.8,01.0.0.00,00.00

1.1.1.8.01.3.0,00.00,00

1.1.1.8,01.3.1,00.00.00

1.1.1.1

1.1.1.1

1.1.1.1

1.1.1.1,01.1.1,00.00.00

Receitas Correntes
Impostos, taxas e

contribuções de melhoria
Impostos
Imposto Renda Prov. de

Oualper Natureza
Imposto sobre a Renda ■

Retido na Fonte
Imposto sobre a Renda -

Retido na Fonte - Trabalho
Imposto sobre a Renda -
Retido na Fonte • Trabalho -

Impostos Específicos de
Estados/OF Municípios

Impostos sobre o Patrimônio
para Estados/DF/Hunicipios

Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territonal Urbana

Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial urbana

Imposto Transmissão Inter
Vivos Bens imóveis e Direitos
Imposto Transmissão Inter
Vivos Bens Imóveis e Direitos

Impostos s/ Produção,
Circulação de Mercadorias e

Imposto sobre Serviços de
Qualquer Natureza

Imposto sobre Serviços de
Qualquer Natureza - Principal

Taxas
Taxas pela Prestação de

Serviços
Taxas pela Prestação de

Serviços
Taxas pela Prestação de

Serviços
Taxas pela Prestação de

Serviços • Principal

1.89/.519,00

543,885,00

543,885,00

543.885,00

316.331,00
135.971,15
81.581,75

1.353.634,00

733,504,00

65.165,00

39.159,00
16,316,15
9.789,75

668.339,00

401.003,40
167.084,75
100.150,85

610.030,00

610,030,00

371,018,00
155,007,50
93,004,50
167,656.00

50.560,00

1.076.410.00

50.144.014.71

- continua -

Gleiziand j
CRGMAn-MlW/O-S

CPf.027.7W.39>08



- continuação -

2.8.01.1.0.00.00,00

2.8.01.1,1.00.00,00

2.8,01.9,1.00,00.00

3.8.99.1.1.00.00.00

1.0.01.2.0.00.00,00

1.0.01.2.1.00.00.00

2.1,00,1.0,00,00.00

2,1.00,1.1,00.00.00

2,1.00,1.1,10.00.00

2.1.00.1.1.10.15,00

2.1.00.1.1.10.20,00

2.1.00.1.1.10.25,00

2.1.00.1,1.10,30.00

Taxas ■ Especificas de
Estados, DF e Municípios

Taxas de Inspeção, Controle e
Fiscalização

Taxa de Fiscalização de
vigilância Sanitária

Taxa de Fiscalização de
viüilância Sanitária -

Taxas de inspeçâo, controle e
Fiscalização - Outras

Taxas de Inspeção, Controle e
Fiscalização - Outras -

Contriduições de Melhoria
Contribuição de Melhoria ■

Especifica E/OF/H
Outras Contribuições de

Melhoria
Outras Contribuições de

Melhoria
Outras Contribuições de

Melhoria - Principal
Contribuições
Contribuição para o Custeio

do Serviço de Iluminação
Contribuição tusteio do
Serviço de Iluminação Pública
Contribuição Custeio do
Serviço de Iluminação Pública
Receita Patrimonial
Exploração do Patrimônio

'Imobiliário do Estado
Aluguéis, Arrendamentos.
Foros, Laudêmios, Tarifas de

Foros, Laudêmios e Tarifas de

Foros, laudêmios e Tarifas de
Ocupação - Principal

valores Mobiliários
juros e Correções Monetárias
Remuneração de Depósitos

sancários
Remuneração de Depósitos

Bancários - Principal
Remuneração de Depósitos de

Recursos vinculados -
Rem, Dep. Bane, Rec.

vinc.-FUNDEB - Principal

Rem, Dep. Bane, Rec. vinc. -
SUS - Principal

Rem, Dep. Bane, Rec. Vinc, •
FNDE - Principal

Rem. Dep. Bane. Rec. vinc. -
FNAS - Principal

0117000000

0114000002

117.096,00

117.096,00

15.975,00

15.975,00

101,121,00

101.121,00
11.235,00

11.235,00

11.235,00

11.235,00

11.235,00

227.013,00

227.013,00

227.013,00

219.095,00
219,095,00

219.095,00

219.095,00

112.356,00

24.943,20
16.628,80

44.943,00

16.853,00

227.013,00

264.037,00

- continua -

GleiziãmTha! Qimm dcAlenccr
CRC-MAn''14l94/Ü-5
CPf; 02im.}9m



- continuação
1.3,hl.00.1.1.20Í0.00

1.3,9.0.00.0,0.00.00.00
1.3,9.0.00.1.0.00.00,00
1.3,9.0.00.1,1.00,00,00

1.4,0.0.00.1.1.00.00.00

1.7.0.0.00.0,0.00,00.00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00

1.7.1.8.01.0,0.00,00.00

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00

1.7.1.8,01,5.0,00.00,00

1.7.1.8,01.5.1.00.00.00

1.7.1.8.02.0.0,00.00.00

1.7.1,8.02.2.0,00.00,00

1,7,1,8.02,2.1,00.00,00

1,7.1,8.02.6.0.00.00,00

1.7.1,8.02.6.1.00.00,00

1.7,1.8.03.0.0.00.00,00

1.7,1.8.03.1.0.00.00,00

1.7,1.8.03.1.1.00.00,00

1.7.1.8.03.1,1.10.00.00

1.7.1.8.03.1,1.30,00.00

1.7.1.8.03.1,1.30,05.00
1.7.1.8.03.1,1.30,10.00

1.7.1.8,03.1.1.30,15.00
1.7.1.8.03.1.1.30,20.00

Rera, de Dep.Banc.de Recur,
Não vinculados - Principal

Demais Receitas Patrimoniais
Demais Receitas Patrimoniais
Demais Receitas Patrimoniais

• Principal
Receita Agropecuária
Receita Agropecuária
Receita Agropecuária -

Principal
Transferências Correntes
Transferências da união e de

suas Entidades
Transferências da união ■

Específica E/w
Participação na Receita da

Cota-Parte do fph - cota
Mensal

Cota-Parte do PPM - Cota
Mensal • Principal

Cota-Parte do Imposto
Propriedade Territorial Rural
Cota-Parte do imposto
Propriedade Territorial Rural

Transf. da Compensação
Pinanc, Exploração de Rec.

Cota-Parte Compensação
Financeira Recursos Minerais

Cota-Parte compensação
Financeira Recursos Minerais

Cota-Parte do Fundo Especial
do Petróleo - fep

Cota-Parte do Fundo Especial
do Petróleo - fep - Principal
Transferência de Recursos do

SUS -Bloco Custeio
Transferência de Recursos do

SUS - Atenção Básica
Transferência de Recursos do

SUS - Atenção Básica -
Piso de Atenção Basica Fixo

(PAB Fixo) - Principal
Piso de Atenção Básica

Variável ÍPAB variável) •
Saúde da Familia - Principal
Agentes Comunitários de Saúde

• Principal
Saúde Bucal - Principal
Compensaç

Especificidades Regionais -

Ogasawa
refeito M

0114000001

0114000001

0114000001
0114000001

0114000001

106.739,00
16.853,00
16.853,00

16.853,00

16.856,00

16.856,00

28.490.104,62

28.490.104,62

16.826.667,00

16.726,404,00

10.035.842,40
4,181.601,00
2,508.960,60

100.263,00

60.157,80
25.065,75
15.039,45

541.046,00

312.142,00

312.142,00

228.904,00

228,904,00

2.239,668,62

1.777,573,00

1,777,573,00

449,430,00

1.159,607,00
511,630,00

51.120,00

56.178,00

16.856,00

47,365.657,72

- continua -

GleimmDia! Quemdc Almcúr
CRC-MA n° 14194/0-5
CPF: 027.7W.393--0S



continuação

8,03.1.1.90.00.00

8.03,1.0,00.00.00

8,03,1.1,00.00.00

8.03,1.1.10,00.00

8.03,3.0,00,00.00

8.03,3.1,00.00.00

8.03,4.0,00.00.00

8.03

8,03.4.1,10.00.00

8.03,0.0,00.00,00

8.05.1.0,00.00,00

8.05.1.1.00.00,00

8.05.1.0.00.00,00

8.05.1

8.05.3.0.00.00.00
8.05.3

8.05.4,0.00.00.00
8.05.4

!.1.00.00,00

1.0.00.00.00
1.1.00.00,00

1,0.00.00.00
1 ,1.00,00.00

8,05.9,0.00,00.00

8,05.9,1,00,00.00

06,1.1,00.00.00

8,09.1.1,00.00.00

Núcleo de Apoio à Saúde da
Faiilia - NASF - Principal

Outros Prograiâs Fin, por
Transf Fundo a Fundo •

Transferência de Recursos do
SUS -HAC Alb, Hosp

Transferência de Recursos do
SUS -HAC Amb. Hosp -

Limite Financeiro da hac
Aibulatorial e Hospitalar -

Transferência de Recursos do
SUS - vigilância em Saúde

Transferência de Recursos do
SUS - vigilância em saúde -

Transferência Recursos do
SUS-Assisténcia Farmacêutica

Transferência Recursos do
SUS-Assistência Farmacêutica
Componente Sásico da

Assistência Farmacêutica -
Transferência de Rec.Fundo

Nac. de Desenv.
Transferências do

Salario-Educaçâo
Transferências do
Salário-Educaçâo - Principal

Transfer. Diretas do FNDE -
PODE

Transfer. Diretas do FNDE •
PODE - Principal

Transfer. Direta do fnde-pnae
Transfer. Direta do FNDE-PNAE

- Principal
Tran.Dir.FNDE Ref.ao pnate
Tran.Dir.FNDE Ref.ao pnate -

Principal
Outras Transf. Oir, Fund.
Nacio. Desenvol Educaçào-FNDE
Outras Transf. oir, Fund.
Nacio. Desenvol Educaçâo-FNDE
Transferência fin ICMÍ -

Desoneração - Lc, f 87/96
Transferência Financeira
ICMS-Desoneraçâo-Lc. N® 87/96
Transferência Financeira
ICHS-Desoneraçâo-ic. 87/96

Transferências de Recursos de
Complementâçâo da União ao

Transferências de
Complementâçâo da União ao

Transferências de
Complementâçâo da União ao

gíísfiivara
nicipal

0114000001

0114000001

0114000001

0115000049

0115000050

01150000

01150000

01150000

0105000015
0105000016

179,772,00

168.536.

,02

140.466,67

140.466,62

202.243

202.243

119.386

119.386

119.386

963.247

208.095

208.095

88.913
337,072

337.072
34,051

34.051

295.116

295.116

136.207

136.207

81.724
34.051
20.431

5.001.891

5,001,891

3,001.134
2.000.756 40

- continua -

GkiziíimDia^ Qmrí^Akncar
CRC-MA n"N194/0-5
CPF: 027.7(M.3»-0S



- continuação -

0.1

1,00.00,00

0,00,00.00

1.00,00.00

0.00,00,00

1,00.00,00

0.00.00,00

1,00.00.00

0.00,00.00

1.00,00.00

1

1.1,

1.1,

Transferências de Convênios
com a união e de Syas

Transi, Convênios da União p/
o Sist.Único de saúde-SUS

Transf. Convênios da união p/
o Sist,único de Saúde-SUS -

Transf, Convênios união
Destinadas Programa de

Transf, Convênios uniao
Destinadas Programa de

Transf.de Convênios União
Dest. a Prog Assist, Social

Transf.de Convênios União
Dest, a Prog Assist. Social -
Transf. Conv. da União Dest.

a Prog. Saneamento Básico
Transf. Conv, da União Dest,

a Prog, saneamento Básico -
Outras Transferências de

Convênios da união
Outras Transferências de

Convênios da União ■
Transferências de Recursos do

FNAS
Transferências de Recursos do

FHAS
Transferências de Recursos do

FNAS ■ Principal
Proteção social Básica -

Principal
Gestão do SUAS - Principal
Proteção Social Especial de

Média complexidade -
Proteção social Especial de
Alta tomplexidade - Principal
Gestão do Prog. Bolsa Familia

e do cadastro único -
Outras Transferências do fnas

- Principal
Outras Transferências da

Outras Transferências da

Outras Transferências da

Outras Transferências da
união ■ Principal

OK10000S4

0122000054

0125000054

0124000054

0124000054

0115000001
0115000099

1.454.7/0,

179.772,

179.772,

151.425,

151,425,

202,241,

202.241,

505.608,

505.608,

415.722,

415,722,

961,778,

961.778,

961.778,

202.241,
114.829,

114.601,

112.157,

168.516,

29,212,

164,810,

364.810,

164.830,

164,810,
150.000,

- continua -

Prefeito l

GleimmDidi Qudroí
CRC-MA n" :4194/ü-5
CPF: 027,704.393-08



- continuação -

1.01

,10

.99

Traosferênciís dos Estados e
do Distrito Federal e suas

Transferências dos Estados -
Especifica E/OF/x

Participação na «eceita dos
Estados

Cota-Parte do ICHS
Cota-Parte do ICMS -

Principal

Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPVA -

Principal

Cota-Parte do IPI -
Hunicipios

Cota-Parte do IPI -
Hunicipios - Principal

Cota-Parte Contribuição
Intervenção Domínio Éconôiico
Cota-Parte contribuição
Intervenção Doiinio Econômico
irans. de Recursos do Estado
p/ Prog.Saúde-Rep,Fundo/Fundo
írans, Recursos do Estado p/

Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo
irans, Recursos do Estado p/
Prog.Saúde-Rep,Fundo/Fundo -

Transferências de Estados
destinadas a Assistência

Transferências Estados
destinadas a Assistência

Transferências Estados
destinadas a Assistência

Transferências de
Convénios-Estados/Dist.Federa
Transf. Convênio dos Estados

Dest. a Programas Educação
Transf. Convênio dos Estados
Oest. a Programas Educação -

Outras Transferências do
Estados

Outras Transferências dos
Estados

Outras Transferências dos
Estados

Outras transferências dos
Estados - Principal

0122000055

12.820.145,10

12,820.345,10

11.569.380,10
11.246.010,10

6.74/.606,0S
2.811.502,53
1.686.901,52
151.341,00

90,804,60
37.835,25
22.701,15

113,506,00

68.103,60
28,376,50
17.025,90

58,523,00

58,523,00

404.577.00

404.577,00

404.577,00

280.893,00

280.893,00

280.893,00

134.829,00

134.829,00

134.829,00

430,666,00

430,666,00

430.666,00

430.666,00
- continua -

ít Alta fartL

Glèimna uial 0imrozíiíMencúr
CRC-MA ti" I41W/Ü-5
CPF: 027.704,39W)8



- continuação
1.7.5.0.00.0.0.00.

1.7,5.8.01.0.0.00.00,00

1.7,5.8.01.1,0.00.00,00

1.7.5.8.01.1,1.00,00.00

1.9.7.0.00.0,0.00,00.00

1.9.7.1,00.0,0.00,00.00
1.9.7.1.99.0,0.00,00.00
1.9.7.1.99.1,0.00.00.00
1.9.7.1,99.1.1.00,00.00

1.9.7.7,00.0,0.00,00.00
1.9.7.7.99,0.0,00.00.00
1.9.7,7,99,1.0,00.00,00
1.9.7,7,99,1.1,00.00,00

1.9.9.0.99.1.0,00.00,00
1.9.9,0.99.1.1,00.00,00

7.7,1.0.00.0.0.00.00,00
7.7.1.].00.0,0.00,00.00

7.7.1.100.1,0.00,00.00

7.7.1.3.00.1,1.00,00.00

7.7.1.3.00.1,1.10,00.00

7.7,7.0,00.0,0.00,00.00
7.7,7.0,00.1,0.00,00.00
7.7,7.0.00.1,1.00,00.00

7.4.1.8.10.0,0.00,00.00

7.4.1.8,10.1,0.00,00.00

7.4.1.8,10,1.1,00,00.00

Transferências de Outras
Instituições Públicas

Transferências de Outras
Instituições Públicas -

Transf.Recur.do Fundo de
Han.Desenv. da Educação

Transferências de Recursos do

Transferências de Recursos do
- Principal

Outras Receitas Correntes
Indenizações, Restituições e

Ressarcimentos
Indenizações
Outras Indenizações
Outras Indenizações
Outras Indenizações ■

Principal
Restituições
Outras Restituições
Outras Restituições
Outras Restituições -

Principal
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas
Outras Receitas - Primárias
Outras Receitas - Primárias -

Principal
Receitas de Capital
Alienações de Bens
Alienação de Bens Móveis
Alienação de Bens Móveis e

Semoventes
Alienação de Bens Móveis e

Semoventes
Alienação de Bens Móveis e

Semoventes - Principal
Bens Móveis -

Principal
Alienação de Bens Imóveis

Bens Imóveis
Bens Imóveis -

Principal
Transferências de Capital
Transferências da união e de

suas Entidades
Transferências da união
Transferência de Convênios da

união e de suas Entidades
Transferências Convênio da
União Sistema Único de saúde

Transferências Convênio da
União Sistema único de Saúde

0119000000

0114000007

6.055.708,00

6.055.708,00

6.055.708,00

6.055.708,00

3.633.174,80
7.477.083.70

160.334,00
80.167,00
80,167,00
80,167,00

80.167,00
80.167,00
80.167,00
80.167,00

80.167,00
33.707,00
33.707,00
33.707,00

33.707,00

16,853,00

16,853,00

16.853,00

16.853,00

16,853,00
56.178,00
56,178,00

56.178,00

3.748.758,00
3.748.758,00

7.577,308,00

377,569,00

377,569,00

194,041.00

73.031,00

5,940,801,00

6.013.837,00

- continua -

ikJisS^ssyiHfOgíisawara
^Municipal

Gkmana uias Queiroz^Alencar
CP.C-MAn" 14194/0-5

CPF;027.704.39J--08



u

u

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

IA

950,0
951,0
951,7
951,7

951,7

951

951.7

951.7

951.7

7.1.8

10.9,1.00,00.00

17.0,0.00,00.00

8,17.1,0.00,00.00

8.17.1,1.00,00.00

1,0

1

1

1.8

1.8

continuação
8,10.7,0.00,00.00

8,10.7,1.00,00.00

10,5,0.00,00.00

10.5,1.00,00.00

10.1.1.00,00.00

8.10.7,1.00,00.00

01.0,0.00,00.00

01.7,1.00,00,00

01.5,0.00,00,00

951,7,1,8.01.5,1.00,00.00

Transferência Convênio ünião
Destinadas Prog.de Educação

Transferência convênio união
Destinadas Proq.de Educação -
Transferência fonvênio união

Destin. Proç, sanea. Básico
Transferência Convênio União
oestin, Prog, Sanea, Básico -

Outras Transferências de
Convênio da União

Outras Transferências de
Convênio da União ■ Principal
Transferências de Recursos do

Ff^AS
Transferências de Recursos do

FfiAS
Transferências de Recursos do

FNAS - Principal
Transferências Estados e do

Distrito Federal e de suas
Transferências Estados,

Distrito Federal , e ite suas
Transferências Convênio

Estados,Distr.Feder.Suas
Transferências Convênio

Estados para SUS
Transferências Convênio
Estados para SUS - Principal

Transferências Convênio
Estados Destin, Prog.de

Transferências Convênio
Estados Destin, Prog.de

Outras Transferências de
Convênio dos Estados

Outras Transferências de
Convênio dos Estados -

Deduções de Receita

Receitas Correntes
Transferências Correntes
Transferências da União e de

suas Entidades
Transferências da união -

Específica E/M
Participação na Receita da

Cota-Parte do FPH - Cota
Mensal

Cota-Parte do FPH - Cota
Mensal - Principal

Cota-Parte do imposto
Propriedade Territorial Rural
Cota-Parte do imposto
Propriedade Territorial Rural

0177000054

0114000007
0173000054

0174000054

0177000055

0174000055

0101000000

87.347,00

87,347.00

98,717,00

99,108,50
99,108,50

1,019,180,00

1.019.180,00

670.950,00

670,950,00

7,697,543,00

7,697.543,00

7,697.543,00

533.481,00

533.481,00

608.930,00

608,930,00

1.550.137,00

1.550.137,00

-5.694.746,77
-5.694.746,77

-3,397.574,80

-3,397.574,80

-3.365,333,40

■3.345.780,80

-3.345.780,80

-70.057,60

-70.057,60

-5.694.746,77
-5,694,746.77

- continua -

nícípal GkizianaDh'. Queiroz dmencar
CRC-MAn" 14I94/Ü-5

CPF: 027.7M,39}--08



- continuação -

8.01,1.1,00.00.00

8,01.1,0.00,00.00
8,01.1.1.00,00.00

8,01.1,1.00,00.00

Transferêociâ Fin ICMS -
Desoneração ■ Lc, f 87/90

Transferência Financeira
ICMS-Desoneração-Lc, w" 87/90
Transferência Financeira
ICMS-Desoneração-Lc, N® 87/90
Transferências dos Estados e

do Distrito Federal e suas
Transferências dos Estados -

Especifica E/DF/«
Participação na Receita dos

Estados
Cota-Parte do ICMS
Cota-Pâfte do ICMS -

Principal
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPVA -

Principal
Cota-Parte do IPI -

Municípios
Cota-Parte do IPI -

Municípios - Principal

OlOlOOOOOO

0101000000

-17

-17

■1.101

■1.101

17.141,40

141,40

141.40

171.41

171,41

■1.101
■1.149

-1.149

-11

171,41
101,01

101,01
168,10

168,10

701,10

11.701,10

TOTAL DA RECEITA 50.461.100,60

de AltffTMjU
Glmm Uidí Quem de^ncar

CRC-MA n"i4194/ü-5
CPF: 027.7l)4.39>-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO LEGISLAÇÃO

1,1.
1,1.1,3
1.1,
1,1,1,3
1.1,

1,3.03.0.0.00.00.00
,03.1,0.00,00.00

1,3,03.1,1.00,00.00

1.1,
1,1,
1,1.1.8

1.8.01.0.0,00.00,00
.01,1.0,00.00,00
.01,1.1,00.00,00

1,1,
1,1.
1,1.3,8
1,1.

3.0

1,1.1,8

1.1,1,8.01.4.0.00.00,00
1.1,1.8.01.4,1.00.00.00

1.1,1.8,02.0,0.00,00.00

1.1,1.8,02.3,0.00,00.00
1.1,1.8,02.3,1.00,00.00
1.1,2.0,1
1.1,2.2,'
1,1.2.2,'
1,1.2,2,01,1,0,00,00,00
1,1.2,2.01,1.1,00.00,00
1,1,2,8,
1,1,:
i.i„
1.1,2.8,01.1,1.00,00.00
1.1,2
1.1,2

2,8.01.0,0.00.00.00
2,8,01.1,0.00.00.00

,00,0,0,00,00,00

1,1.3,8.99.1.1.00.00,00
1,2.0
1,2.

1,2,4
1.2,4,0,00.1,1.00,00.00

Receitas correntes
Impostos, taxas e cortribüções de melhoria
Impostos
Imposto Renda Prov. de Qyalquer Natureza
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte ■ Trabalho -

Principal

Impostos soSre Vpatrimônio lará Estados/DF/Municipios
Imposto sobre a Propriedade hredial e Territorial urbana
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

■ Princ,
Imposto Transmissão Inter vivos Bens imóveis e Direitos
Imposto Transmissão inter Vivos Bens Imóveis e Direitos -

Princ.
Impostos s/ Produção, Circulação de mercadorias e

Serviços
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal
Taxas
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de serviços
Taxas pela Prestação de serviços
Taxas pela Prestação de serviços ■ Principal
Taxas - Especificas de Estados, DF e Municipios
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização
Taxa de Fiscalização de vigilância Sanitária
Taxa de Fiscalização de vigilância Sanitária - Principal
Taxas de inspeção, controle e Fiscalização ■ Outras
Taxas de inspeção. Controle e Fiscalização ■ Outras -

Princ.
Contribuições de Melhoria
Contribuição de Melhoria - Especifica E/OF/H
Outras Contribuições de Melhoria
Outras Contribuições de Melhoria
Outras Contribuições de Melhoria ■ Principal
Contribuições
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação

Pública
Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública
Contribuição Custeio do Serviço de iluminação Pública -

Princ.

Decreto no 3.000, de 20 de março de 1999

Art. 69 da Lei n" 4.375, de 17 de agosto

Qualquer lei específica que estabeleça o

Qualquer lei especifica que estabeleça o

- continua -

Gkiziiim Üiüí Qiiíifoz de üencur
CRC-MAq" 14194/0-5

CPF: 027.704,393-05



- continuação -

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO L EGISLAÇÃO

IJ.0.0.00.0.0.00.00.00

1,3.1 0.01,0.0.00.00.00

1,3.1
1,3.1

1,3.1
1,3.1
1,3.1
1,3.1

1.3.1
1,3.1
1,3.1
1,3.1
1,3.1
1,3.9

1
1,4
1
1

3

3.1,0

.9.0
3.9,0

1

1.1.00.00,00
7.0.0.00.0.0.00.00.00

1.7,1
1.7,1
1.7,1
1.7
1.7,1

1.7
1,7
1.7

0.01,1.0.00.00,00
0.01.1.1.00.00.00

1.00,0
1.00,1
1.00,1
1.00,1

1.00,1
1.00,1
1.00,1
1.00,1

.

1.00,1

.00,1.0,00.00,00
1.00,1.1.00.00,00

8,01.1'
1.8,01.5
1.8.01.3

1.8.03
1,8.03

.1.00.00,00
..1,10.00,00

..1,10.15,00
,.1,10.10,00
,.1.10.15,00
..1,10.30,00
,.1.10.00,00

1.8,01.1,0.00,00.00
,1.00.00.00

1 ,0.00,00.00
1 ,1.00.00.00

1.7.1

1.7,1.8,01.1,
1.7,1.8,01.1,1.00,00.00

1.7,1 8,01.6,
1.8,01.6,1.00,00.00

1.8.03.0,
1.8.03.1,
1.8.03.1.1,00.00,00

1.1.10.00,00
1.1.30.00,00

1.8.03,1.1.30.05,00
1,8.03,1.1.30.10,00
1,8.03,1.1.30.15,00

1.7,1.8,03.1.1.30.10,00

Receita Patrimonial
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado
Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de

Foros, laudeaios e Tarifas de Ocupação
Foros, Lâüdêiios e Tarifas de Ocupação - Principal
valores Mobiliários
luros e Correções Monetárias
Remuneração de Depósitos Bancários
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal
Remuneração de Depósitos de Recursos vinculados •

Principal
"  Dep. Bane, Rec. Vinc.-FUNDEB - Principal

Dep. Bane. Rec. vinc. - SUS - Principal
Dep. Bane, Rec. vinc. - fnde - Principal
Dep. Bane, Rec, vinc. - fnas • Principal
de Dep.Bane.de Recur. Não vinculados - Principal

Demais Receitas Patrimoniais
Demais Receitas Patrimoniais
Demais Receitas Patrimoniais - Principal
Receita Agropecuária
Receita Agropecuária
Receita Agropecuária ■ Principal
Transferências Correntes
Transferências da União e de suas Entidades
Transferências da união - Especifica E/M
Participação na Receita da união
Cota-Partê do fpm - cota Mensal
Cota-Parte do fpm - Cota Mensal - Principal
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural
Cota-Parte do imposto Propriedade Territorial Rural •

Princ.
Transf. da compensação Financ. Exploração de Rec.

Naturais
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM
Cota-Parte compensação Financeira Recursos Minerais CFEM

- Princ.
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP -

Principal
Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio
Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica
Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica •

Principal
Piso de Atenção Básica Fixo (pab Fixo) - Principal
Piso de Atenção Básica variável (PAB variável) -

Principal
Saúde da Faiilia - Principal
Agentes comunitários de Saúde - Principal
Saúde Bucal - Principal
Compensação de Especificidades Regionais - Principal

Esta natureza ê agregadora. Verificar os

Lei n" 10.406, de 10 de janeiro de 1007,

Constituição Federal, art. 173;

- continua -

GhzimWJVimroz de
CRC-MAn^iílÇJ/ü-S

CPF. a27,7l)4.39>-08



- continuação -

ESPECI F I CAÇÃO

1,7.1.8.0],1.1,]0.A0,00
1.7.1.8.0].!,1,90,00,00

1.7.1
1.7,1.8 03.7,1.00,00.00

1.7,1.8

1,7.1,8
1.7.1

1.7.1,8
1,7.1,8

1.7.1
1.7,1
1,7,1
1,7,1
1,7,1
1.7,1,8
1,7.1
1.7,1
1,7,1,8
1,7.1,8
1,7.1,8
1,7.1,8

8

8

1,7,1.8
1,7.1.8
1,7.1.8

1.7,1

1.7.1
1.7,1.8

1.7,1.8

1.7,1.8
1.7,1.8

1.7.1.8
1.7,1

1.7,1.8
1.7,1

1.7,1

0].].0.00.00.00
8.03.].1.00.00.00

.0].4.1.10.00,00
8,03.0,0.00.00.00

.05.1,1.00.00,00
05,7.0.00.00,00
05.7,1.00.00,00
os.].o.oo.oo,oo

8.05.],1.00.00.00
05,4.0,00.00,00
05,4.1.00.00,00
05,9.0,00.00,00
05,9.1,00.00,00

03.7,1.10.00.00

03.4,1.00.00,00

06,1.1,00,00,00

09.1.1.00,00.00

10.1.0.00,00.00
10.1.1.00,00.00

10,7.0,00.00,00
8.10.7.1,00.00,00

10.3.0,00.00.00
8.10.3,1.00,00.00

1.7,1.8,10.5,1.00,00.00

Múcleo de Apoio à saúde da Família - nasf - Principal
Outros Programas Fin, por Transi Fundo a Fundo -

,  . Principal
Transferencia de Recursos do sus -m Amb, uosp
Transferencia de Recursos do SUS -m Amb, Hosp -
,  , . Principal

Liiite Financeiro da MC Aibulatorial e Hospitalar -
,  . Principal

Transferencia de Recursos do SUS - vigilância em Saúde
Transferência de Recursos do sus - vigilância em saúde -

Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica
Transferencia Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica -

Princ,
Componente 8asK0 da Assistência Farmacêutica - Principal
Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação.-fSde
Transferências do Salário-Educação
Transferências do Salário-Educação - Principal
Transfer. Diretas do FHDE - PDDÉ
Transfer, Diretas do FHDE - pdde - Principal
Transfer. Direta do FHDE-PHAE
Transfer, Direta do fhde-PHAE - Principal
Tran.Dir.FHDE Ref,ao PMATE
Tran,Dir.FHDE Ref.ao PHATE - Principal
Outras Transf, Dir. Fund, Nacio. Desenvol Educação-FNDE
Outras Transf, Dir. Fund, Macio. Desenvol Educação-FNDE -

Princ.
Transferência Fin ICMS - Desoneração - U, N® 87/96
Transferência Financeira iCMS-Desoneraçao-ic, m® 87/96
Transferência Financeira ICHS-Desoneração-Lc, M" 87/96 -

Princ.
Transferencias de Recursos de Complementação da União ao

Transferências de complementação da União ao FUNDEE
Transferências de complementação da união ao fumdeb -

Princ.
Transferências de convênios com a união e de Suas

Entidades
Transf, Convênios da união p/ o Sist,Único de Saúde-SUS
Transf, Convênios da União p/ o Sist,único de Saúde-SUS -

Princ.
Transf, Convênios União Destinadas Programa de Educação
Transf. Convênios união Destinadas Programa de Educação -

Princ.
Transf,de Convênios união Dest. a Prog Assist. Social
Transf,de Convênios União Dest. a Prog Assist, Social -

Princ.
Transf, Conv. da União Dest. a Prog. Saneamento Básico
Transf. Conv. da união Dest. a Prog. saneamento Básico -

Princ.

LEGI SLAÇÃO

- continua -

?í!2íi??Mgíisflwara
nicipal GièíztmrDnirOmroz dc

CRC-MAII" I4Í9-Í/U-5

CPF:a27.7{M.393--08



- continuação -

ESP ECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO

I./,1.8,10.9,O,00,00.00
,10.9,1.00,00.00

1,8,11.0,0.00,00.00
1.8,11.1,0,00,00.00

,11.1,1.00,00.00
,11.1,1,10,00.00
,11,1,1,10,00.00
.11,1.1,30,00,00

1.7,1,8
1.7,
1.7,
1.7,1.8
1.7,1.8
1.7,1.8
1.7.1.8

1,7.1,8
1,7.1,8

!

1,7.1,8.11,1.1.90.00,00
1,7.1,8.
1,7.:
1,7,1,8.99.1.1.00.00,00
1.7,
1,7,1,0

1,8.99.1.1.90.00.00

1.7,;
1,7,1,8,
1.7,1,8,
1,7,1,8.01,1.1.00.00,00
1,7,;1,8.01.1,0.00.00.00
1,7,1,8
1.7,1,8
1.7,1,8
1.7,
1.7,1.8

1.7,1
1.7,1
1.7,1
1.7,1

.11,1.1,40.00,00
1.11,1.1,50.00,00

.01,1,1.00.00,00
,01.3,0.00.00.00
.01.3,1.00.00.00

1,7,1.8

1.7,1.8,03.1,0,00,00,00
1.7,1.8,03.1,1,00,00,00

1,7,1.8,07,0,0,00,00,00
1.7.1.8.07,1,0,00.00,00
1,7.1.8.07,1.1,00.00,00

1,7.;

1,7.;
1,7.;

1,8.10.1.0.00.00,00
1,8.10.1.1.00.00.00

8,99.1,1,90,00.00

Oytras Trafisferèficias de Convênios da união
Oytnas Transfenéncias de Convênios da união - Principal
Transferências de Recursos do FNAS
Transferências de Recursos do fnas
Transferências de Recursos do fnas ■ Principal
Proteção Social Básica - Principal
Gestão do SUAS - Principal
Proteção Social Especial de Média Complexidade ■

Principal
Proteção Social Especial de Alta Complexidade - Principal
Gestão do Prog, Bolsa Familia e do Cadastro único -

Principal
Outras Transferências do fnas ■ Principal
Outras Transferências da união
Outras Transferências da união
Outras Transferências da união
Outras Transferências da união - Principal
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas

Entidades
Transferências dos Estados ■ Especifica E/DF/H
Participação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICMS

PrincipalCota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPI

Principal
Municipios

Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal
Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico
Cota-Parte contribuição intervenção Domínio Econômico -

Princ.
Trens, de Recursos do Estado p/

Proq.Saúde-Rep.Fundo/Fundo
Trans, Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep,Fundo/Fundo
Trans, Recursos do Estado p/ Prog.Saúde-Rep,Fundo/Fundo -

Princ.
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social
Transferências Estados destinadas a Assistência Social
Transferências Estados destinadas a Assistência Social -

Princ,
Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e Suas

Entidades
Transf. Convênio dos Estados Oest, a Programas Educação
Transf. Convênio dos Estados Dest. a Programas Educação -

Princ.
Outras Transferências do Estados
Outras Transferências dos Estados
Outras Transferências dos Estados
Outras transferências dos Estados - Principal

- continua -

OMsmvara
GkmnaDioí Queirozi

CRC-MA 14194/0-5

CPF;027.704.393'-08



- continuação -

ESPECIFICAÇÃOI L E G I S L A Ç Â O

IJ.5.0.00,0.0,00.00,00
1,7.5.8,00.0.0,00.00,00

1,7.5,8.01,0.0.00.00,00

1,7.5,8.01,1.0.00.00.00
1,7.5,8.01.1.1.00.00.00

1,9.7,0.00.0.0.00.00.00
1,9,7,1.00,0.0.00.00,00
1,9,7,1.99.0.0.00.00.00
1,9,7,1.99.1,0.00,00.00
1.9,7.1,99.1,1,00,00.00
1.9,7.7,00.0,0,00,00.00
1.9,7.7,99.0,0,00,00.00
1.9,7.7,99.1,0,00,00.00
1.9,7.7,99.1,1,00,00.00

1,9,9.0,99,1,0,00,00,00
1,9.9.0,99.1,1,00,00,00

7,7.0,0.00,0.0,00,00,00
7,7.1,0.00,0.0,00.00,00
7,7.1,3.00,0.0,00.00,00
7,7.1,3.00,1.0,00.00,00
7,7.1,3.00,1.1,00.00,00
7,7.1,3.00,1.1.10.00,00
7,7.7,0.00,0.0.00.00,00
7,7.7,0.00,1.0.00.00,00
7,7.7,0.00,1.1.00.00,00

7.1,1,8,10.1,0.00.00.00
7.4,1.8,10.1,1.00,00.00

7.4,1.8,10.7,0.00,00.00
7.4,1.8,10.7,1.00,00.00

7.4,1.8,10.5,0,00,00.00
7.4,1.8,10.5,1,00,00,00

7.4,1.8,10.9,1,00,00,00
7.4.1.8,17,0,0,00,00,00
7,4.1.8,17,1,0,00,00,00
7,4.1.8,17,1.1,00,00,00

Trafisferências de Outras instituições Públicas
Transferências de Outras Instituições Públicas -

Especifica E/«
iransf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educação Básica -

Transferências de Recursos do FUNDEB
Transferências de Recursos do FiiNDEB - Principal
Outras Receitas Correntes
Indenizações, Restituições e Ressarciisentos
Indenizações
Outras Indenizações
Outras Indenizações
Outras Indenizações - Principal
Restituições
Outras Restituições
Outras Restituições
Outras Restituições - Principal
Demais Receitas correntes
Outras Receitas
Outras Receitas ■ Primárias
Outras Receitas ■ Primárias - Principal
Receitas de Capital
Alienações de Bens
Alienação de Bens Móveis
Alienação de Bens Móveis e semoventes
Alienação de Bens Móveis e semoventes
Alienação de Bens Móveis e semoventes ■ Principal
Alienação de Bens Móveis - Principal
Alienação de Bens imóveis
Alienação de Bens Imóveis
Alienação de Bens Imóveis ■ Principal
Transferências de Capital
Transferências da União e de suas Entidades
Transferências da união
Transferência de Convênios da união e de suas Entidades
Transferências Convênio da União Sistema Único de Saúde
Transferências Convênio da união Sistema Único de Saúde ■

Princ.
Transferência Convênio união Destinadas Prog.de Educação
Transferência Convênio União Destinadas Prog.de Educação

- Pnnc.
Transferência convênio união Destin, Prog. Sanea. Básico
Transferência Convênio união Destin. Prog. Sanea. Básico

• Princ.
Outras Transferências de Convênio da união
Outras Transferências de convênio da união ■ Principal
Transferências de Recursos do fmas
Transferências de Recursos do FMAS
Transferências de Recursos do FMAS - Principal

Art. 11, P e 4®, da Lei n® 4.370, de

Art. 71, 5 7®, da lei n® 8477, de 7 de d

Art. 11, SS 1® e 4®, da Lei n® 4,370, de

Arts. 17 a 19 da Lei n® 8.668. de 21 de

Arts. 74 a 79 da Lei n® 9.636, de 15 de

- continua -

wunicipatGkizianaDiü! Qimroz-érÁíenmr
CRC-MAnM419-l/0.5

CPF;027.704.39>08



- continuação -

ESPECI FICAÇÃO I  L E G I S L A Ç Â O

1.4,1,8,10.0,0,00,00.00

2.4,2.8.10.1,0,00,00,00
2,4.2,8.10,1.1,00.00,00
2,4.2,8.10,2.0.00.00,00
2.4,2,8.10.2,1.00,00.00

2.4,2.8,10.9,0,00,00.00
2,4,2.8,10.9,1.00,00,00

951,0.0,0.00,0.0,00.00,00
951,2,0,0.00,0.0,00.00,00
951,2,1,0.00,0.0.00.00,00
951.2,1,8,00.0,0.00.00.00
951.2,1.8,01.0,0.00,00.00
951,2,1.8,01,2,0,00,00.00
951,2,1.8.01.2.1,00,00,00
951,2.1.8.01,5.0,00,00,00
951,2.1,8.01,5.1,00.00,00

951,2.1,8.06,0.0,00.00,00
951,2.1.8.06.1.0,00.00,00
951,2,1,8.06.1.1.00,00.00

951.2,2.0,00.0,0.00,00.00

951.2,2.8,00.0,0.00,00.00
951,2,2.8,0]
951.2,2.8,0
951,2,2.8,0
951,2,2.8,0
951,2,2.8,0
951,2,2.8,0
951,2.2,8.0

,1,0,00,00,00
,1,1,00,00,00
.2,0,00,00,00
,2,1,00.00,00
,],0,00,00,00
,].1,00.00,00

Transferências Estados e do Distrito Federal e de soas
Entidades

Transferências Estados, Distrito Federal , e de suas
Entidades

Transferências convênio Estados,Oistr,Feder,Suas
Entidades

Transferências Convên
Transferências Convên
Transferências convên
Transferências Convên

o Estados para SOS
o Estados para SUS - Principal
o Estados Destin, Prog.de Educação
o Estados Destin. Prog.de Educação

- Princ.
Outras Transferências de convênio dos Estados
Outras Transferências de convênio dos Estados ■ Principal
Deduções de Receita
Deduções do fundeb
Receitas Correntes
Transferências Correntes
Transferências da união e de suas Entidades
Transferências da União ■ Especifica E/n
Participação na Receita da união
Cota-Parte do fpm - cota Mensal
Cota-Parte do FPH - Cota Mensal - Principal
Cotâ-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural
Cota-Parte do Imposto Propriedade Territorial Rural -

Princ.
Transferência Fin ICHS - Desoneração - Lc, M" 82/96
Transferência Financeira ICMS-Desoneraçao-Lc, f 82/96
Transferência Financeira ICM5-Desoneraçáo-Lc. w" 82/96 -

Princ.
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e suas

Entidades
Transferências dos Estados - Especifica E/DF/H
Participação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICHS
Cota-Parte do ICHS ■ Principal
Cota-Parte do IPVA
Cotâ-Parte do IPVA ■ Principal
Cotâ-Parte do IPI - Hunicipios
Cota-Parte do IPI - Hunicipios - Principal

GkizmaVm Qmrozi
CRC-MAn"I4i94/ü-5

CPF: 027.704.393^08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Orçamento Fiscal

01 Poder Legislativo

lleiziamuia; Quem ̂
CRC-MA ti"J4l94/ü.5
CPF: 027.7W.393--08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - COnsolidado Orçamento Fiscal

02 Poder Executivo

CRC-MAn" 14194/0-5
CPF:Ü27.704.39>-n8



Governo Municipal de Alto Parnaiba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado Orçamento seguridade social

02 Poder Executivo

GíeiziamDia; Queiroz
CRC-MAn" 14194/U-5

CPF: 027.7(M.393'í)g



Goverfio Municipal de Alto Paroaiba
Câmara Municipal de Alto Parnaiba
Anexo 6, da Lei fi° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)
El Ri 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçaiento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO ; 01 Poder Legislativo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0101 Câmara Municipal

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 PR03ETOS 1  ATIVIDADES | TOTAL

01
01031
01 031 0001
01 031 0001 1.1

01 031 0001 2,1

01031

01031

11 2.i

11 2.1

Legislativa
Ação Legislativa
Pfograia de Manutenção das Atividades Legislativas
Reforma e Ampliação do Prédio do
Legislativo Municipal

Reforma e Ampliação do Prédio do Legislativo
Municipal

Manutenção das Atividades
Administrativas da Câmara Municipal

Manutenção das Atividades Administrativas da
Câmara Municipal

Manutenção das Atividades Legislativa
Manutenção das Atividades Legislativa

Manutenção dos Serviços de Publicidade
e Comunicação Oficial

Manutenção dos Serviços de Publicidade e
Comunicação Oficial

220,000,00
220,000,00
220,000,00

220.000.00

2.039.700,
2.039.700,
2.039.700,

1.228.300,

769.400,

42,000,

',259.700,00
:,2 59,700,00
1 ,259.700,00

220.000,00

1,228.300,

769.400,

42.000,

TOTAL 220,000, .039.700,00 2,259.700,00

Queiroúle Alencar
CRC-MAn" UÍ94/Ü-5

cpF; on.m.i9m

Gleizim



Governo Municipal de Alto Parnaíba
Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba
Anexo 6, da Lei n® 4]20, de 17/0]A4. (Portaria SOF n® 8, de 04/07/85)
El üi 1.00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2070
Orçaiento Fiscal • Adendo v

ÓRGÃO : 07 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0701 Gabinete do Prefeito

PROGRAMA

DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0PROJETOS1 ATIVIDADES |TOTAL

04177
04177
04177

04 177

04 177
04 177
04 177

18
18 517
18 517
18 517

)7 7,005

)7 7,006

)7
)7 7.158

7.159

Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção e Func. das Atividades do Gabinete

Manutenção e Func. das Atividades do Gabinete
Manutenção da Assessoria Técnica e luridica

Manutenção da Assessoria Técnica e luridica
Ordenamento territorial
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Apoio ao Instituto de Terras de Alto
Parnaíba-ITALPA

Apoio ao Instituto de Terras de Alto
Parnaiba-ITALPA

Gestão Ambiental
Saneamento Básico urbano
Programa de Conservação e Revitalização do Meio Aibi
Participação ei Consocios Públicos

Participação em Consocios Públicos

1,099.700,001,099.700
937.700,00937.700
937,700,00937.700
757,700,00757,700

180,000,00180,000

167.000,00167,000
167.000,00167,000

167,000,00167,000

761,191,00761.191
761.191,00761.191
761.191,00761.191
761,191,00761,191

TOTAL0,001 1.560.391,001 1,360.391,00

PieifKtoiitgi]]]. iR Aiiu ippjitn-
GleiziamDia; Quiimá 4hrur

CRC-MAir Mi94/l)-5

CPF;027,7(M.39J-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Procuradoria Geral do Hunicipio
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17 03/04. (Portaria SOF n^
Em Ri 1,00

de 04/07/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7020
Orçamento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO.. :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.:

2  Poder Executivo
202 Procuradoria Geral do Hunicipio

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S E Cl F IC A Ç Ã 0 1  PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

122
122 0002
122 0002 2.023

Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção das Atividades Administrativa
da Procuradoria Geral do Municipio

Manutenção das Atividades Administrativa da
Procuradoria Geral do Municipio

431.000,00
431.000,00
431.000,00

431.000,00

431.000,00
431.000,00
431.000,00

431.000,00

TOTAL 431,1 431,000.00

GhzianaDiaí Queiroz SAlencar
CRC-MAn" 14194/0-5
CPF: 027.7(H,393'-08



Governo Honicipal de Alto Parnaíbà
Controladoria Geral do Hooicipio
Anexo 6, da Lei n° 4Í20, de l//0]/64. (Portaria SOF n® 8, de 04/(12/85)
Em Ri 1.00

ORÇANENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO : (
ONIDADE ORÇAMENTÁRIA,; (

2  Poder Executivo
203 Controladoria Geral do Municipio

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S E C I F I C A Ç Â 0 PROIETOS ATIVIDADES | TOTAL

124
124 0003
124 0003 2.028

Administração
Controle interno
Programa de Planejamento, Controle e Administração
Manutenção da controladoria do Municipio

Manutenção da controladoria do Municipio

256.000,
256.000,
256.000,
256.000.

256.000,
256.000,
256,000,
256,000.

TOTAL 256.000,00 256.000,00

■)mpg«smvara
unicipal

PrefeitHh-OTlMr'^ ^ ,,'^jlgj^^SíDíõfQiieiroz^c Alencar
CRC-MAii''141M/ü-5

CPF:027.704,39>08



Goverfio Hufiicipal de Alto Paroaíba
Sec. Mynicipal de Adm. e Plaoeiaiiento
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 1//03/64. (Portaria SOF o® 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal ■ Adendo V

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0204 sec. Municipal de Adi. e Planejamento

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 1  PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

04122
04122
04122

04122

04122

12 1.012

)2 2,013

)2 2.014

04 122 0002 2.015

04122

04122

04122
04122

04 122

05 153
05 153
05 153

06 m
06181
06181

2.016

2.018

13 2,031

)3 2,032

2,017

)4 2.033

Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Aquisição de Equipamentos para
Secretaria de Administração

Aquisição de Equipamentos para Sec de
Administração

Precatórios e Sentenças Judiciais
Precatórios e Sentenças Judiciais

Manutenção do Depart de Aím, Patrimônio
e Suprimentos

Manutenção do Depart de Adm, Patrimônio e
Suprimentos

Manutenção das Atividades da Secretaria
de Administração e Planejamento

Manutenção das Atividades da Sec, de
Administração e Planejamento

Manutenção do planejamento e Recursos Humanos
Manutenção do Manejamento e Recursos Humanos

Implantação Manut, Do Depart de
Convênios e Assessoria Técnica

Implantação Manut, Do Depart de Convênios e
Assessoria Técnica

Programa de Planejamento, Controle e Administração
Manutenção do Setor de Compras e Serviços

Manutenção do Setor de Compras e Serviços
Manutenção da Comissão Permanente de Licitação

Manutenção da Comissão Permanente de
Licitação

Defesa Nacional
Defesa Terrestre
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Apoio ao Funcionamento da Junta Militar
e Identificação

Apoio ao Funcionamento da Junta Militar e
Identificação

Segurança Pública
Policiamento
Programa de Apoio e Revitalização da Segurança Públi
Manutenção das Atividades de Apoio a
Segurança Pública

Manutenção das Atividades de Apoio a
Segurança Pública

150.000,00
150.000,00
150.000,00

150.000,00

2.126,915,52
2.126,915,52
1,943,915,52

471.800,00

52.000,00

1.177.115,52

82.000,00

161.000,00

183.000,00
92,000,00

91,000,00

85,000,00
85,000,00
85.000,00

85.000,00

36.000,00
36.000,00
36.000,00

36.000,00

2.276,915,52
2.276,915,52
2.093,915,52

150,000,00

471,800,00

52.000,00

1.177.115,52

82.000,00

161.000,00

183,000,00
92,000,00

91,000,00

85.000,00
85.000,00

85.000,00

36.000,00
36,000,00
36.000,00

36.000,00

- continua -

3»^
7mmJh'^kncar

CRC-MAn''14líí4/C

CPF. 027.7{M.395'-08



- continuação -
n  ' '
u m
u m
24122

Comynicaçôes
Adiiinistraçáo Girai
Programa de Apoio e Hanoterçâo do Sistema de
Manutenção dos Serviços de tomunicaçâo
e Divulgação Oficiais

Manutenção dos Serviços de Comunicação e
Divulgação Oficiais

140.000,00
140.000,00
140.000,00

140.000,00

140.000,00
140.000,00
140.000,00

140.000,00

TOTAL 150.000,001 2.387.915,521 2.537.915,52

íowara

unicipal
Gleizianã Dio! Queiroz i

CRC-MA n" 14194/0-5
CPF: 027,704.39>08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria de Fazenda e Finanças
Anexo 6, da Lei n" 4]^0, de lí/ÕS/M. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
ONIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0205 Secretaria de fazenda e Finanças

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 1  ATIVIDADES | TOTAL

123
123
123

123 0003

123 0003

123 0003

123 0003

2.025

2.026

2.02/

2.029

2.030

Administração
Administração Financeira
Programa de Planejamento, Controle e Administração
Manutenção do Departamento de Receitas,
Gestão e Pagamentos

Manutenção do Departamento de Receitas,
Gestão e Pagamentos

Administração e Planejamento Tributário
Administração e Planejamento Tributário

Manutenção das Âtividades 3a Secretaria
de Fazenda e Finanças

Manutenção das Atividades da Secretaria
Fazenda e Finanças

Manutenção do Setor de contabilidade e Áreas Afins
Manutenção do Setor de contabilidade e Áreas
Afins

Manutenção do Departamento Tributário
Manutenção do Departamento Tributário

1,430.000,00 1,430.
1,430.000,00 1,430.
1,430.000,00 1,430.

95.000,00 95.

115.000,00 115.

911.000,00 911.

220.000,00

89.000,00

220.

89.

TOTAL I 0,001 1.430.000,001 1,430.000,00

GmmVia! Ouam dÍAUncar
CRC-MA n^MiW/Ü-S

CPF: 027.704,393--08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec.Mon.de Art.Governaiental e Politica
Anexo 6, da Lei n° 4]20, de 17/03/M. (Portaria 50F n°
Effl Rj 1,00

de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO,,
UNIDADE

:

ORÇAMENTÁRIA.:
2  Poder Executivo
207 Sec.Hun.de Art.Governaiental e Politica

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO 1  E S E Cl F I c A Ç Ã 0 1 PROIETOS ATIVIDADES | TOTAL

04122
04122
04122 2.021

Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção das Atividades da Secretaria
de Articulações,Governamental e Politica

Manutenção das Atividades da Secretaria de
Articulações, Governamental e
Politica

230.000,00
230.000,00
230.000,00

230.000.00

230,000,00
230,000,00
230,000,00

230.000,00

TOTAL 0,001 230.000,001 230.000,

^  lun. df Alti
Gleizlümhia; Queiroz à'.

CRC-MA n"I4l94/U-5

CPF:027,7W,39}-OS



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec. de Esporte, Lazer,]yv, e Turisio
Anexo 6, da lei n° m, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei Ri 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçajieoto Fiscal ■ Adendo v

ÓRGÃO :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.:

'2 Poder Executivo
)208 Sec. de Esporte, Lazer,juv, e Turismo

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO E S ^ ECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

04122
04 122 0002
04 122 0002 2,1

23
23 541
23 5410007
23 5410007

23 695
23 695 0007
23 695 0007

27
27 812
27 812 0025
27 812 0025

7

7

5

 2,145

 2.039

1.

27 812 0025 2.090

27 813
27 813 0025
27 813 0025 2.091

27 813 0026
27 813 0026 1,092

27 813 0026 2,093

Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção das Atividade da Sec de
Esporte, Lazer, ]uv. e Turismo

Manutenção das Atividade Ads de secretaria
de Esporte,Lazer, juventude e
Turisio

Comércio e Serviços
Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Apoio e Desenvolvimento ao Turismo
Manutenção do Turismo Ambiental

Manutenção do Turismo Ambiental
Turismo
Programa de Apoio e Desenvolvimento ao Turismo
Manutenção e Desenvolvimento do Turismo

Manutenção e Desenvolvimento do Turismo
Desporto e Lazer
Desporto Comunitário
Programa de Incentivo e Apoio ao Desporto
Const, e Ref. Ampl. de Est. Campo de
Fut. Quadras Espor. e Gin. Poliesportiva

Const, e Ref, Ampl , de Est. Campo de
Fut. Quadras Espor, e Gin.
Poliesportiva

Manutenção das Atividades Esportivas
Manutenção das Atividades Esportivas

Lazer
Programa de Incentivo e Apoio ao Desporto
Manutenção e Funcionamento do
Departamento de juventude

Manutenção e Funcionamento do Departamento de
juventude

Programa de Apoio e incentivo ao Lazer
Construção de Piscina Natural com Pista
para Pratica de Atividades Fisicas

Construção de Piscina Natural com Pista para
Prática de Atividades Fisicas

Manutenção das Atividades do Lazer
Manutenção das Atividades do Lazer

0,00 484,557,00 484,557,00
0,00 484,557,00 484.557,00
0,00 484,557,00 484,557,00

484.557,00 484.557,00

0,00 114,000,00 114,000,00
0,00 25,000,00 25.000,00
0,00 25,000,00 25,000,00

0,00
fi nn

25.000,00

89.000,00
SQ (ifin nn

25.000,00

89.000,00
6Q (inn nnu,uu

392,500,00

OJ.UUU,UU
89.000,00

378.000,00

o;.UUU,UiJ
89.000,00

770.500,00
213,500,00 162.000,00 375.500,00
213.500,00 162.000,00 375.500,00

213.500,00 213.500,00

162.000,00 162.000,00

179,000,00 216.000,00 395.000,00
0,00 121.000,00 121,000,00

121.000,00 121,000,00

179.000,00 95.000,00 274.000,00

179.000,00 179.000,00

95.000,00 95.000,00

392.500,00 976,557,00 1,369.057,00TOTAL

wroK
CRC-MAn" U19-J/Ü-5

CPF. 027,704.39J'-08



Governo Hunicipâl de Alto Parnaiba
Sec.inf., urbanismo. Transo, e Transito
Anexo 6, da Lei n" 4]]0, de 17/l}]/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em íi 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UMIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0209 Sec,lnf., Urbanismo,Transp, e Trânsito

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

122
122 0002
122 0002 1.

122 0002 1.

122 0002 2.

15
15 122
15 122 0014
15 122 0014 1.056

15 451
15 4 51
15 4 51 12 1.1

15 451 0012 1,050

15 452
15 452 0016
15 452 0016 2.066

15 452 0051
15 452 0051 1.010

16
16 481
16 481 0011
16 481 0011 1.047

Administração
Administração Geral
Programa de Hanytençào das Atividades Administrativa
Aquisição de veículos Máquinas e Equipamentos

Aquisição de Veículos Máquinas e Equipamentos
Construção ileforma e Ampliação de Prédios Públicos

Construção Reforma e Ampliação de Prédios
Públicos

Manutenção da Secretaria Municipal de
Infraesf, e urba, Transp. e Trânsito

Manutenção da Secretaria infraestrurura e
Urbanismo , Transporte e

Trânsito,
Urbanismo
Administração Geral
Progr, de iiplat, Manut, sistema Saneamento e Abaste
Abertura e Manutenção de Poços Artesiano

Abertura e Manutenção oe Poços Artesiano
Infra Estrutura Urbana
Programa de Implantação e Manutenção de Obras Piiblic
Abertura Const. Pavimentação e Rec, de
Ruas Avenidas, Praças, Pontes e «eio Fio

Abertura Const, Pavimentação e Rec. de Ruas
Avenidas, Praças e Meio Fio

Obras de Pavimentação Asfáltica
Obras de Pavimentação Asfáltica

Serviços Urbanos
Programa de Manutenção de Serviços Urbanos
Manutenção dos Serviços Urbanos

Manutenção dos íerviços Urbanos
Programa de Emenda Parlamentar impositiva
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar

Implantação e Manutenção de Emenda
Parlamentar

Habitação Rural
Programa de construção e Melhorias Habitacionais
Obras de construção e Melhorias
Habitacionais Rurais

Obras de Construção e Melhorias Habitacionais
Rurais

434,]]!,00
434,331,00
434,331,00
130,000,00

304.331,00

879.232,00

601.232,00
601.232,00

391.232,00

210.000,

78.000,

78.1
78.1

554,823,00
263,000,00
263.000,00

263.000,00

1.149.900,
1.149.900,
1.149.900,

1,149.900,00

785.000,00

785.000,
785.000,
785,000,

1,584.231,00
1,584.231,00
1,584,231,00
130.000,00

304.331,00

1.149.900,00

1.664,232,00

601.232,00
601.232,00

391.232,00

210.000,00

863,000,00
785.000,00
785,000,00

78,000,00
78.000,00

554.823,00
263.000,00
263.000,00

263,000,00

- continua -

aitia-

Gleizmü Diaí Quár^dcAlmcar

■:PF;027,704.393--08



17
17 512
17 512 0014
17 512 0014

17 512 0014

- continuação -
16 482 f Habitação Urbana
16 482 0011 Programa de Construção e Melhorias Habitacionais
16 482 0011 1.048 Obras de Constru Io e Melhorias

Habitacionais urbana
Obras de Construção e Melhorias Habitacionais
Urbana

Saneamento
Saneamento Básico urbano
Progr, de Implat, Manut, Sistema Saneamento e Abaste

1.057 Construção e Manutenção do Saneamento Básico
Construção e Manutenção do Saneamneto Básico

1.058 Drenagem de (anais, Rios e Galerias de
Águas Pluviais

Drenagem de canais, Rios e Galerias de Águas
Pluviais

17 512 0014 1,059 Abertura e Manutenção dos Poços
Artesiano e Cacimboes

Abertura e Manutenção dos Poços Artesiano e
Cacimboes

Gestão Ambiental
Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Conservação e Revitalização do Meio Ambi

1.034 implatação de Coleta seletiva e
Construção de Aterro Sanitário

Implatação de Coleta Seletiva e Construção de
Aterro Sanitário

Energia
Energia Elétrica
Programa de Eletrificação

1.064 Ampliação do Sistema de Iluminação Pública
Ampliação do Sistema de Iluminação Pública

2.065 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

TransDorte
normalização e fiscalização
Programa de Organização oo Transito na Zona Urbana

001] 2,055 Manutenção e Fiscalização do Transito
Manutenção e Fiscalização do Transito

Transporte Aereo
Programa de Manutenção e Apoio ao Transporte

1.130 Reforma e Ampliação do Aeroporto
Reforma e Ampliação do Aeroporto

.131 Manutenção e Conservação de Aeroporto
Manutenção e Conservação de Aeroporto

Transporte Rodoviário
Programa de implantação e Manutenção de Obras Públic

1,052 Construção, Recuperação e Manutenção de Estradas
Construção, Recuperação e Manutenção de
Estradas

26 782 0012 2,051 Manutenção e Conservação de vias Públicas
Manutenção e Conservação de vias Públicas

26 782 0044 Programa de Manutenção e Apoio ao Transporte
26 782 0044 1,132 Aquisição de veículos e Máquinas Pesadas

Aquisição de veículos e Máquinas Pesadas
26 782 0044 2.133 Manutenção dos Transportes e Maquinánios

18
18 541
18 541
18 541

25
25 752
25 752 001!
25 752 001!

25 752 001!

26
26125
26125
26125

26 781
26 781 0044
26 781 0044

26 781

26 782
26 782 0012
26 782 0012

291.823,00
291.823,00

0,00
0,00

291.823,00
291.823,00

291.823,00 291.823,00

651.077,00
651.077,00
651.077,00
257.000,00

0,00
0,00
0,00

651,077,00
651.077,00
651.077,00
257,000,00

175.077,00 175.077,00

219.000,00 219.000,00

120,000,00
120,000,00
120,000,00

0,00
0,00
0,00

120.000,00
120.000,00
120.000,00

120.000,00 120,000,00

266.613,00
266.613,00
266.613,00
266.613,00

282,087,00
282,087,00
282,087,00

548,700,00
548,700,00
548,700,00
266.613,00

282.087,00 282.087,00

820.500,00
0,00
0,00

1,159,800,00
141.000,00
141,000,00
141.000,00

1.980,300,00
141,000,00
141,000,00
141.000,00

120,500,00
120,500,00
120,500,00

40.000,00
40.000,00

i{\ íinn íin

160.500,00
160.500,00
120.500,00

án íiníi nn

700.000,00
470.000,00
470.000,00

AU.UUU,UU

978,800,00
275,700,00

'lll.UUU,UU

1.678,800,00
745,700,00
470.000,00

275.700,00 275.700,00

230.000,00
230.000,00

703.100,00 933,100,00
230.000,00

703,100,00 703.100,00
- continua

u Çgsgawãra
icipal

Gleiziãm DmTOiííi^oz de j
CRC-MA 11^14194/0-5

CPF; 027,7CI4J9>08



- continuação
Mafiytenção dos Transportes e Haquirários

TOTAL 3.726.576,001 3.376.787,001 7.103,363,00

CRC-MAii" I4Í9.5/U-5
CPf; 027,704,393^08

Áknrar



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria de Desenvolvinento Social
Anexo 6, da Lei n° 4Í20, de 17/03/64. (Portaria SOF
El Rj 1,00

de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçaiento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0210 Secretaria de Desenvolvimento Social

PROGRAMA
OE TRABALHO

CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

122
122 0002
122 0002 2.094

Adiinistraçâo
Adiinistração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Manutenção da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

834.000,00
834.000,00
834.000,00

834.000,00

834.000,00
834.000,00
834.000,00

834.000,00

TOTAL 834,000,00 834,000,00

íleizianaDiüí Queim
CRC-MA n''14i94/Ü-5

CPF: P27.7(M.393'08

a-i

Áktm



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec. de Meio Ambiente e Recurso Naturais
Anexo b, da Lei n° 4]20, de 17/0]/é4. (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)
Eil rJ 1.00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal ■ Adendo v

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0211 sec. de Meio Ambiente e Recurso Naturais

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Á 0 PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

14
14122
14 122 0002
14 122 0002 2.011

18
18 541
18 541
18 541

18 541

1.035

1,146

18 541 0005 2.036

18 541 0005 2,037

18 541 0039
18 541 0039 2.142

Direito da Cidadania
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção e Funcionamento da Secretaria
do Meio Ambiente e Recurso Naturais

Manutenção e Funcionamento da Secretaria
do Meio Ambiente e Recurso
Naturais

Gestão Ambiental
Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Conservação e Revitalização do Meio Ambi
Reflorestamento das Nascente,Afluentes
e Margens do Rio Parnaiba

Reflorestamento das Margens do Rio Parnaiba
Implantação do Acompanhamento das
Erosões e voçorocas

Implantação do Acompanhamento das Erosões e
voçorocas

Manutenção das Ações de Preservação do
Meio Ambiente

Manutenção das Ações de Preservação do Meio
Ambiente

Manutenção conservação da Arborizaçào
das Ruas, Avenidas e Praças

Manutenção conservação da Arborizaçào das
Ruas, Avenidas e Praças

Programa Mosaico do Fogo para Manejo e Controle
Apoio a Implatacão e Manutenção do
Manejo e Controle de Fogo

Apoio a Implatação e Manutenção do Manejo e
Controle de Fogo

246,000,
246,000,
246.000,

131.000,

115.000,00

337,500,00
337.500,00
337.500,00

337.500,00

159.000,
159.000,
134.000,

73.000,00

61.000,00

25.000,00

25.000,00

337.500,00
337.500,00
337.500,00

337.500,00

405.000,
405.000,

131.000,00

115,000,00

73.000,00

61.000,00

25.000,00

25.000,00

TOTAL 246,1 496.500,001 742.500,00

O^íistnvM'
icipal

GíeizmaDid! Queiroiac Ákncar
CRC-MAn" 14194/0-5

CPP; 027.704.39^08



Goverfio Municipal de Alto Parnaiba
Sec, de Aoric.,Pecuária, Pesca e Abast.
Anexo 6, da Lei n° 4]ÍÔ, de 17/0]/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/07/85)
Em Pi 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.... : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0212 sec. de Agric,,Pecuária, Pesca e Abast.

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓOIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

04122
04122
04122 2.022

12
12 363
12 363
12 363 0009 2.046

20 244
20 244
20 244

605
605

2.147

:.041

20 605 0009 2.042

20 605 0009 2,043

605 0043
605 0043 2.129

605 0043 2.155

605 0
605 0

049
049 2.154

Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção das Ativ. Adm. da Sec, Mun,
de Agric. Pecuaria , Pesca e Abastec,

Manutenção das Ativ, Adm. da Sec. Mun. de
Agricultura, Pecuária e Pesca e
AÍatecimento

Educação
Ensino Profissional
Programa de apoio e Incentivo a Agricultura e Pecuár
Apoio a Curso de Formação de Técnicos Agricolas

Apoio a Curso de formação de Técnicos
Agricolas

Agricultura
Assistência Comunitária
Programa de apoio e incentivo a Agricultura e Pecuár
Implantação e Manutenção de Aguisição e
Distribuição de Cisternas

Implantação e Manutenção de Aguisição e
Distribuição de Cisternas

Abastecimento
Programa de apoio e incentivo a Agricultura e Pecuár
Manutenção e Apoio ao Setor Agricola
com Distribuição de Produtos

Manutenção e Apoio ao Setor Agricola com
Distribuição de Produtos

Manutenção das Atividades de
Assistência ao Pequeno Agricultor

Manutenção das Atividades de Assistência ao
Pequeno Agricultor

Apoio p/ Criaçao, Manutenção,
Associação e cooperativa de Pescadores

Apoio p/ Criação, Manutenção, Associação e
Cooperativa de Pescadores

Programa de Apoio e Incentivo e Pecuaria Comercio e
Manutenção e Apoio ao Setor Agropecuário

Manutenção e Apoio ao Setor Agropecuário
Apoio a implántação da Casa de Farinha

Apoio a implantação da Casa de Farinha
Programa de Aquisição de Alimento-PAA
Implantação e Manutenção do paa

Implantação e Manutenção do PAA

631.700,00
631,700,00
631.700,00

631,700,00

179.1
179.(
179.1
179.(

339.000,
55.000,
55.000,

55.000,

284.000,
170.000,

49.000,00

32.000,00

89.000,00
51.000,00

38.000,00

25.000,00
25.000,00

gdsfiwara

/lunicipal

631.700,00
631.700,00
631.700,00

631,700,00

179,000,
179,000,
179,000,
179.000.

339.000,
55.000,
55.000,

55.000,

284.000,
170.000,

49.000,00

32.000,00

89.000,00
51.000,00

25,000,00
25,000,00

- continua -

HeimnãDiüí Queiroz t
CRC-MA if 14Í94/Ü-5

CPF: 027.704,393-08



- continuação,-
2] C
2] 605
25 605
25 605 1,1

25 605 0009 2,045

25 691
25 691
25 691 0006 2.058

oiercio e Serviços
Abastecimento
Programa de apoio e incentivo a Agricultura e Pecuár
Construção, Reforma e Ampliação de Feiras

Construção, Reforma e Ampliação de Feiras
Manutenção e Funcionamento das unidades
de Abate e Abastecimento

Manutenção e Funcionamento das unidades de
Abate e Abastecimento

Promoção Comercial
Programa de Apoio e incentivo ao Coiercio Local
Manutenção e Apoio ao Fortalecimento do
Comércio local

Manutenção e Apoio ao Fortalecimento ao
Comércio Local

160,000,
160,000,
160.000,
160,000.

505.800,
244.800,
244.800.

244,800.00

59.000,00
59.000,00

59.000.00

465.800,00
404.800,00
404.800,00
160,000,00

244,800.00

59.000,00
59.000,00

59.000,00

TOTAL 160,i 1.455.500,001 1.615,!

Qmm4í Aknciir
CRC-MAn^UiW/ü-S

CPF: 027,7W.39>-08



Governo Municipal de Alto Parnaítia
Secretaria Humcipal de Saúde
Anexo G, da Lei r 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF o" 8, de 04/02/85)
El Rj 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçâiento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO.. :  02 Poder Executivo PROGRAMA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0213 Secretaria Municipal de saúde DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 1  PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

II
II 511
II 511 0014
II 511 0014

II 511 0014 1.061

11 512
17 512 0014
11 512 0014 1,062

11 512 0014 2,063

Saneamento
Saneamento Básico Rural
Progr, de Implat. Manut. Sistema Saneamento e Abaste
Construção de Poços, Sistema de Dist.
Água e fossas e Rede de Esg ■ z.urbana

Construir Poços, Sist, Dist. T. Água, Fossas
e Rede de Esgoto - ZR

Construção de Poços, Sist. Dist. I. Água
Fossas e Rede de Esgoto ■ zona urbana

Construir Poços, Sist. Dist. T. Água, Fossas
e Rede de Esgoto

Saneamento Básico urbano
Progr. de implat, Manut. Sistema Saneamento e Abaste
Construção de Módulos Sanitários Domiciliares

Construção de Módulos Sanitários Domiciliares
Manutenção das Atividades Gerais de
Saneamento Básico

Manutenção das Atividades Gerais de
Saneamento Básico

519.000,
284,000,
284.000,

III.OOO,

101.000.00

235.1
235 .1
235 .1

30.000,00

549.000,00
284,000,00
284,000,00

111.000.00

101.000,00

265.000,
265.000,
235.000,

TOTAL 519.000,001 30,000,001 549.000

wara v
lim. (tf I
Jíãnjmroiét Mmar

CRC-MA • •!
CPF.n2,



Goverfio Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria de Cultura
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)
Eii RÍ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçaaento Fiscal ■ Adendo V

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0214 Secretaria de Cultura

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO ESP ECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

04122
04122
04122

13
13 392
13 392
13 392

!.024

11 2,054

Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura

Manutenção das Atividades da Secretaria de
Cultura

Cultura
Difusão Cultural
Programa de Apoio incentivo das Atividades Eventos C
Manutenção das Bibliotecas Pública e
Promoção das Atividades Culturais

Manutenção das Bibliotecas Pública e
Prosiocçao das Atividades Culturais

368.700,
368.700,
368.700,
368.700,

368,700,
368.700,
368,700,
368,700,

TOTAL

ííiwííra

ipa! Gkimm Díq; Qimrozac Alencar
CRC-MA n" 14194/Ü-5

CPF; 027.704,39>08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria Municipal de Educação
Anexo 6, da Lei r 4320, de 1//03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Ei Pi 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal ■ Adendo v

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0215 Secretaria Municipal de Educação

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 1  PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

12
12 306
12 306 0017
12 306 0017 2.067

12 361
12 361 0002
12 361 0002 2,140

12 361 0019
12 361 0019 1,073

12 361 0019 2,068

12 361 0023
12 361 0023 2.085

12 361 0024
12 361 0024 2.086

12 361 0051
12 361 0051 2.161

12 362
12 362
12 362

12 364
12 364
12 364 2.135

Aliientaçáo e Nutrição
Programa de Alimentação
Manutenção e Assistência Alimentar na
Rede Municipal de Ensino

Manutenção e Assistência Alimentar na Rede
Municipal de Ensino

Ensino Fundamental
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção e Func. das Ativ. Adm. da
Sec. Municipal de Educação

Manutenção e Func. das Ativ. Adm. da Sec.
Municipal de Educação

Programa de Manutenção e Revitalização do Ensin. Fun
Construção, Reforma e Ampliação de
Unidades Escolares e Quadras

Construção, Reforma e Ampliação de Unidades
Escolares e Quadras

Manutenção das Atividades do Salário
Educação - QSE
Programa Dinheiro Direto na Escola
Manutenção das Atividades do PDDE

Manutenção das Atividades do PDDE
Programa de transporte Escolar
Manutenção e Assistência do Transporte
Escolar - PNATE

Manutenção e Assistência do Transporte
Escolar - PNATE

Programa de Emenda Parlamentar Impositiva
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar

Implantação e Manutenção de Emenda
Parlamentar

Ensino Médio
Programa de Manutenção do Ensino Médio
Apoio a Manutenção ias Atividades do Ensino Médio

Apoio a Manutenção das Atividades do Ensino
Médio

Ensino Superior
Programa de Apoio ao Ensino Superior
Apoio ao Funcionamento do Sistema liAB

Apoio ao Funcionamento do sistema UAB

350.184,00

155,184,00

155.184,00

155.184,00

1,!
337.072,00
337.072,00

337.072,00

1,143.813,
619.000,

619.000,

220,200,

220.200,
88,913,
88.913,

154.1
154.1

39.1
39.(
39.1

61.(
61.i
61.1

1.931,069,00
337,072,00
337,072,00

337,072,00

1.298,997,00
619.000,00

619.000,00

375,384,

155,184,

220.200,
88,913,
88.913,

154.1
154,1

39.1
39.1
39.1

61.000,00
61,000,00
61,000,00

- continua -

Piefeitflrai
*fyr0ueiroz dfAlencar

CRC-MA n" 14194/0-5

CPF;027.7I)4.393'08



- continuação -
U 365 Ed
12 365
12 365 0018 1

üCâçào mfafitil
Programa de Haiiutenção e Fortaleciieoto da Educação
Construção, Reforma e Ampliação de
unidades Escolares

Coostruçâo, Reforma e Ampliação de Unidades
Escolares

195.000,00
195.000,00

195.000,00

195,000,00
195.000,00

195.000,00

TOTAL I 350.184,001 1.580.885,001 1.931.069,1

CkizimDíüí
CROMAn" H1V4/U.5
CPF: 027.704.39>Ü8



Governo Huniciftal de Alto Parnaíba
Hanutençâo e Desenvolvimento do Ensino ■ MDE
Anexo 6, da Lei n° 4]2(), de 17/03/M. (Portaria SOF n® 8, de 04/07/85)
Em r5 1.00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7070
Orçamento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO ; 07 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0717 Manutenção e Oesenvol. do Ensino - MDE

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 PROJETOS 1  ATIVIDADES | TOTAL

17
17 361
17 361 0019
17 361 0019 1.077

17 361 0019 1.074

17 361 0019 7.075

17 365
17 365 0018
17 365 0018

17 366
17 366
17 366 11 7.081

17 541
17 541 0019
17 541 0019 M49

Edücação
Ensino Fundamenta]
Programa de Manutenção e Revitalização do Ensin. Fun
Construção, Reforma e Ampliação de
Unidades Escolares

Construção, Reforma e Ampliação de unidades
Escolares

Aquisição de Equipamentos Escolares
Aquisição de Equipamentos Escolares

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental - mde

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental ■ MDE

Educação Infantil
Programa de Manutenção e Fortalecimento da Educação
Manutenção das Atividades da Educação
infanti l - mde

Manutenção das Atividades da Educação
Infantil - mde

Educação de lovens e Adultos
Programa de Apoio Aceleração da Educação de Jovens e
Manutenção das Atividades da Educação
de lovens e Adultos

Manutenção das Atividades da Educação de
Jovens e Adultos

Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Manutenção e Revitalização do Ensin. Fun
Implantação e Manutenção da Educação
•  iental-Projeto "COM viDAS"

Implantação e Manutenção da Educação
Ambiental-Projeto "CO "

786,016,1
786,016,(
786,016,1

173.016,1

113.000,1

1,405,307,
1,041,007,
1,041,007,

1.041.007.86

751.000,00
751.000,00

751.000,00

75.1
75.1

75.1

1.691,318,
1.377,018,
1.377,018,

173,016,

113.000,

1.041.007,

751.000,00
751.000,00

751.000,00

75.1
75,1

75,1

TOTAL 786,016, 1.405.307,861 1.691.318,86

I^â
hííiroz ànjUlincQT

CRC-MA n- 141W/Ü-5

CPF P27.704.39>-0S



Goveroo Hynicipal de Alto Parnaíba
Fuodo de Educ. Bas. vai. Prof. Educ. -
Anexo E, da Lei o" 4320, de 1//03/Ò4, (Portaria SOF n" 8, de (14/02/85)
Em Ri 1.00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2010
Orçamento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0218 Fundo de Educ, Bas, vai. Prof. Educ,

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E Cl F I C A Ç Ã 0 1  PROJETOS 1  ATIVIDADES | TOTAL

12
12 361
12 361 0019
12 361 0019 1,076

12 361 0019 1,077

12 361 0019 2.078

12 361 0019 2.079

12 361 0024
12 361 0024

12 361 0024

12 365
12 365 0018
12 365 0018 1,078

12 365 0018 2.070

12 365 0018 2.071

12 366
12 366
12 366 !1 2.

12 366 0021 2.

Ensino Fyndamental
Programa de Manutenção e Revitalização do Ensin. Fun
Aquisição de Equipamentos Escolares

Aquisição de Equipamentos Escolares
Construção, Reforma e Ampliação de
Unidades Escolares e Quadras Esportivas

Construção, Reforma e Ampliação de unidades
Escolares e Quadras Esportivas

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental - 60íí

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental - 60Sfe

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental - 40X

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental - 40%

Programa de Transporte Escolar
Aquisição de Transporte Escolar

Aquisição de Transporte Escolar
Manutenção e Assistência do Transporte
Escolar - FUNDEB

Manutenção e Assistência do Transporte
Escolar • FUNOEB

Educação Infantil
Programa de Manutenção e Fortalecimento da Educação
Construção, Reforma e Ampliação de
Unidades Escolares e Quadras Esportivas

Construção, Reforma e Ampliação de Unidades
Escolares e Quadras Esportivas

Manutenção das Atividades do Ensino Infantil ■ 40%
Manutenção das Atividades do Ensino Infantil
■40%

Manutenção das Atividades do Ensino infantil • 60%
Manutenção das Atividades do Ensino Infantil
- 60%

Educação de lovens e Adultos
Programa de Apoio Aceleração da Educação de lovens e
Manutenção das Atividades da Educação
de lovens e Adultos - 40%

Manutenção das Atividades da Educação de
Jovens e Adultos ■ 40%

Manutenção das Atividades da Educação
de Jovens e Adultos - 60%

807,500,00
607.500,00
457.500,00
142.000,00

10.816.610,45
9.662.110,45
9.200.110,45

11,624.110,45
10,269.610,45
9,657.610,45

142.000,00

315.500,00 315,500,00

6,430.542,05 6,430.542,05

2.769,568,40 2,769.568,40

150.000,00
150.000,00

462.000,00 612.000,00
150.000,00

462.000,00 462,000,00

200.000,00
200.000,00

200.000,00

994.500,00
994,500,00

1.194,500,00
1.194,500,00

200.000,00

266.400,00 266.400,00

728.100,00 728,100,00

0,00
0,00

82.000,00
82.000,00

82.000,00
82.000,00

56,000,00 56,000,00

26.000,00 26.000,00

rmuOè^amra
'refeilí^Wcftícipal

(lun. deMtol
AUncar

CrX-MAn" 14194/0-5
CPF: 027.704.39>OS

- continua -



- continuação -
M

12 367
12 367
12 367 n 2,

anutenção das Atividades da Educação de
Jovens e Adultos - 60Í

Educação Especial
Programa de Desenvolvimento da Educação Especial
Manutenção das Atividades da Educação
Especial - FUNDEB

Manutenção das Atividades da Educação
Especial -

78.000,00
78,000,00

78.000,00

78.1
78.1

78.(

TOTAL I 807.500,001 10.816.610,451 11.624,110,45

Gkiziüna Queima Alencar
CRC-MA itM419.1/0-5

CPF.027.7O-;,39>-0S



Governo Hunicifal de Alto Parnaiba
Reserva Contigeocia
Anexo 6, da Lei n" 4]20, de 1J/03/M. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em r! 1.00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIOADE ORÇAMENTÁRIA,: 0299 Reserva de Contingência

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECI F ICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

999
999 9999
999 9999 9.999

Reserva de Contingência
Reserva de contingência
Reserva de contingência
Reserva de Contigencia

Reserva de íontigência

504,651,05
504,631,05
504,631,05
504,631,05

TOTAL 504.631,05

iun.dtMoPi.
%em^Almcar

CRC-MA li" 14194/0-5
CPF:O27.7C4.393'-08



Governo Huoicipal de Alto Parnaíba
Sec. Municipal de Adi. e Planeiaiento
Anexo 6, da Lei n" 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Ri 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Seguridade social - Adendo v

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Sec, Municipal de Adii. e Planejamento

PROGRAMA

DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 1  PROJETOS 1  ATIVIDADES | TOTAL

09 271
09 271
09 271 0040 2.122

Previdência Social
Previdência Básica
Programa de Apoio a Cidadania e Inclusão Social
Manutenção e Funcionamento das
Atividades Previdenciárias

Manutenção e Funcionamento das Atividades
Previdenciárias

714.000,00
714.000,00
714.000,00

714.000,00

714.000,00
714.000,00
714.000,00

714.000,00

TOTAL 714.1 714.000,00

Lfafeili
•leiziümDiõrOusm étiílcmr

CRC-MAn"UlW/ü-5

CPF:027,7W.39>OS



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria de Desenvolvimento Social
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Ri 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Seguridade social ■ Adendo v

ÓRGÃO ;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.;

02 Poder Executivo
0210 Secretaria de Desenvolvimento social

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S PECIFICAÇÀO 1  PROJETOS 1  ATIVIDADES | TOTAL

243
243 0012
243 0012 1.054

244
244 0012
244 0012 1.053

Assistência social
Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa de Implantação e Manutenção de Obras Piiblic
Construção e Ampliação de Creches

Construção e Ampliação de Creches
Assistência tomunitária
Programa de Implantação e Manutenção de Obras Piiblic
Construção de Obras de Caráter Social

Construção de Obras de Caráter social

357.036,
187,343,
187,343,
187.343,

169.693,
169.693,
169.693,

357,036,
187.343,
187.343,
187.343,

169.693,
169.693,
169.693,

TOTAL 357.036,001 357.036,00

mm

unícipãl emicarGmzimuiü! Quíir
CRCMAn" 14194/0-5

CPF: 027,704.39^08



Governo Hiinicipal de Alto Parnaila
Secretaria Humcipal de Saúde
Anexo 6, da Lei r 4]Í0, de U/03/M. (Portaria
Em Ri 1,00

SOF de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Seguridade social • Adendo V

ÓRGiO :  02 Poder Executivo PROGRAMA
DE TRABALHOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0213 Secretaria Municipal de saúde

CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO 1  PROJETOS ATIVIDADES | TOTAL

122
122
122 2.019

301
301 0028
301 0028 1.095

10 301 0028 1.096

301 0051
301 0051

302
302 0028
302 0028

2.162

1.09/

Saúde
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades Administrativa
Manutenção e Funcionamento das
Atividades da secretaria de Saúde

Manutenção e Func. das Ativ da Sec. de Saúde.
Atenção Básica
Programa e Manutenção e Fortalecimento das Ações da
Construção e Reforma de unidade de Saúde

Construção e Reforma de unidade de Saúde
Ampliação de unidade de Saúde

Ampliação de unidade de Saúde
Programa de'Emenda Parlamentar Impositiva
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar

Implantação e Manutenção de Emenda
Parlamentar

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa e Manutenção e Fortalecimento das Ações da
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde

Aquisição de unidade Móvel de Saúde

936,380,50

646.950,62
646.950,62
386,950,62

260,000,00

289,429,88
289,429,88
289.429,88

1,222,300,
1,0/0.500,
1.0/0.500,

1,1

151.!

151.1
151.1

2.158,1
1.0/0,!
1.0/0.:

1.1

/98./50,62
646.950,62
386.950,62

260.000,00

151.800,00
151.800,00

289.429,88
289.429,88
289.429.88

TOTAL 936.380,501 1.222.300,001 2.158.680,50

c:A'QYa lefeituraíMcdeArtôl
(Mimrdm' ÇudrozS Alencar

CRC-MAn" 14194/0-5

CPF;027.704.}9J-08



Governo Hiinicipal de Alto Parnaítta
Fyndo Muncipal de Saúde
Anexo G, da Lei n° AÍ20, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/07/85)
Em Ri 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7020
Orçamento seguridade social - Adendo V

:  07 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0716 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO

ESPECIF ICAÇÃO PR03ETOS ATIVIDADES TOTAL

858,300,00
604.600,00
436.000,00
757.000,00

6.646.547,17
3.085.770,17
939.100,00

7,514.847,17
3,690.370,17
1,375.100,00
752.000,00

184.000,00 184.000,00

734.668,67 734.668,67

151,731.38 151,731,38

159.700,00 159,700,00

170.000,00 170,000,00

95.000,00 95.000,00

55.000,00 55.000,00

69.000,00 69.000,00

55.000,00 55.000,00

0,00 560.570,17
560.570,17

560,570,12
560,570,17

75.100,00
75.100,00

614.900,00 690,000,00
75.100,00

614.900,00 614.900,00

93.500,00 168.000,00 761.500,00

93.500,00 93.500,00

10 301
10 301 0078
10 301 0078 1.098

10 301 0078 1.099

10 301 0078 7.100

10 301 0078 7,101

10 301 0078 7.107

10 301 0078 7,109

10 301 0078 7,141

10 301 0O78 7,151

10 301 0028 7,153

10 301 0078 7.156

10 301 0030
10 301 0030 2.106

10 301 0031
10 301 0031 1.107

10 301 0031 7,108

10 301 0037
10 301 0037 1,110

Saúde
Atenção Básica
Programa e Manutenção e Fortalecimento das Ações da
Construção e Reforma de Unidade de Saúde

Construção e Reforma de unidade de Saúde
Conservação e Ampliação de Unidade Saúde

Conservação e Ampliação de unidade Saúde
Manutenção e Funcionamento do Programa
de Atenção Básica - PAB

Manutenção e Funcionamento do Programa de
Atenção Básica - pab

Manutenção das Atividades do PSE
Manutenção das Atividades do PSE

Manutenção MAC

Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF
Núcleo de Apoio a Saúde da Família ■ NASF

:ào e Manutenção do pma(]
Implantação e Manutenção do PMAQ

Implantação e'Manutenção do Centro de
Atendimento Psicossocial-CAPS

Implantação e Manutenção do Centro de
Atendimento Psicossocial-CAPS

Implantação e Manutenção do Centro
Especializado ei Reabilitação

Implantação e Manutenção do Centro
Especializado em Reabilitação

Implantação e Manutenção do Centro de
Especialidade da Saúde da Mulber

Implantação e Manutenção do Centro de
Especialidade da Saúde da Mulber

Programa Agentes Comunitários de saúde
Manutenção do PACS

Manutenção do PACS
Programa saúde Família
Aquisição de Equipamentos para Postos do PSF

Aquisição de Equipamentos para Postos do PSF
Manutenção das Atividades do PSF

Manutenção das Atividades do PSF
Programa Saúde Bucal
Aquisição de Equipamentos para Programa
de saúde Bucal

Aquisição de Equipamentos para Programa de
Saúde íucal

- continua -

M; [)mmiáàÁkmT
CRC-MA n-14194/0-5

CPf; 027.704.39>-08



0033
0033 1,111

0045
0045 1,134

0048
0048 1,150

0018
0018 1.101

0018 1.103

0018 1.104

continuação -
301 0031 l.lllf Manytençâo do Programa Saúde Bocal

Hanoterçao do Programa Saúde Bocal
10 301 0031 1.151 Implantação e Hanotençao do Centro de

Especialidade Odontologico-CEO
Implantação e Manotenção do Centro de
Especialidade Odontologico-CEO

Programa Farmacia Basica
Manutenção do Programa Farmácia Básica

Manutenção do Programa Farmácia Básica
Programa SAMU
Manutenção SAMU

Manutenção SAMU
Programa de TELESAÚDE
Implantação e Manutenção da Telemedicina

Implantação e Manutenção da Telemedicina
10 301 Assistência Hospitalar e Aidulatorial
10 301 OOIB Programa e Manutenção e Fortalecimento das Açóes da

Aguisiçào de Unidade Móvel de Saúde e Equipamentos
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde e
Equipamentos

10 301 0018 1.103 Manutenção das A ôes de Saúde
Manutenção ias Ações de Saúde

10 301 0018 1.104 Manutenção e Funcionamento das Ações Hospitalares
Manutenção e Funcionamento ias Ações
Hospitalares

303 Suporte Profilático e Terapêutico
303 0019 Programa de Tratamento Fora do Domicilio
303 0019 1,105 Manutenção das Atividades para

Tratamento Fora do Domicílio - TFD
Manutenção das Atividades para Tratamento
Fora do Domicilio - TFD

304 vigilância Sanitária
304 0034 Programa vigilância Sanitaria
304 0034 1.113 Manutenção ias Atividades do Programa

vigilância sanitária
Manutenção das Atividades do Programa
vigilância Sanitária

305 vigilância Epidemiológica
305 0035 Programa vigilância Epidemiologica
305 0035 1.114 Aquisição de Equipamentos para

vigilância Epidemiológica
Aquisição de Equipamentos para vigilância
Epidemiológica

10 305 0035 1.115 Manutenção do Programa vigilância Epidemiológica
Manutenção do Programa vigilância
Epidemiológica

811 Desporto Comunitário
10 811 0041 Programa de Incentivo as Praticas de Atividades Físi

811 0041 1,160 Implantação e Manutenção de Academia em
Espaço AÓerto

Implantação e Manutenção de Academia em
Espaço AÓerto

110.000,00

áí finn fin

110.000

0,00

no.iiuu,uii

144.800,00

4o.UUU

144.800
144,800,00 144,800

0,00 506,400,00 506.400
506.400,00 506.400

0,00 51.000,00 51.000
51.000,00 51.000

166,700,00 1.547.600,00 1,714.300
166.700,00 1.547.600,00 1,714.300
166,700,00 166.700

1.161.300,00 1.161.300

1.186.300,00 1.186,300

0,00 389,500,00 389,500
0,00 389.500,00 389,500

389.500,00 389.500

0,00 185,100,00 185.100
0,00 185.100,00 185.100

185.100,00 185.100

97.000,00 195.000,00 391,000
97.000,00 195.000,00 391,000

97.000,00 97,000

195.000,00 195.000

0,00 143.577,00 143.577
0,00 143.577,00 143.577

143.577,00 143.577

TOTAL 6.646.547,111 7.514,847,11

ClelzlMirDlãíOueiroÚt Alencar
CRC-MAn" 14ÍV-1/Ü-5
CPF: n27.704.39>-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo
Em Ri

da Lei n° A]20, de 17/03/64. (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Orçamento Seguridade social - Adendo v

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0219 Fundo Municipal de Assistência social

PROGRAMA
DE TRABALHO

CÓDIGO ESPECI F ICAÇÃO PROJETOS 1  ATIVIDADES | TOTAL

242
242 0040
242 0040 2.121

243
243 0036
243 0036 2.116

08 243 0037
08 243 0037 2,117

08 243 0037 2,118

243 0038
243 0038 2,137

243 0040
243 0040 2,123

244
244 0037
244 0037

244 0040
244 0040

244 0040

244 0040

2,119

2.124

2.125

2.126

Assistência Social
Assistência ao Portador de Deficiência
Programa de Apoio a Cidadania e inclusão Social
Manutenção e Apoio ao Portador de
Necessidades Especiais

Manutenção e Apoio ao Portador de
Necessidades Especiais

Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa de Apoio a criança de O a 6 anos de Idade
Manutenção e Atendimento de Crianças de
O a 6 anos em Parceria coi a SEDUf

Manutenção e Atendimento de Crianças de O a 6
anos em Parceria com a SEOUC

Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente
Manutenção do Conselho Tutelar

Manutenção do Conselho Tutelar
Apoio e Assistência a Crianças vitima
de Abuso sexual

Apoio e Assistência a Crianças vitima de
Abuso sexual

Serviços de Convivência e Fortalecimento de vinculos
Custeio dos Serviços de Convivência e
Fortalecimento de vinculos

Custeio dos serviços de Convivência e
Fortalecimento de vínculos

Programa de Apoio a Cidadania e Inclusão Social
Manutenção do Programa de Assistência Social - IGD

Manutenção do Programa de Assistência Social
- IGD

Assistência Comunitária
Programa de Apoio a Criança e ao Adolescente
Manutenção PR030VEM

Manutenção PR030VEM
Programa de Apoio a cidadania e inclusão Social
Manutenção das Atividades Gerais
de Assistência Social

Manutenção das Atividades Gerais de
Assitência Social

Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Sociais
Manutenção e Funcionamento dos Conselhos
Sociais

Manutenção dos Programas de Benefícios Eventuais
Manutenção dos Programas de Benefícios
Eventui

0,00
0,00
0,00

2,382.281,00
89.000,00
89.000,00

2,382.281,00
89.000,00
89,000,00

0,00
0,00

89.000,00

971.000,00
85.000,00

89.000,00

971.000,00
85.000,00

85.000,00 85,000,00

0,00 397.000,00
345.000,00

397,000,00
345,000,00

52,000,00 52,000,00

0,00 254,000,00 254.000,00

254.000,00 254,000,00

0,00 235,000,00
235,000,00

235,000,00
235,000,00

0,00
0,00

1,290,281,00
76.381,00
76.381,00

1,290.281,00
76.381,00
76.381,00

0,00 434.700,00 434.700,00

190.400,00 190.400,00

45.000,00 45,000,00

199.300,00 199,300,00

- continua -

Gkiziíitia Didí Queiroz àe Alencar
CRC-MAn" 14194/0-5
CPF;0:7.704.3»0S



conti
244 0046
244 0046

08 244 0047
08 244 0047

08 244 0047

2.188

2.127

im

08 244 0047 2.157

2,163
244 0051
244 0051

334
334 0041
334 0041

nuaçào -
'  Assistência Confinanciada pela Proteção Social Espec
Manutenção do Prograia de Proteção Social Especial

Manutenção do Programa de Proteção Social
Especial

Programa de Fortalecimento da Rede de Proteção eásic
Manutenção das Atividades do CRAS

Manutenção das Atividades do CRAS
Implantação e Manutenção do Programa Criança Feliz

Implantação e Manutenção do Programa criança
Feliz

Implantação e Manutenção da Proteção a Mulher
Implantação e Manutenção da proteção a Mulher

Programa de Emenda Parlamentar Impositiva
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar

Implantação e Manutenção de Emenda
Parlamentar

Fomento ao Trabalho
Programa de Apoio e incentivo a Geração de Emprego e
Capacitação e Qualificação de Trabalho
vis, sua Inserção no Mercado de Trabalho

Capacitâçao e Qualificação de Trabalho
vis. sua Inserção no Mercado de
Trabalho

!.128

72.000,00 72.
72.000,00 72,

563,400,00 563,
396,400,00 396,

138,000,00 138.

29.000,00 29.

143,800,00 143.
143.800,00 143.

32.000,00 32.
32.000,00 32.

32.000,00 32.

TOTAL 0.00 2.382,281. 2.382,281.00

Gíeizim Dia^ Quemz i
CRC-MAn^l41í>4/0-5

CPF: P27,7l>l,393--08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
câmara Municipal cie Alto Parnaiba

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Orçamento Fiscal - Adencio III
Em rS LOOda Lei n" 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO : 01 Poder Legislativo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0101 Câmara Municipal

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E SPECIFICAÇÃO | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

,11.
.13.
,92.

,90.14.00
,90.30.00
,90.33.00
,90.36.00
,90.39.00
,90.92.00

,51.
,52.

Despesas correntes
Pessoal e encaroos sociais
Aplicações diretas
contratação por tempo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Despesas de exercicios anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv. de terceiros pessoa física
Outros serv. de terc. pessoa juridica
Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações
Equipamentos e material permanente

1.441.1
18.1

1, 082 .1
321.1

572,900,
83,900,
150,000,

92,1
227,1

245.000,
220.000,
25.000,

1.441.800,00

572.900,00

245.000,00

!.014.700,00

245,000,00

TOTAL DA DESPESA ; ,259.700,00

Tü.< ijueiTozóeAkncar
CRC-MA 1.JÍ9-Í/Ü-5

CPF:n27.70-1.393^08



Goveroo Municipal de Alto Parnaiba
Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Orçamento Fiscal - Adendo lll
Eíl Ri 1,00Anexo 2, da Lei n° A]20, de 17/01/64, (Portaria SOF n® 8, de 1)4/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0201 Gabinete do Prefeito

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO | FONTE | DESDC BRAHENTO | ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

.II.
,92.

,41.
,00,
,14.
.10,
,]2.
,]3.
.36.
.39.
.92.

4.90,52,

Despesas correntes
Pessoal e encaroos sociais
Aplicações diretas
Contratação por teiipo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Despesas de exercícios anteriores
Outras despesas correntes
iransf. a inst. priv, sem fins lucrativo
Contribuições
Aplicações diretas
Diárias ■ civil
Material de consumo
Material , bem ou serv. p/ dist, gratuita
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Despesas de exercidos anteriores
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente

567.700,
10.500,
546.200,
11.000,

76.000,
76.000,

622.691,
67.000,
181.000,
50,000,
13.500,

132.000,
174.191,

94.1
94.1

567.700,00

698,691,00

94.000,00

1.266.391,00

94.000,00

TOTAL DA DESPESA 1.360.391,00

mip^scwara
untapal

Gkiziana úla! Queiroz dí
CflC-MAnM419-5/ü-5
CPF. i:i27,704.39íO8



Governo Hiinicipal de Alto Paroaiba
Procuradoria Geral do Município

ORÇAHENTO

Orçamento Fiscal
Anexo 2, da Lei n° 4J20, de U/OJ/64. (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo III
Em R$ 1,00

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0202 Procuradoria Geral do Hunicipio

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1  CATEG. ECONÔMICA

,11,1
,92,1

3.90,00,00
3.90,14,00
3.90,30,00
3.90,33,00
3.90,36,00
3.90,39,00

,90,52.00

Despesas correntes
Pessoal e eficarqos sociais
Aplicações diretas
venciientos e vant, fixas pessoal civil
Despesas de exercidos anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consuio
Passagens e despesas coi locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente

158.000,1
150.000,(

243.000,
40.000,
40.000,
3.000.

10.000,
150.000,

158.000,00

243.000,00

401,000,00

30.000,00

TOTAL DA DESPESA 431.000,00

sflWíjra

liníclpal
GleizjunaDw QueirozWAlencar

CP.C-MAI1M41W/Ü-5
CPF. 027.704,.ws



Governo Hunicipal de Alto Parnaiba
Controladoria Geral do Município

ORÇAKENTO PROGRAMA PARA 2020

Orçamento Fiscal Adendo l
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ll
a Ri 1,00

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0203 Coiitroladoria Geral d0 Município

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECIF ICAÇÃO 1  FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

90.11.00
00.00.00
90,00.00
90.14.00
90.30.00
90.36.00
90.39.00
00.00.00
00,00.00
90,00.00
90.52.00

Despesas correntes
Pessoal e eficaroos sociais
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias • civil
Material de consumo
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Outros serv. de terc. pessoa juridica
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente

124.000.00
124.000,00

102.000,00
30.000,00
22.000,00
10.000,00

124.000,00

102.000,00

226.000,00

30.000,00

TOTAL DA DESPESA 256.000,00

GhzmaDiãí QtmmdcAkncar
CRC-MA n" 141«4/0-5

CPF: 027.7IM.39>08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec. Municipal de Adm. e Planejamento

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Orçamento Fiscal - Adendo III
Em Ri 1,00Anexo 2, da Lei n" 4]20, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 Sec. Municipal de Adm. e Planejamento

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESP ECIFICAÇÃO | FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

1.00.00.
1.90.00.
1,90.04.
1,90.11.
1.90.91,
1.90.92,
1,90,94,
3,00.00,
3.90,00,
3,90,14,
3.90,30,
3.90,33,
3.90.35,
3.90.36.
3.90.39.
3.90.40.
3.90.91.
3.90.92.

■,90.52,00

Despesas correntes
Pessoal e encarqos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
Indenizações e restituições trabalhistas
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Serviços de consultoria
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa juridica
Serv, tecnologia informaçao/comunic.- PI
Sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente

1.049,415,52
2,000,00

820,415,52
120.000,00
6.000,00

101.000,00

1.256,500,00
26.200,00

275.000,00
2.500,00

121.000,00
143.500,00
377.500,00
50.000,00

250.800,00
10.000.00

232 ,1
232 .1

1,049,415.52

1,256.1

232,000.00

1 ,305.915,52

232.000.00

TOTAL DA DESPESA 2.537,915,52

mra

icipal
úeimmuia^ ijmroiMÁkncar

CRC-MAif l'll94/0-5
CPF:027,7M.393--08



Governo Hunicipàl de Alto Parnaíba
Secretaria de Fazenda e Finanças

ORÇAHENÍO

Orçamento Fiscal
Anexo 2, da Lei fi° W, de 17/01/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo lii
Em Ri 1,00

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0205 Secretaria de Fazenda e Finanças

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECI FICAÇÃO [ FONTE | OESDOEiRAMENTO 1 ELEMENTO 1  CATEG. ECONÔMICA

.11.
,1].
,92.

.14.

.30.

.33.

.35.

.36.
,39.
.40.
.92.
.93.

,52.
,00.
,00.
,71.

Despesas correntes
Pessoal e encaroos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Obrigações patronais
Despesas de exercícios anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Serviços de consultoria
Outros serv. de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Serv, tecnologia inforiaçào/comunic.- PI
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente
Amortização da divida
Aplicações diretas
Principal da dívida contratual resgatado

0135000001

332.000,
7.000,

290,000,
20.000,
15.000,

36,000,
195,000,

5,000,
170,000,
80,000,
219,000,

250,000,00

332.000,00

250.000,00

1,120.000,00

310.000,00

TOTAL DA DESPESA 1.430.000,00

Gíeizmn-
CRC-MAii^ UlW/0-5
CPF: 027.704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec.Mun.de Art.Governamental e Politica

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 20Z0

Orçamento Fiscal - Adendo III
Em Ri 1,00Anexo I da Lei n" 4120, de 17/OJ/M. (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0207 Sec.Mun.de Art,Governamental e Política

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E SPECIFICAÇÃO | FONTE | DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

1.00,00,
1.90,00,
1.90,11,
1.90,92,
3.00,00,
3.90,00,
3.90,14,
3.90,30,
3.90,33.
3.90,36.
3.90.39.
3,90.92.

4.90.52.00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações direfas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Despesas de exercidos anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv. de terceiros pessoa física
Outros serv. de terc. pessoa juridica
Despesas de exercícios anteriores
Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente

66.1
63.1

144.000,00
6.000,00
50.000,00
3.000,00
8.000,00
70,000,00
7,000.00

20.000.00

66.000.00

144.000,00

20.000,00

210.000,00

TOTAL DA DESPESA 230.000,00

PrefeitWlitaj^
iüfQueiy^c Akiicar

CRC-MAnM4!94/Ü-5

CPF: 027.7M.39308



Governo Nutiicipal de Alto Parnaiba
Sec. de Esporte, Lazer,Juv. e Turismo

ORÇAHENTO

Orçamento Fiscal
Aneno 2, da Lei n° 4320, de U/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo iii
Ei Rj 1,00

ÓRGÃO.. : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 sec. de Esporte, Lazer,]uv. e Turismo

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P ECIFICAÇÃO | FONTE | DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1  CATEG. ECONÔMICA

3.1,
3,1,
3,1.
3,1.
3,1.

3,3,
3,3,
3,3,
3.3,

,11,
,92,

90,14,

,32,00
,33.00

3,3.90,36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

,51.

,52.

Despesas correntes
Pessoal e encaroos sociais
Aplicações direhs
Contratação por teipo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Despesas de exercidos anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias ■ civil
Material de consumo
Material , bem ou serv. p/ dist, gratuita
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc. pessoa juridica
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações

Equipamentos e material permanente

0124000054
0124000055

0124000054
0124000055

262.400,
11.500,
245.900,

6U.157,
34.000,

159.657,
77.000,

231,1
21,(
1,(
l.(

293,500.00

156.000.00

262.400,00

617.157.00

879,557.00

TOTAL DA DESPESA 1,369.057.00

GhzimDm QueirfrVi: Aímar
CRC-MA n''14iy4/U-5

CPF; 027,704,393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec.inf., Urbanismo, Transp. e Trânsito

ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal
Anexo I da Lei fi° A320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/07/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 7070

- Adendo III
Em Ri 1,00

ÓRGÃO ; 07 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0709 Sec.inf., Urbanismo,Transp. e Trânsito

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESP ECIF ICAÇÃO | FONTE DESDOERAf ENTO 1 ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

3.0.
3.1.
3,1.
3,1.
3,1.
3,3.
3,3.

3,3.90
3,3,90
3,3,90
3,3,90
3.3,90

,11.
,97,

,51,

,90.57.00

,90,61,00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Despesas de exercicios anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Auxilio fardamento
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de exercicios anteriores
Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações

Equipamentos e material permanente

Aquisição de imóveis

0174000054
0174000055

751.300,00
741.300,00
10.000,00

3.191.487,00
13.000,00
5.000,00

770.787,00
8.000,00

375.000,00
1.954.700,00

63.000,00
1.000,00
1.000.00

3.160.576,00
988.979,48
58.573,00

177.013,00
477.797,57
536.737,00

186.900,00
160,000,00
18.700,00
73.031,00

751.300,00

3.191.487.00

3.160.576,00

1 ,947.787.00

1.160,576.00

TOTAL DA DESPESA 7.103,363,00

GleimwiMü.' Oueiro^e Akncar
CRCMA n''14[94/ü-5
CPF: 027.704,393^08



Goveroo de Alto Parnaiba
Secretaria de Desenvolvimento Social

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Orçamento Fiscal - Adendo lll
Em r! 1,00da Lei fi° A320, de 17/03/64, (Portaria SOF íi° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0210 Secretaria de Desenvolvimento Social

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO | FONTE DESDOBR/HENTO 1 ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

3,1.
3,1.
3,1.

3.1.

3.3.
3,3,

,11,00

,13.00

,00.00
...,00.00
,90,14.00

,30.00

,36.00

,39.00

3.3,
3.3,
3.3,
3.3,

4,0,
4.4,

,91.
,92.
,93,

,52,

Despesas correotes
Pessoal e encarqos sociais
Aplicações diretas
vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias ■ civil

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Serv. tecnologia informação/comunic,- P]
Sentenças judiciais
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente

534
0100000000 1
0124000055 433
0100000000 1
0124000055 99

294
0100000000 1
0124000055 40
0100000000 1
0124000055 80

0124000055
0100000000
0124000055

0125000054

1
6
13

119
25

534.400,00

294.600,00

829,000,00

TOTAL DA DESPESA 834.000,00

PielèltBi itlèv Fd^a-MA
Gkizhinü Dia: Queiroz au Alencar

CP.C-MAiiM-liyí/O-S
•:PF;O27,704,39y-O5



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec. cie Meio Ambiente e Recurso Naturais

ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal
Aoe](ü I da Lei A3Í0, de 1//03/6Í. (Portaria SOF n° í, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo III
Em Ri 1,00

ÓRGÃO... 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0211 Sec. de Meio Ambiente e Recurso Naturais

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E SPECIFICAÇÃO | FONTE | DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

3,1.1
3,Li
3,Li
3,1.'
3,1.'
3,3.1
3,3.i
3,3.i
3,3.'
3,3.i
3,3.'
3,3.'
3,3.'
3,3.'

,9

,11,
,92,

0,14,

,33,
,36,
,39,
,92,
.93,

,51.
,52.

Despesas correntes
Pessoal e encaroos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Despesas de exercidos anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Outros serv. de terc, pessoa juridica
Despesas de exercicios anteriores
Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações
Equipamentos e material permanente

0124000054
0124000055

170.200,
5.000,

156.200,

323.300,
10.000,

59.1
144.1

249.000,
206.000,
43.000,

170,200,00

323.300,00

249.000,00

493.500,00

249.000,00

TOTAL DA DESPESA 742.500.00

feitural-^- ^
GlemiiãlMQu

CPX-MA n" 14194/0-5
CPF: 027,704.59^-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec. de Agric..Pecuária, Pesca e Abast.

ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal
Anexo 2, da Lei n° 4]20, de 1//01/64, (Portaria SOF n° 8, de 0W/8S)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo lll
Em Ri 1,00

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0212 Sec. de Agric.,Pecuária, Pesca e Abast,

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECI F ICAÇÃO | FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1  CATE6. ECONÔMICA

3.0.
3.1.
3.1.
3.1,
3.1,
3.1,
3.3,
3.3,
3,3,
3,3,
3,3,
3,3,

3,3,

,11,
,92,

90,14,00
90,30,00
90,32,00
90,33,00
90,36,00
90,39,00
90,92,00
90,93,00

,51,

,52,
,61,

Despesas correntes
Pessoal e encarqos sociais
Aplicações diretas
Contrafação por tempo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Despesas de exercícios anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa física
Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Despesas de exercícios anteriores
Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações

Equipamentos e material permanente
Aquisição de imóveis

ninnnnnnnn
491,

i
UiUUUUUUUU

0100000000
0100000000

n,

485,
2,

0100000000
0100000000

904,
6.

310.
0100000000
fnnfinn/innn

117.
•)

ItlUÜUUUUUU

0100000000 m.
0100000000
mníinfifiíinn

322 .
•)

UiUUUUUUUU

0124000054
i.

1.
0124000055 1.

nmrifiíiníiíin
218.
inUIUUUUUUUU

0124000054
0100000000
0100000000

lU.

150.
50.
8.

491,500,1)0

904,000.00

218.000,00

1.395,500,00

218.000,00

TOTAL DA DESPESA 1,613.1

O^mra
icipal

- - -itHra MffCde
GkimmÜíãrOueim ̂Alencar

CRC-MA 14194/0-5

CPF; 0:7.7W.393-0S



Governo Huniciiial de Alto Parnaiba
Secretaria Municipal de Saúde

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Orçamento Fiscal - Adendo lll
Em Ri 1,00Anexo 2, da Lei n° 4320, de U/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0213 Secretaria Municipal de Saúde DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPEC I FICAÇÃO | FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

1.90,36.00

1.90.39.00

1.00.00.00
l.OO.OO.OO
1.90.00.00
1.90.51.00

1.90.52.00

Despesas correntes
Oytras despesas correntes
Aplicações diretas
Material de consüio
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Despesas de capital
Investimentos

licações diretas
ras e instalações

Equipamentos e material permanente

0123000054
0102000000
0124000054
0102000000
0124000054

0123000054
0124000054

0124000054

Jl.l
50.1
1.1
3.1
l.i

16.1

107.000,
362,000,
1,000,

71.1

478.000,00

71,1

TOTAL OA DESPESA 549.000.00

Gleizim Dio! Qimz dc Ákncar
CRC-MAir 141V4/0-5
CPF: tl27.704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria de cultura

ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal
Aíiexo I da Lei fi° Í320, de 1//03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo lii
Em Rj 1,00

ÓRGÃO., ,,. ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0214 Secretaria de Cultura

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECI F ICAÇÃO | FONTE | DESDC BRAHENTO | ELEMENTO 1  CATEG. ECONÔMICA

3.0.
3.1.
3.1.
3.1.
3.1.
3,1.

.11.
,92.

3.3.90.14.
3.3.90.30.
3.3.90.33.
3.3.90.38.
3.3.90.39,

3.3.90.92.
3.3.90.93.

4.4,
4,4,
4,4, ,52,

Despesas correntes
Pessoal e encaraos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Despesas de exercicios anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Material de consumo
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv. de terceiros pessoa física
Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Despesas de exercicios anteriores
Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Equipamentos e material permanente

ninnnfifinnn
271,700,00
1/1 nn/1 fiíiUiUUUUUUUU

0100000000
0100000000

11) (UUU1 uu

257,700,00
4,000,00

574,000,00
0100000000
0100000000
mnnfinnnnn

11,000,00
30,000,00
Á nnn nnUiUUUUUUUl)

0100000000
0100000000

n,UUU,UU
18,000,00

450,000,00
0124000055
ninníiAAfiíiíi

50,000,00
Q AAA AAUiUUUUUlIUU

0124000054
y,üüu,uu
1,000,00

0124000055 1,000,00

23.000,00
0100000000 23.000,00

271./00.00

574,000,00

23.1

845.700,00

23.1

TOTAL DA DESPESA

Gleizim 1 Quem ác Akncar
CRC-MAii"14194/Ü-5

CPF: 027.704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaíba
Secretaria Municipal de Educação

ORÇAMENTO

orçamento Fiscal
Aneiio I da Lei fi° de 1//03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo III
Era Ri 1,00

ÓRGÃO. ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0215 Secretaria Municipal de Educação

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECI F ICAÇÃO | FONTE DESDOE RAMENTO 1 ELEMENTO 1  CATE6, ECONÔMICA

3.1.
3.1,
3.1,
3,1,
3.1,

,11,
,13,

3,1,90.92,

3.3,
3,3,

,90,14.00

3.3,
3.3,

,32,
,33,

3,3.90,35,00

3.3,90,36,00

,90.39.00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Obrigações patronais

Despesas de exercícios anteriores

Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil

Material de consumo

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
Passagens e despesas com locomoção

Serviços de consultoria

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc. pessoa jurídica

0122000054
0101000000
0122000054

0101000000
0122000054
0101000000
0115000049
0115000050
0115000051
0115000052
0122000054
0122000055
0122000055
0101000000
0122000054
0101000000
0115000049
0101000000
0115000049
0115000050
0115000051
0115000052
0122000054
0122000055
0101000000
0115000049
0115000050
0115000051
0115000052
0122000054
0122000055

244,200,00
5,300,00

219,900,00
2,000,00

10.000,00
2.000,00
5.000,00

1.222.685,00
2.000,00

43.800,00
15,549,00
31,000,00
55,413,00
292,022,00
12,051,00

151,000.00

12.105,
42.095,

12.000,00
20,000,00
50,000,00
15,300,00
40,000,00
19,000,00
10.000,00
10.000,00
80.000,00
105,000,00

244,200,00

1.222.685.00

1.421,1

- continua -

GkimmUiti'. Quem ac Alencar
CRC•^5An''14194/0-5
CPF. 027.704.393-08



- continuação -
3 S.3,

3.3,90.91.00
3.3.90.92,00

,90.93.00

4,0.00,00,00
4,4.00.00,00
4,4,90,00,00
4,4.90,51,00

4.4.90.52.1

erv. tecnologia infonação/comunic.- P]

Sentenças judiciais
Despesas de e)(ercicios anteriones

Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações

Equipamentos e material permanente

0122000054

0115000051
0122000054
0101000000
0122000054
0122000055

0101
0115000053
0122000054
0122000055

0115000049
0115000050
0115000051
0122000054
0122000055

14.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000.00

459.184,
54.958,

115.100,
150.867,
29.259,
1.000,

28.000,00

459.184,00
459,184,00

TOTAL DA DESPESA ,,931,069.00

Prefera
GkizmaDia; O^tem

CRC-MAn" 14194/0-5

CPF. 027.704,393--OS



Governo Hufiici|al de Alto Parnaiba
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

ORÇAKENTO

Orçamento Fiscal
Anexo I da Lei n° A3Í0, de 17/03/6A, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo III
Em Ri 1,00

ÓRGÃO :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,:

02 Poder Executivo
0217 Manutenção e Desenvol , do Ensino -

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

,1.00.00.
,1,90.00.
,1,90.04,
,1,90.11.

.1,90.13.

.1,90.92,

,3,90.14,00
,3,90.18,00
,3,90.30,00

,3,90.32,00

,3,90.36,00
,3,90.39,00

,3,90.91,
,3,90.92,
,3.90,93,

,51.

,52,

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações direfas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais
Despesas de exercicios anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil
Auxilio financeiro a estudantes
Material de consumo

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Outros serv. de terc. pessoa juridica

Sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
okras e instalações

Equipamentos e material permanente

niniíinnnnn
712,802
1(1 (lliílUiUiUUUUUU

0101000000
iU.UUU

418,302
0115000053 20,000
0122000055 143,500
0101000000
0101000000

113,000
8.000

652.500
0101000000 11,000
0101000000 15,000
0101000000 104.900
0122000055
ninifinnnnn

224,200
i nnnUiUiUUUUUU

0122000054
n.uuu

4,000
0101000000 19,000
0101000000 171.300
0122000054 2.100
0122000055
niriiíifKinnn

80.000
1  (1(1(1UiUiUUUUUU

0101000000
z.uuu

13.000
0122000054 1.000
0122000055 1.000

nifiinnnnníi
326,016
IA (lAAUiUiUUUUUU

0115000053
iU.UUU

150,016
0122000054 3,000
0122000055 10,000
0101000000 140,000
0115000053 10.000
0122000054 3.000

712.802,86

652.500,00

326.016,00

1,365.302,86

326.016,

TOTAL DA DESPESA 1,691.318,86

Prefel ___
Gleizidm.

CRC-MA n" 14194/0-5
CPF: 027.7W.393-0S



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Fundo de Educ. Bas. Vai. Prof. Educ. - FUNDES

ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal
Anexo I da Lei n° A]20, de l//0]/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/0^/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

02 Poder Executivo
ORÇAMENTÁRIA.; 0218 Fundo de Educ. Bas. vai. Prof, Educ.

PROGRAMA PARA 2020

- Adendo lll
Eíi Ri LOO

DA DESPESA

CÓDIGO ESPECI F ICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3.0,00.00.00
3.1,00.00.00
3.1,90.00,00
3.1,90.04,00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
contratação por tempo determinado 0105000015

niõsfififióiR

9.696,010,45
208,900,00
147,900,00
525,439,45

1.848.634,60
366,256,40

3.658.068,00
1.659.212,00
940.600,00
338.000,00

3.000,00

1,019.400,00
6.000,00
10,000,00
267,400,00
182.000,00
11,000,00
6.000,00
19.000,00
) nnn nn

9,696,010,45
10,715.410,45

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
UiUJUUUUlD

0101000000
0105000015
0105000016
fti 1 ofifinníiÁ

3,1.90,13,00

3,1.90,92.00
3,3.00,00,00
3,3.90,00.00
3,3.90,14.00
3.3.90.19.00
3.3.90.30.00

3.3,90.32,00
3,3,90,33,00
3,3,90,36,00

Obrigações patronais

Despesas de exercicios anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias ■ civil
Auxilio fardamento
Material de consumo

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
Passagens e despesas com locomoção
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

UiioUÜUUUU

0119000000
0105000015
0105000016
0105000015

0105000016
0105000016
0105000016
0119000000
0105000016
0105000016
0105000016
íiiianfiíinnn

1.019.400,00

3,3,90,39,00

3,3.90,91,00
3,3.90,92,00

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores

UiijUUlIUUi)

0105000016
0119000000
0119000000
0105000016
niiQnnnnnn

11UUU1 uu
230.000,00
270.000,00

2.000,00
6.000,00
R nnn òn

4,0.00,00,00
4,4.00.00.00
4.4.90,00.00
4.4.90.51.00

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações

UIIjUUUUUU

0105000016
fiiiQfifiíiDfin

o.yiiu,uii

782,200,00
200,000,00
189,000,00
393,200,00

126.500,00
126.500,00

782.200,00
908.700,00

4.4.90.52.00
4.5,00.00,00
4.5.90.00.00
4.5,90.61.00

Equipamentos e material permanente
Inversões financeiras
Aplicações diretas
Aquisição de imóveis

0105000016

0119000000

126.500,00

TOTAL DA DESPESA 11,02A.1I0,4S

OímroGièiSM
CRC-MA n" 14194/0-5
CPF-. 027,704.39^08



Governo Huoicipal de Alto Pamaiba
Reserva Contigência

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Orçamento Fiscal - Adendo iii
Em Ri 1,00Anexo 2, da Lei ii° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0299 Reserva de Contingência

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ES P ECIFICAÇÃO | FONTE DESDOSRAHENTO | ELEMENTO 1  CATEG. ECONÔMICA

Reserva de contingência
Reserva de contingência
Reserva de contingência
Reserva de contingência

504.631,05
504.631,05

504.631,05
504,631,05

TOTAL DA DESPESA 504.631,05

iivsumviira,
nicipal

ifelturi^OU-
GleizíWmíOuaToz dmmcar

CRC-MAn" 14I9-1/Ü-5

CPF: n27.7W.393-08



Goverfio HimiciBal de Alto Parnaiba ORÇAMENTO PROGRAMA para 2020
Sec. Municipal de Adm. e Planejamento

,  , , „ , Orçamento seguridade social - Adendo lll
Afiexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF o° 8, de 04/02/85) Em Rl 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0204 sec. Municipal de Adm, e Planejamento

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO | FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1  CATEG, ECONÔMICA

3,0.00,00,00
3,1.00,00,00
3,1.00,00.00
3,1.90,03.00
3.1.90,13.00

3,3,
3.3,90,47.00

Despesas correntes
Pessoal e encaroos sociais
Aplicações diretas
Pensões do RPPS e do militar
Obrigações patronais

Outras despesas correntes
Aplicações diretas
obrigações tributárias e contributivas

0135000001

494.000,00
104.000,00
290.000,00

220.000,00
220.000,00

494,000.00

220.000,00

714.000,00

TOTAL DA DESPESA 714,000.00

íeÂlmar
CRC-MAn" 14ÍW/Ü-5

CPF; 027.704.393-08



Governo HuoiciRal de Alto Parnaiba ORÇAMENTO PROGRAMA para 2020
Secretaria de Desenvolvimento Social

Orçamento seguridade social - Adendo lll
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n" 8, de 04/0Í/85) Em Rí 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0210 Secretaria de Desenvolvimento Social

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO | FONTE DESDOBR/HENTO 1 ELEMENTO 1  CATEG. ECONÔMICA

4.0,1
4,4.1

,90,51.00

Oespesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
Obras e instalações

0125000054

357.036,
12.700,
65.443,
278.893,

357.036,00
357,036.00

TOTAL OA DESPESA 357.036.00

Gkiziânu Úia? Qiérone Alencar
CRC-MAii" 14Í94/Ü-5
CPF: 027-704.393-08



Goveroo Municipal de Alto. Pa.rnaiba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Secretaria Municipal de Saúde

,  , . , ,,,, . .w , Orçamento seguridade social - Adendo lli
Afiexo 2, da Lei n" 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85) Em Ri 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0213 Secretaria Municipal de saúde

NATUREZA
DA DESPESA

CÓDIGO 1 ESPECIFICAÇÃO | FONTE | DESDC BRAHENTO ELEMENTO 1  CATEG. ECONÔMICA

3,1.00.00,00
3.1,90.00,00
3.1,90.04,00
3.1,90.11,00

3.1,90.13.00

3.1,90.92.00
3.3,00.00,00
3.3,90.00,00
3.3,90.14.00

,33.
,36.
,39.

3,3.90

,91.
,92.
,93.

,51.

,52,

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado
vencimentos e vant, fins pessoal civil

Obrigações patronais

Despesas de enrcicios anteriores
Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção
Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Outros serv. de terc. pessoa juridica

Serv, tecnologia informação/comunic,- P]

Sentenças judiciais
Despesas de exercicios anteriores
Indenizações e restituições

Despesas de capital
Investimentos
Aplicações diretas
obras e instalações

Equipamentos e material permanente

0124000054
0102000000
0124000054

0124000054
0102000000
0124000054

0124000054
0102000000
0124000054

0124000054
0124000055

0123000054
0124000054
0124000055

0123000054

853.000,00
195.400,00
250,287,52
197,412,48

3,000,00
205,400,00
1.500,00

320,700,00
3,000,00

41,500,00
45,000.00

39.200,1
43,200,1
43,300,1
3,000,1

10.000,1
2,000,1
4,000,1
3,000,1
1,000,1

984,980,50
250,570,12
275,880,50
120,000,00

500,00
238,029,88
50,000,00
50,000,00

853.000,00

320.700,00

1.173,'

TOTAL DA DESPESA 2.158.680,50

Gíeiziam Dia: Omroz de^encúr
CRC-MA n" 14194/Ü-5

CPf 027,704.393-08



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

Orçamento Seguridade social - Adendo lll

Governo Honicipal de Alto Parnaiba
Fundo Muncipal de saúde

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 1//03/64, (Portaria SOF n" 8, de OA/OJ/BS) " Em Rj 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO : 02 Poder Execütivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0216 Fuodü Municipal de Saúde DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P ECIFICAÇÃO | FONTE | DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0,00.00.00
3.1,00.00,00
3,1,90.00,00
3,1.90.04,00

3,1.90,11.00

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Aplicações diretas
Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

0102000000
0114000001
0130000000
0102000000
0114000001

2.448.300,00
573.000,00
216.900,00
14.000,00

731.600,00
686,800,00

2.448.300,00
5.988,168,62

3.1.90,13.00 Obrigações patronais
0130000000
0102000000
0114000001

5.000,00
88.000,00
49.000,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores
0130000000
0102000000
fiiunnnnm

6,000,00
70,000,00

fi nnn nn

3.3.00.00.00
3.3,90.00.00
3,3,90.14,00

Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil

UiiAUUUUUi

0102000000
0114000001
niínnnnnnn

o.UUU,UU

3.539.868,62
142.400,00
50.700,00
) AAA flÁ

3,539.868,62

3,3,90.30,00

3,3,90,32,00
3,3.90,33,00

Material de consumo

Material , bem ou serv. p/ dist, gratuita
Passagens e despesas com locomoção

UiJUUUUUUU

0102000000
0114000001
0130000000
0114000001
0102000000
lii innnnn

/.UUÜ,UU
543.100,00
607.468,62
226.000,00
190.000,00
85.000,00
i nnn ón

3,3,90,36,00 Outros serv, de terceiros pessoa física
UllfUUUUUi

0102000000
0114000001
0123000054
niínnnnnnn

464.500,00
151,800,00
10.000,00
X nnn nn

3.3.90.39.00 Outros serv, de terc, pessoa jurídica
UIJUUUUUUU

0102000000
0114000001
0123000054
ni jfinrinririA

n.UUU,Uli
722,900,00
262,000,00
35,000,00
ç Afin fifi

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais
UijUUUUUUl)

0102000000
nnafinofiíii

}.UUU,UU
2.000,00
1 finn fiíi

3.3.90.92,00

3.3.90.93,00

Despesas de exercícios anteriores

Indenizações e restituições

UÜHUUUiJvi

0102000000
0114000001
0123000054
0130000000

L.UUl/,UU

17.000,00
11.000,00
1.000,00
1,000,00

- continua -

hzbmmfÕumozae Akncar
CRC-MAI1M419-J/0-5

CPF. on.m.m-m



- continuação -
4.0,00.00,00 Despesas de capital
4.yo.00,00 Ifivestimeotos
4,4.90.00,00 Aplicações diretas
4,4,90.51.00 otras e iostalaçôes

4,4.90.52.1 Equipaieiitos e saterial periaoente

0114000002
0121000054

0114000002
0121000054

1,520.678,50
20,000,00
121.000,00
10,000,00
61,577,00
10,000,00

1.014,101.50

1,526.678.50
1.526.678,50

TOTAL DA DESPESA 7.514.847,12

Municipal
OgflSíiwara

Ghiihm Diü! Queiroz à\
Cnc-MA n"14iyj/ü-5

CPF: 027.701393 D8



Goveroo Mufiicipal de Alto Paroaiba
Fundo Municipal de Assistência Social

,  , . , Orçamento seguridade social
Afiexo l, da Lei n" 4]20, de 17/03/64, (Portaria SOF n" B, de 04/07/15)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7070

- Adendo lll
Em Ri 1,00

07 Poder Executivo
ORÇAMENTÁRIA.: 0719 Fundo Municipal de Assistência Social DA DESPESA

cóDIGO ESPECIFICAÇÃO FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0,0
3.1,0
3.1.9
3.1.9

0.00.00
0.00.00
0.00.00
0.04.00

Despesas correntes
Pessoal e encaroos sociais
Aplicações direfas
Contratação por tempo determinado 0100000000

níiQôõnnnn

567.400,00
1.000,00

103.900,00
175.000,00
775.500,00
5.000,00
7.000,00

1.616.081,00
75.000,00

567.400,00
7.178,481,00

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
UiZDUUUvUU

OlOOOOOOOO

3.1.90.13.00 Obrigações patronais
uizyuuuuui)

OlOOOOOOOO
niiQnõòónò

3.3.0
3.3.9
3.3.9

0.00.00
0,00.00
0,14.00

Outras despesas correntes
Aplicações diretas
Diárias - civil

UiZUUUUUUU

OlOOOOOOOO

1,616,081,00

3.3.90.30,00 Material de consumo
üi/yüiiiiiitiii
OlOOOOOOOO

38.000,00
147.400,00
473.381,00
37.500,00
30.000,00
97,900,00
73,000,00
ía aaa aa

3.3.90.37.00 Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
DÍZjUUUUUU

OlOOOOOOOO
0175000054
ni lòniinfinA

3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção
ui/yuuuuuu

OlOOOOOOOO
nnõnnnnnn

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria
UuDUUUUUU

OlOOOOOOOO
ÍU,UUU,UU

7,000,00
110,000,00
77,000,00
70,000,00

157,000,00
145.000,00
40,000,00
764,900,00
5,000,00
1 nnA AA

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica
UiZíUUUUUU

OlOOOOOOOO
0175000054
Á1 lÜAAAAAA

3,3.90,39.00 Outros serv. de terc, pessoa juridica
UI/jUUUUUU

OlOOOOOOOO
0175000054
AllÜAAAAAA

3.3.90.48.00 Outros aux, finan, a pessoas fisicas
UÍ/jUUUUUU

OlOOOOOOOO
ÃlSüÃÃÂÃÀÂ

3.3.90.91.00 Sentenças judiciais
UiijUUUUUU

OlOOOOOOOO
ÃliüÃÃÃÃÃÃ

Z,ÜUU,UU

7.000,00
7.000,00
1.000,00
1,000,00

3.3.90,93.00 Indenizações e restituições 0175000054
0131000000

- continua -

Süwara GkizÍúfm)íãrOúeiTa
CRC-MA n" 141W/0-5

Ci'F: 027.704.393 08



continuação -
'Despesas de capital
investiiefitos
Aplicações diretas

4,4.90,52.00 Equipafneíitos e material permaoerte
0125000054

205,800,
16,000,
44,800,
143,000,

203.800,00
203,800,00

TOTAL DA DESPESA !,382.281,00

Gkizim Dia< Çmroj:
CRC-MAn- 14iy4;ü-5

CPF. 027.70-Í.393-08

ú 4knc(ir



Goverpo Hupicipal de Alto Parnaíba
Consolidado

Anexo 7, da Lei n° de U/03/64. (Portaria SOF n® 8, de 04/07/35)
Em Pi 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7070

Orçamento Fiscal - Adendo VI

ESPECIF ICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

770.000,00
770.000,00

7.039,700,00
7.039.700,00

7,759.700,00
7,759.700,00

770.000,00
584.331,00
584.331,00

7.039,700,00
9.041,977,57
7,193,977,57

7,759.700,00
9,676.303,57
7,778.303,57

584.331,00 7,010,977,57 7,595.303,57

0,00
0,00

183.000,00
1.430.000,00

183.000,00
1,430.000,00

0,00
0,00

1.430.000,00
756.000,00

1.430,000,00
756,000,00

0,00
0,00

756,000,00
167,000,00

756.000,00
167.000,00

0,00
0,00
0,00

167,000,00
85,000,00
85,000,00

167.000,00
85.000,00
85.000,00

0,00
0,00
0,00

85.000,00
36.000,00
36.000,00

85.000,00
36.000,00
36,000,00

0,00
1.443.700,00

0,00
0,00

1.048.700,00

36.000,00
13.981.798,31

337.077,00
337,077,00

11.846.976,31

36,000,00
15.475,498,31

337,077,00
337,077,00

17,895.676,31

0,00 619,000,00 619.000,00

898.700,00
0,00

150,000,00

10,461.313,31
88.913,00
577.900,00

11,360.013,31
88,913,00

677,900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

154.800,00
39,000,00
39,000,00

179.000,00

154,800,00
39.000,00
39.000,00

179,000,00

0,00 179.000,00 179.000,00
- continua

OOU

0019

0074

Legislativa
Açao Legislativa
Programa de Manutenção das Atividades
Legislativas
Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Programa de Planejamento, Controle e
Administração
Administração Financeira
Programa de Planejamento, Controle e
Administração
Controle Interno
Programa de Planejamento, Controle e
Administração
Ordenamento Territorial
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Oefesa Nacional
Defesa Terrestre
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Segurança Pública
Policiamento
Programa de Aooio e Revitalização da
Segurança Pública
Educação
Alimentação e Nutrição
Programa de Alimentação
Ensino Fundamental
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Programa de Manutenção e Revitalização
do Ensin, Fundamental
Programa Dinheiro Direto na Escola
Programa de Transporte Escolar
Programa de Emenda Parlamentar
Impositiva
Ensino Médio
Programa de Manutenção do Ensino Médio
Ensino Profissional
Programa de apoio e Incentivo a
Agricultura e Pecuária

Queiroz.
CRC-MA ii"l419-I/ü-5

CPf. 027,70-lJ93-O3



001

- continuação -
'  Ensifio Superior

Prograw de Apoio ao Eosino Superior
Educação infantil
Programa de «anutencao e Fortaleciierto
da Educação infantil
Educação de Jovens e Adultos
Programa de Apoio Aceleração da Educação
de jovens e Adultos
Educação Especial
Programa de Desenvolvimento da Educação
Especial
Preservação e conservação Ambiental
Programa de Manutenção e Revitalização
do Énsin, Fundamental
Cultura
Difusão Cultural
Programa de Apoio Incentivo das
Atividades Eventos Culturais
Direito da Cidadania
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Urbanismo
Administração Geral
Progr, de implat. Manut. Sistema
Saneamento e Abastecimento
Infra Estrutura urbana
Programa de implantação e Manutenção de
obras Públicas
Serviços Urbanos
Programa de Manutenção de Serviços
urbanos
Programa de Emenda Parlamentar
impositiva
Habitação
Habitação Rural
Programa de Construção e Melhorias
Habitacionais
Habitação urbana
Programa de Construção e Melhorias
Habitacionais
Saneamento
Saneamento Sásico Rural
Progr. de implat. Manut. Sistema
Saneamento e Abastecimento
Saneamento Sasico urbano
Progr. de implat, Manut. Sistema
Saneamento e Abastecimento
Gestão Ambiental
saneamento Básico urbano
Programa de Conservação e Revitalização
do Meio Ambiente
Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Conservação e Revitalização
do Meio Ambiente

0,00 61.000,00 61.000,00
0,00 61,000,00 61.000,00

395.000,00 1,245.500,00 1,640.500,00

395.000,00 1.245,500,00 1,640.500,00
0,00 170,300,00 170.300,00

0,00 170.300,00 170.300,00
0,00 78.000,00 78,000,00

0,00 78.000,00 78,000,00
0,00 25.000,00 25,000,00

0,00
0,00
0,00

25.000,00
500.000,00
500.000,00

25.000,00
500.000,00
500.000,00

0,00
0,00

500.000,00
337.500,00

500,000,00
337,500,00

0,00 337.500,00 337,500,00

0,00 337.500,00 337.500,00
879.232,00
200.000,00

785.000,00
0,00

1.664.232,00
200,000,00

200.000,00
601.232,00

0,00
0,00

200.000,00
601.232,00

601.232,00 0,00 601.232,00
78.000,00 785.000,00 863.000,00

0,00 785.000,00 785.000,00

78,000,00 0,00 78.000,00
554.823,00 0,00 554.823,00
263,000,00 0,00 263.000,00

263,000,00 0,00 263.000,00
291,823,00 0,00 291,823,00

291,823,00 0,00 291,823,00
170,077,00 30.000,00 1.200,077,00
284.000,00 0,00 284.000,00

284.000,00 0,00 284.000,00
886.077,00 30.000,00 916.077,00

886,077,00 30.000,00 916,077,00
366,000,00 420.191,00 786,191,00

0,00 261.191,00 261,191,00

0,00 261,191,00 251.191,00
366.000,00 159,000,00 525.000,00

366.000,00 134,000,00 500,000,00
- continua

íisíiwarfl

(lunicipal

jtarai

Gkizim.
CRC-MAn^ 14194/0-5
CPF: 027.704.393'-08



18

20

21
21
21

21
21

21
21

21
21

24
24
24

25
25
25
26
26
26

26
26

26
26

conti
541 0019

244
244 0009

605
605 0009

605 0041

605 0049

541
541 0007

605
605 0009

691
691 0006

695
695 0007

122
122

752
752 0015

125
125 0011

781
781 0044

782
782 0012

26 782 0044

812
812 002!

811
811 002!

27 811 0026
99
99 999
99 999 9999

nuaçao -
'  Proarama Mosaico do Fogo para Manejo e

Controle
Agricultura
Assistência Comunitária
Programa de apoio e Incentivo a
Agricultura e Pecuária
Aoastecimento
Programa de apoio e Incentivo a
Agricultura e Pecuária
Programa de Apoio e Incentivo e Pecuária
Comercio e Serviços
Programa de Aquisição de Alimento-PAA
Comercio e Serviços
Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Apoio e Desenvolvimento ao
Turismo
Abastecimento
Programa de apoio e incentivo a
Agricultura e Pecuária
Promoção Comercial
Programa de Aooio e Incentivo ao
Comercio Local
Turismo
Programa de Apoio e Desenvolvimento ao
Turismo
Comunicações
Administração Geral
Programa de Apoio e Manutenção do
Sistema de comunicação
Energia
Energia Elétrica
Programa de Eletrificação
Transporte
Normalização e Fiscalização
Programa de Organização io Transito na
zona Urbana
Transporte Aéreo
Programa de Manutenção e Apoio ao
Transporte
Transporte Rodoviário
Programa de Implantação e Manutenção de
Obras Públicas
Programa de Manutenção e Apoio ao
Transporte
Desporto e Lazer
Desporto Comunitário
Programa de Incentivo e Apoio ao
Desporto
Lazer
Programa de Incentivo e Apoio ao
Desporto
Programa de Apoio e incentivo ao Lazer
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

0,00 25.000,00 25.000,00
0,00 559,000,00 559.000,00
0,00 55.000,00 55,000,00

0,00 55.000,00 55,000,00
0,00 284.000,00 284,000,00

0,00 170.000,00 170,000,00

0,00
0,00

89,000,00
25.000,00

89.000,00
25.000,00

160,000,00 417.800,00 577.800,00
0,00 25.000,00 25.000,00

0,00 25.000,00 25,000,00
160.000,00 244.800,00 404,800,00

160.000,00 244,800,00 404.800,00
0,00 59,000,00 59.000,00

0,00
0,00

59.000,00
89.000,00

59.000,00
89,000,00

0,00
0,00

89.000,00
140.000,00

89,000,00
140.000,00

0,00 140,000,00 140.000,00

0,00 140,000,00 140.000,00
266.615,00 282,087,00 548.700,00
266,615.00 282.087,00 548.700,00
266,615,00 282.087,00 548.700,00
820.500,00 1.159.800,00 1,980.500,00

0,00 141.000,00 141,000,00

0,00 141,000,00 141.000,00
120.500,00 40,000,00 160.500,00

120,500,00 40.000,00 160,500,00
700.000,00 978.800,00 1.678,800,00

470.000,00 275,700,00 745.700,00

250,000,00 703,100,00 955.100,00
592.500,00 578.000,00 770,500,00
215.500,00 162.000,00 575,500,00

215.500,00 162,000,00 375.500,00
179.000,00 216.000,00 395.000,00

0,00 121.000,00 121,000,00
179.000,00 95.000,00 274,000,00

0,00 0,00 504.651,05
0,00 0,00 504,651,05
0,00 0,00 504,651,05

- continua

gasíiu'íira

10 fviuniclpal Mú; Queim
CRC-MAII" 14194/0-5

CPF: 027.704.395--08



- continuação -

TOTAL ,857.776.00 79,97],848.83 37,336.755,88

.'gfwSfiWíjra
iViünicipa!

_ MpAM_-
GkizimViüí Qtmroz dc Almcar

CRC-MAn''l<ll!J4/ü-5
CPF. 027,704,393 08



Governo Municipal de Alto Parnaíba ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Consolidado

,  , , Orçamento seguridade social - Adendo VI
Anexo 7, da Lei n® 4320, de 17/03/04. (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)
Eli RS 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO

08
08 242
08 242 0040

08 243
08 243 0012

08 243 0036

08 243 0O37

08 243 0038

08 243 0040

08 244
08 244 0012

08 244 0037

08 244 0040

08 244 0046

08 244 0047

08 244 0051

08 334
08 334 0041

09
09 271
09 271 0040

10
10122
10122 0002

10 301
10 301 0028

10 301 0030
10 301 0031

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

Assistência Social
Assistência ao Portador de Deficiência
Programa de Apoio a Cidadania e Inclusão
Social
Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa de implantação e Manutenção de
Otiras Públicas
Programa de Apoio a Criança de O a 8
anos de Idade
Programa de Apoio a Criança e ao
Adolescente
Serviços de convivência e Fortalecimento
de vinculos - SCFV
Programa de Apoio a Cidadania e Inclusão
Social
Assistência Comunitária
Programa de Implantação e Manutenção de
Obras Públicas
Programa de Apoio a Criança e ao
Adolescente
Programa de Apoio a Cidadania e Inclusão
Social
Assistência Confinanciada pela Proteção
Social Especial
Programa de Fortalecimento da Rede de
Proteção Básica
Programa de Emenda Parlamentar
Impositiva
Fomento ao Trabalho
Programa de Apoio e incentivo a Geração
de Emprego e Renda
Previdência Social
Previdência Básica
Programa de Apoio a Cidadania e Inclusão
Social
Saúde
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Atenção Básica
Programa e Manutenção e Fortalecimento
das Acóes da Saúde
Programa Agentes Comunitários de Saúde
Programa Saúde Familia

357.036,00
0,00

2.382.281,00
89.000,00

2,739.317,00
89.000,00

0,00
187,343,00

89.000,00
971.000,00

89.000,00
1,158.343,00

187.343,00 0,00 187.343,00

0,00 85.000,00 85,000,00

0,00 397,000,00 397,000,00

0,00 254.000,00 254,000,00

0,00
169,693,00

235.000,00
1,290.281,00

235,000,00
1.459,974,00

169.693,00 0,00 169.693,00

0,00 76.381,00 76.381,00

0,00 434.700,00 434.700,00

0,00 72.000,00 72.000,00

0,00 563.400,00 563,400,00

0,00
0,00

143.800,00
32.000,00

143.800,00
32.000,00

0,00
0,00
0,00

32.000,00
714.000,00
714.000,00

32.000,00
714.000,00
714.000,00

0,00
1,804.680,50

0,00

714.000,00
7.868.847,12
1.070,500,00

714.000,00
9.673,527,62
1.070,500,00

0,00
1.251.550,62

1.070.500,00
3.237.570,12

1.070.500,00
4.489,120,74

1.082.950,62
0,00

75.100,00

939,100,00
560.570,12
614,900,00

2.022,050,62
560,570,12
690,000,00

- continua

TC íviunicioat GJeizmüDidí Qiéroz tfnílmcdr
CRC-MA n'' l4iy4/0-5

C1'F: 027,704.343 0?



- continuação -
01 00]^ P
01 003]
01 0045
01 0048
01 0051

02 0028

03 0029
04
04 0034
05
05 0035

0 812
O 812 0042

rograma Saúde Bucal
Programa Fariacia Basica
Programa SAHU
Programa de TELESAÚDE
Programa de Emenda Parlamentar
Impositiva
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa e Manutenção e Fortalecimento
das Ações da Saúde
Suporte Profilático e Terapêutico
Programa de Tratamento Fora do Domicilio
vigilância Sanitária
Programa vigilância Sanitaria
Vigilância Épidemiológica
Programa vigilância Epidemiologica
Desporto Comunitário
Programa de Incentivo as Praticas de
Atividades Fisicas

0.00

458,129,88

456.129,88

97.000,00
97.000.00

168.000,00
244.800,00
506.400,00
52.000,00

261.500,00
244.800,00
506.400,00
52.000,00

151,800,00
2,547,600,00

151.800,00
3,003.729,88

2,547,600,00
389,500,00
389,500,00
185,100,00
185,100,00
295,000,00
295.000,00
143.577,00

3,003,729,88
389.500,00
389,500,00
185,100,00
185,100,00
392.000,00
392,000,00
143,577,00

143.577,00 143,577,00

TOTAL 2.161.716.50 10.965.128,12 I 13.126,844,62

lun.áeAlto]_
-'OmozMAkiicar

CRC-MAn^l-liV-l/O-S

CPF: 027.704,393-08



Governo Municipal de Alto Parnaíba
Consolidado

ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal
Anexo I da Lei n° m, de 17/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/07/85)
El RS 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS

ESPECIF ICAÇÃO

PARA 7070

Adendo vii

VINCULADOS 1 ORDINÁRIOS | TOTAL

0,00
0,00

7.759.700,00
7.759.700,00

7,759.700,00
7,759.700,00

0,00
1.148,478,57
1.098,478,57

7,759,700,00
8,477,875,00
6,679,875,00

7,759.700,00
9.676,303,57
7.778,303,57

1.098,478,57 6,496,875,00 7.595,303,57

0,00
50,000,00

183,000,00
1,380,000,00

183,000,00
1,430.000,00

50,000,00
0,00

1,380,000,00
756,000,00

1,430.000,00
756.000,00

0,00
0,00

756.000,00
167.000,00

756.000,00
167.000,00

0,00
0,00
0,00

167.000,00
85.000,00
85.000,00

167.000,00
85.000,00
85,000,00

0,00
0,00
0,00

85,000,00
36,000,00
36,000,00

85,000,00
36.000,00
36.000,00

0,00
15.746,498,31

337,077,00
337.077,00

17,895.676,31

36,000,00
179.000,00

0,00
0,00
0,00

36.000,00
15.475,498,31

337,077,00
337,077,00

17.895,676,31

619.000,00 0,00 619,000,00

11,360.013,31
88.913,00

677.900,00

0,00
0,00
0,00

11.360,013,31
88.913,00

677.900,00

154.800,00
39,000,00
39,000,00

0,00

0,00
0,00
0,00

179.000,00

154.800,00
39,000,00
39,000,00

179,000,00

0,00 179.000,00 179,000,00
- continua

0017

0019

0074

Legislativa
Açào Legislativa
Programa de Manutenção das Atividades
Legislativas
Administração
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Programa de planejaiento. Controle e
Administração
Administração Financeira
Programa de Planejamento, Controle e
Administração
Controle Interno
Programa de Planejaiento, controle e
Administração
Ordenamento Territorial
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Defesa Nacional
Defesa Terrestre
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Segurança Pública
Policiamento
Programa de Apoio e Revitalização da
Segurança Pública
Educação
Alimentação e Nutrição
Programa de Alimentação
Ensino Fundamental
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Programa de Manutenção e Revitalização
do Ensin. Fundamental
Programa Dinheiro Direto na Escola
Programa de Transporte Escolar
Programa de Emenda Parlamentar
impositivâ
Ensino Médio
Programa de Manutenção do Ensino Médio
Ensino Profissional
Programa de apoio e Incentivo a
Agricultura e Pecuária

umu Ogíisfiivara
(c Municipal

GlalBm
CRC-MA n" HiW/ü-S
CPF: 027.701393:08



- continuação -
Ensino Superior
Programa de Apoio ao Ensino Superior
Educação infantil
Programa de Manutenção e Fortalecimento
da Educação infantil
Educação de Jovens e Adultos
Programa de Apoio Aceleração da Educação
de jovens e Adultos
Educação Especial
Programa de Desenvolvimento da Educação
Especial
Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Manutenção e Revitalização
do Énsin, Fundamental
Cultura
Difusão Cultural
Programa de Apoio incentivo das
Atividades Eventos Culturais
Direito da Cidadania
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Urbanismo
Administração Geral
Progr, de ímplat, Manut, sistema
Saneamento e Abastecimento
Infra Estrutura Urbana
Programa de Implantação e Manutenção de
Obras Públicas
Serviços Urbanos
Programa de Manutenção de Serviços
urbanos
Programa de Emenda Parlamentar
Impositiva
Habitação
Habitação Rural
Programa de Construção e Melhorias
Habitacionais
Habitação urbana
Programa de Construção e Melhorias
Habitacionais
Saneamento
Saneamento Básico Rural
Progr. de ímplat, Manut, Sistema
Saneamento e Abastecimento
Saneamento Básico urbano
Progr, de ímplat, Manut, Sistema
Saneamento e Abastecimento
Gestão Ambiental
Saneamento Básico urbano
Programa de conservação e Revitalização
do Meio Ambiente
Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Conservação e Revitalização
do Meio Ambiente

Sfisravara
Ic Municipal

61.000,00 0,00 61.000,00
61.000,00 0,00 61.000,00

1.640.500,00 0,00 1.640.500,00

1,640.500,00 0,00 1,640.500,00
170.100,00 0,00 170.300,00

170.300,00
78.000,00

0,00
0,00

170.300,00
78,000,00

78.000,00 0,00 78,000,00
15.000,00 0,00 25.000,00

15.000,00 0,00 15,000,00
50.000,00 450.000,00 500.000,00
50.000,00 450.000,00 500,000,00

50.000,00 450.000,00 500,000,00
1.000,00 335,500,00 337.500,00
1,000,00 335.500,00 337,500,00

1,000,00 335.500,00 337,500,00
616,131,00
10,000,00

1.038,100,00
180,000,00

1.664,131,00
200,000,00

10,000,00
519,131,00

180.000,00
71,000,00

100.000,00
601.131,00

519,131,00 71.000,00 601.131,00
76,900,00 786.100,00 863.000,00

0,00 785.000,00 785.000,00

76,900,00 1.100,00 78.000,00
109,013,00 345.800,00 554,813,00
113,000,00 140.000,00 163,000,00

113.000,00 140.000,00 263,000,00
86.013,00 105,800,00 291.813,00

86.013,00 105,800,00 291.813,00
609.000,00 591,077,00 1.100.077,00
184,000,00 0,00 184.000,00

184,000,00 0,00 184.000,00
315,000,00 591.077,00 916,077,00

315,000,00 591.077,00 916,077,00
110,000,00 . 666.191,00 786,191,00

0,00 161.191,00 261.191,00

0,00 161,191,00 261.191,00
110.000,00 405,000,00 515.000,00

110.000,00 380.000,00 500,000,00
- continua

CP.CMA n"i-íiy4/U-5
CPF. n27.70-í,393--08



)7

)7

- conti

18 541 0039

10 144
10 144 0009

10 605
10 605 0009

10 605 0043

13
13 541
13 541

13 605
13 605

13 691
13 691

13 695
13 695

14
14111
14111

15
15 751
15 751 00
16
16115
16 115 00

16 781
16 781 00

16 781
16 781 00

16 781 00

17
17 811
17 811 00

17 813
17 813 00

17 813 00
99
99 999
99 999 99

nuaçao -
'  Programa Mosaico do Fogo para Maneio e

Controle
Agricultora
Assistência Comunitária
Programa de apoio e Incentivo a
Agricultura e Pecuária
AÍâsteciieiito
Programa de apoio e Incentivo a
Agricultura e Pecuária
Programa de Apoio e Incentivo e Pecuaria
Comercio e Serviços
Programa de Aquisição de Alimento-PAA
Comercio e Serviços
Preservação e Conservação Ambiental
Programa de Apoio e Desenvolvimento ao
Turismo
Abastecimento
Programa de apoio e incentivo a
Agricultura e Pecuária
Promoção Comercial
Programa de Apoio e incentivo ao
Comercio Local
Turismo
Programa de Apoio e Desenvolvimento ao
Turismo

Comunicações
Administração Geral
Programa de Apoio e Manutenção do
Sistema de Comunicação
Energia
Energia Elétrica
Programa de Eletrificação
Transporte
Mormalização e Fiscalização
Programa de Organização do Transito na
zona urbana
Transporte Aéreo
Programa de Manutenção e Apoio ao
Transporte
Transporte Rodoviário
Programa de implantação e Manutenção de
Obras Públicas
Programa de Manutenção e Apoio ao
Transporte
Desporto e lazer
Desporto Comunitário
Programa de incentivo e Apoio ao
Desporto
lazer

Programa de incentivo e Apoio ao
Desporto
Programa de Apoio e incentivo ao lazer
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

0,00 15,000,00 15.000,00
0,00 339.000,00 339,000,00
0,00 55.000,00 55,000,00

0,00 55.000,00 55,000,00
0,00 184.000,00 184,000,00

0,00 170.000,00 170,000,00

0,00
0,00

89,000,00
15,000,00

89.000,00
15.000,00

150,000,00 417,800,00 577.800,00
0,00 15,000,00 15,000,00

0,00 15.000,00 15,000,00
150,000,00 154.800,00 404,800,00

150,000,00 154.800,00 404,800,00
0,00 59.000,00 59.000,00

0,00
0,00

59.000,00
89.000,00

59.000,00
89.000,00

0,00
0,00

89.000,00
140,000,00

89,000,00
140,000,00

0,00 140,000,00 140,000,00

0,00 140,000,00 140.000,00
117,013,00 311,687,00 548.700,00
117,013,00 311.687,00 548,700,00
117.013,00 311.687,00 548,700,00
130.000,00 1.750.300,00 1.980,300,00

0,00 141,000,00 141,000,00

0,00 141,000,00 141,000,00
0,00 160,500,00 160.500,00

0,00 160,500,00 160,500,00
130,000,00 1,448.800,00 1,678,800,00

170,000,00 575.700,00 745,700,00

60.000,00 873.100,00 933,100,00
40.000,00 730,500,00 770.500,00
40.000,00 335,500,00 375.500,00

40.000,00 335,500,00 375.500,00
0,00 395.000,00 395.000,00

0,00 111,000,00 111.000,00
0,00 174,000,00 174.000,00
0,00 504,631,05 504.631,05
0,00 504.631,05 504.631,05
0,00 504.631,05 504,631,05

- continua

mmu O^üsmra
lefsite Municipal

Gkizhm üwí Queiroz ãÁkncar
CRC-MAn"i4i94/Ü-5
CPF. 027.704.393-08



- continuação -

TOTAL 18.658.094.83 1 18.678.161,05 I 37.336.755,88

cípal

Pf!
Glmtm^tírOmohfe Aímar

CRC-MAn" 14iy4/ü.5

CPF: 027.704.393--08



ORÇAMENTO PROGRAMAGoveroo Municipal de Alto Parnaiba
Consolidado

o  . . . Mw , Orçamento Seguridade socialAnexo 8, da Lei o° A]ZO, de 17/0]/6A, Portaria SOF n° 8, de 04/0^85)
Em Ri 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO DOS RECURSOS

PARA 2020

Adendo VII

ESPEC I F I CAÇÃO VINCULADOS ORDINÁRIOS TOTAL

43
43 0012

43 0036

43 0037

43

43

44
44 0012

44 0037

44

44

44 0047

44 OOSi

34
34 0041

22
22 0002

01
01 0031

Assistência Social
Assistência ao Portador de Deficiência
Programa de Apoio a cidadania e inclusão
social
Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa de liplantação e Manutenção de
Obras Públicas
Programa de Apoio a Criança de O a 6
anos de Idade
Programa de Apoio a Criança e ao
Adolescente
Serviços de convivência e Fortalecimento
de vinculos ■ SCFV
Programa de Apoio a Cidadania e Inclusão
Social
Assistência Comunitária
Programa de implantação e Manutenção de
obras Públicas
Programa de Apoio a Criança e ao
Adolescente
Programa de Apoio a cidadania e inclusão
Social
Assistência Confinanciada pela Proteção
Social Especial
Programa de Fortalecimento da Rede de
Proteção Sásica
Programa de Emenda Parlamentar
impositiva
Fomento ao Trabalho
Programa de Aooio e incentivo a Geração
de Émpregc e Renda
Previdência Social
Previdência Básica
Programa de Apoio a cidadania e Inclusão
Social
Saúde
Administração Geral
Programa de Manutenção das Atividades
Administrativas
Atenção Básica
Programa e Manutenção e Fortalecimento
das Ações da Saúde
Programa Agentes comunitários de Saúde
Programa Saúde Familia

2.130,717,00
75,000,00

508,600,00
14,000,00

2,739.317,00
89.000,00

75,000,00
787.343,00

14.000,00
371,000,00

89.000,00
1.158,343,00

182,343,00

85.000,00

5,000,00

0,00

187.343,00

85.000,00

52,000,00 345,000,00 397.000,00

238,000,00 16,000,00 254,000,00

230,000,00
1.236,374,00

5.000,00
223.600,00

235.000,00
1.459.974,00

161,993,00 7.700,00 169.693,00

76,381,00 0,00 76.381,00

238.800,00 195,900,00 434.700,00

72,000,00 0,00 72.000,00

552,400,00 11,000,00 563.400,00

134,800,00
32,000,00

9,000,00
0,00

143.800,00
32.000,00

32,000,00
100,000,00
100,000,00

0,00
614.000,00
614.000,00

32,000,00
714.000,00
714.000,00

100.000,00
9.673.527,62
1.070,500,00

614.000,00
0,00
0,00

714,000,00
9.673,527,62
1.070.500,00

1.070.500,00
4.489.120,74

0,00
0,00

1,070.500,00
4,489.120,74

2,022.050,62
560.570,12
690.000,00

0,00
0,00
0,00

2,022.050,62
560.570,12
690,000,00

u O^ascmara
iQ Municipal

P;
Gkizim

- continua -

dcAkiian
CROMA n" Í419.1/Ü-5

CPF; 027.704.393-08



- continuação
P

0 81
0 81

0019

0014

0035

rograma Saúde 8ucal
Programa Farmacia Basica
Programa SAMü
Programa de telesaúdE
Programa de Emenda Parlamentar
impositiva
Assistência Hospitalar e Aibulatorial
Programa e Manutenção e Fortalecimento
das Ações da Saúde
Suporte Profilâtico e Terapêutico
Programa de Tratamento Fora do Domicilio
vigilância Sanitária

'lilancia Sanitaria

Programa Vigilância Epidemiologica
Desporto Comunitário
Programa de Incentivo as Praticas de
Atividades Fisicas

261.500,00
244,

52

151
229,88

229,88
500,00
500,00
100,00
100,00

389
389
185
185
392
392,
143,522100

143,522,00

0,00

0,00

261.500,00

506.400,00
52.000,00

3.003,229,88

3,003,229,88
389.500,00
389,500,00
185.100,00
185.100,00
392.000,00
392.000,00
143.522,00

143,522,00

TOTAL 11.904.244,62 1.222.600,00 13.126,844,62

'gasawíira GkB^^tlMÍOiéM dcAkncar
CRC-MA n" I41V4/Ü-5
CPF: 027,704,393--08



Governo Municipal de Alto Parnaíba
Consolidado
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
El r! mo

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Adendo Vlll

FUNÇÕES Legislativa Judiciária Essencial à Justiça

0101 Caiara Municipal
0201 Gabinete do Prefeito
0202 Procuradoria Geral do Município
0203 Controladcria Geral do Município
0204 Sec, Municipal de Adi. e Planejaiento
0205 Secretaria de Fazenda e Finanças
0207 Sec.Mun.de Art.Governaiental e Política
0208 Sec. de Esporte, Lazer,Juv. e lurisio
0209 Sec.inf., tJrbamsio,Transp. e Trânsito

0 Secretaria de Desenvolviiento Social
1 Sec, de Meio Aibiente e Recurso Naturais
2 Sec, de Agric,|Pecuáriâ, Pesca e Abast,
3 Secretaria Municipal de Saúde
4 secretaria de Cultura
5 Secretaria Municipal de Educação
6 Fundo Municipal de Saúde
7 Manutenção e Desenvol , do Ensino ■ MDE
8 Fundo de Educ. 8âs. vai, Prof. Educ.
9 Fundo Municipal de Assistência Social
9 Reserva de Contingência

:,259,

TOTAL 2.259.700,00

Gmiam,
CRC-MAn" 141W/Ü-5

CPF: 027.704,393-08



Governo Hiinicipal de Alto Parnaíba
Consolidado
Anexo 9, da Lei n" 4]20, de 17/03/64, (Portaria SOP n° 8, de 04/02/85)
Em Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇANENTO PROGRAMA PARA 2020
Adendo Vlll

FOMÇÕES Administração Defesa Nacional Segurança Pública

0209

0101 Câmara Municipal
0201 Gabinete do Prefeito
0202 Procuradoria Geral do Município
0203 Controladoria Geral do Município
0204 sec. Municipal de Adm. e "
0205 Secretaria de Fazenda e Finanças
0207 sec.Mun.de Art,Governamental e Política

Sec. de Esporte, lazer,juv. e Turismo
Sec.inf., (jrbamsraOiiransp, e Transito

0 Secretaria de Desenvolvimento Social
1 Sec. de Meio Ambiente e Recurso Naturais
2 Sec, de Agric,,Pecuária, Pesca e Abast,
3 Secretaria Municipal de Saúde
4 secretaria de Cultura
5 Secretaria Municipal de Educação
6 Fundo Municipal de Saúde
7 Manutenção e Desenvol. do Ensino - «DE
8 Fundo de Educ. 8as. vai , Prof. Educ.
9 Fundo Municipal de Assistência Social
9 Reserva de Contingência

1,099,200,00
431,000,00
256,000,00

2.276.915,52
1.430.000,00

230.000,00
484.557,00

1.584.231,00
834.000,00

0,00
631.700,00

0,00
368,700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

85, 36,

TOTAL .626,303,52 36.000,00

•gíisflwíira
unicípal

Queim I
CRC-MAn" 14194/0-5

CPF: 027,704,39308



Governo Hunicipal de Alto Parnaíba
Consolidado
Anexo 9, da Lei n® 4]20, de 17/03/64. (Portaria 50F n® 8, de 04/07/85)
El Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7070
Adendo viu

FUNÇÕES Relações Exteriores Assistência Social Previdência Social

0101
0701

0704
0705
0707
0708
0709

Câiara Hunicipal
Gabinete do Prefeito
Procuradoria Geral do Hunicipio
Controlâdoria Geral do Município
Sec. Hunicipal de Adi. e Planejaiento
Secretaria de Fazenda e Finanças
Sec.Mun.de Art.Governamental é Política
Sec. de Esporte, lazer,Juv. e Turismo
Sec.inf., (jrbânisntojransp. e Trânsito
Secretaria de Desenvolvimento Social
Sec. de Meio Ambiente e Recurso Naturais
Sec. de Agric.,Pecuária, Pesca e Abast,
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção e Desenvol. do Ensino - MDE
Fundo de Educ. Bas. Vai , Prof. Educ.
Fundo Municipal de Assistência Social
Reserva de Contingência

357.036,00

7,387.781,00

714,

TOTAL 7.739.317,00 714.000,00

'gíisfiwara
tc Municipal

hieiroL i
CRC-MAn-l^lW/O-S
CPF. 027.704,393-08



Governo Municipal de Alto Parnaíba
Consolidado
Anexo 9, da Lei n" 4]20, de 17/03/M. (Portaria SOF n° 8, de 04/07/85)
El Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 7070
Adendo viu

FUNÇÕES Saúde Trabalho Educação

0704

0708
0709

07

11 Câmara Municipal
11 Gabinete do Prefeito
17 Procuradoria Geral do Hunicipio

Controladoria Geral do Município
Sec, Municipal de Adi, e Planejamento
Secretaria de Fazenda e Finanças
sec.Mun.de Art,Governamental e Politica
Sec, de Esporte, lazer,]uv, e Turismo
Sec.Inf., urbanismo,Transp, e Trânsito

u Secretaria de Desenvolvimento Social
I Sec, de Meio Ambiente e Recurso Naturais
7 Sec, de Agric,,Pecuária, Pesca e Abast.
3 Secretaria Municipal de Saúde
4 Secretaria de Cultura
5 Secretaria Municipal de Educação
E Fundo Municipal de Saúde
1 Manutenção e Desenvol. do Ensino • HDE
8 Fundo de Educ. Bas. vai , Prof. Educ.
9 Fundo Municipal de Assistência Social
9 Reserva de Contingência

7.158.680,50

7.514.847,17

179.000,00

1,931.069,00
0,00

I.691.318,86
II.674.110,45

0,00
0,00

TOTAL ,673.577,67 15,475.498,31

'lazimUid! Oimroi'^lencar
CRC-MA n^HiW/ü-S
CPF; 027.7(M.393--08



Governo Hunicipal de Alto Parnaíba
Consolidado
Afiexo 9, da Lei 0° 4310, de 1//03/64, (Portaria SOF n" 8, de 04/01/85)
El Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMEfITO PROGRAMA PARA 1010
Adendo Vlll

FUMÇÓES Cültura Direito da Cidadania Urbani:

0104
0105
0107

11 Caiara Municipal
)I Gabinete do Prefeito
11 Procuradoria Geral do Município

Controladoria Geral do Município
Sec. Municipal de Adi. e Planejaiento
Secretaria de Fazenda e Finanças
Sec.Mun.de Art.Governaiental e Política
Sec. de Esporte, lazer,Juv. e Turisio

0109 Sec.lnf,, lirbânisio.Trânsp. e Trânsito
0110 Secretaria de Desenvolviiento Social
0111 Sec, de Meio Aibiente e Recurso Naturais
0111 Sec, de Agric,|Pecyária, Pesca e Abast.
0113 Secretaria Municipal de Saúde
0114 Secretaria de Cultura
0115 Secretaria Municipal de Educação
0118 Fundo Municipal de Saúde
0117 Manutenção e Desenvol. do Ensino - MDE
0118 Fundo dè Educ, Bas. Vai. Prof. Educ,
0119 Fundo Municipal de Assistência Social
0199 Reserva de Contingência

337,500

1.664,131

TOTAL 337.500,00 1.664.131.00

rgíisflwara
iunicipal

ím
Gkiiiüna Dia Quêiroz de Alencar

CílC-MAn" 14194/0-5
CPF;027.704.393'08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Consolidado
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
Era Rí 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Adendo viu

FUNÇÕES Habitação Sanearaento Gestão

0204
0205
0207

0209

Câmara Municipal
Gabinete do Prefeito
Procuradoria Geral do Município
Controladoria Geral do Município
Sec, Municipal de Adm, e Planejamento
Secretaria de Fazenda e Finanças
Sec,Mun.de Art,Governamental e Política
Sec, de Esporte, Lazer,]uv, e Turismo
Sec.inf., ljrbanisrao,Transp, e Transito
Secretaria de Desenvolvimento Social
Sec. de Meio Ambiente e Recurso Naturais
Sec. de Agric,,Pecuária, Pesca e Abast,
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção e Desenvol , do Ensino ■ MOE
Fundo de Educ, Bas, vai. Prof, Educ.
Fundo Municipal de Assistência Social
Reserva de contingência

554.823,00 851.077,00

549,000,00

261,191,00

120.000,
O,

405.000,

TOTAL 554,823,00 1.200.077,00 786.191,00

Gleiziüm Diii! Queiroz di^kncür
CRC-MAn" 14194/0-5
CPF:027,7W,393--08



Governo Municipal de Alto Pamiba
C
o
n
s
o
l
i
d
a
d
o

Anexo 9, da Lei n° 4]20, de lJ/03/64, (Portaria SOF n® 8, de 04/02/85)
El Ri U

O
DEMONSTRATIVO 

DA 
DESPESA 

POR 
ÓRGÃOS 

E 
FUNÇÕES ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

A
d
e
n
d
o
 
V
I
I
I

FUNÇÕES
Ciência e Tecnologia 

Agricultura
Organização Agrária

0101 Caiara Municipal
0201 Gabinete do Prefeito
0202 Procuradoria Geral do Hunicipio
020] Controladoria Geral do Municipio
0204 sec. Municipal de Adi. e Planejamento
0205 Secretaria de Fazenda e Finanças
0207 Sec,Hun.de Art.Governaiental e Política
0208 Sec. de Esporte, Lazer,juv, e Turisio
0209 Sec.inf., urbanisio,Transp. e Trânsito

0 Secretaria de Desenvolviiento Social
1 Sec. de Meio Aibiente e Recurso Naturais

...1 Sec. de Agric.,Pecuária, Pesca e Abast,
021] Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção e Desenvol, do Ensino - MDE
Fundo dê Educ, Bas, vai. Prof, Educ.
Fundo Municipal de Assistência Social
Reserva de Contingência

]]9.

TOTAL
]]9.000.00

b rvlunicipal
Gkiziãmi

C
R
C
-
M
A
n
"
H
1
9
4
/
0
-
5

C
P
F
:
 0
2
7
.
7
0
4
.
3
»
-
0
8



Goverfio Municipal de Alto Parnaiba
Consolidado
Afiexo 9, da Lei n" 4320, de 1//03/64. (Portaria 50F o® 8, de 04/02/85)
El Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Adendo VIII

FÜNÇÓES irdystna Coiércio e Serviços Comricaçôes

0101 Caiara Municipal
0201 Gabinete do Prefeito
0202 Procuradoria Geral do Municipio
0203 Controlâdoria Geral do Município
0204 sec, Municipal de Adi, e Planejaieoto
0205 Secretaria de Fazenda e Finanças
0207 sec.Mun.de Art.Governaiental e Politica
0208 Sec. de Esporte, lazer,juv, e Turisio
0209 Sec.lnf,, urbanismo,Transp. e Trânsito

0 Secretaria de Desenvolviiento Social
1 Sec, de Meio Aibiente e Recurso Naturais
2 Sec, de Agric,|Pecuâria, Pesca e Abast.
3 Secretaria Municipal de Saúde
4 Secretaria de Cultura
5 Secretaria Municipal de Educação
6 Fundo Municipal de Saúde
7 Manutenção e Desenvol. do Ensino - HDE
8 Fundo de Educ, Bas, vai. Prof. Educ.
9 Fundo Municipal de Assistência Social
9 Reserva de Contingência

114.000,00

463,800,00
0,00
0,00

140.000

TOTAL 577,800,00 140.000,00

.'gtísnívara
unicipal

GkizimDiü! Qimroií
CRC-MAii" 14194/U-5

CPF; 027.704.393-08



Governo Hynicipal de Alto Parnaííia
Consolidado
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n" 8, de 04/02/85)
Era Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇANEUTO PROGRAMA PARA 2020
Adendo viu

FUflÇÕES Energia Transporte Desporto e lazer

0101 Câmara Municipal
0201 Gabinete do Prefeito
0202 Procuradoria Geral do Municipio
0203 Controladoria Geral do Município
0204 sec, Municipal de Adm, e Planejamento
0205 Secretaria de Fazenda e Finanças
0207 Sec.Hun.de Art,Governamental e Política
0208 Sec. de Esporte, lazer,]uv, e Turismo
0209 Sec.inf., urbanismo,Transp, e Transito
0210 Secretaria de Desenvolvimento Social
0211 Sec, de Meio Ambiente e Recurso Naturais
0212 Sec, de Agric,,Pecuária, Pesca e Abast.
0213 Secretaria Municipal de Saúde
0214 Secretaria de Cultura
0215 Secretaria Municipal de Educação
0216 Fundo Municipal de Saúde
0217 Manutenção e Desenvol. do Ensino - HDE
0218 Fundo de Educ, Bas. vai. Prof. Educ,
0219 Fundo Municipal de Assistência Social
0299 Reserva de Contingência

548.700
770.500

0,00

TOTAL 1.980.300,00 770.500.00

Gkizma Diaí Queiroz à Alencar
CRC-MA n"14!94/Ü-5

CPF:027.7W.39^0S



Goveroo Municipal de Alto Pamaiba
C
o
n
s
o
l
i
d
a
c
i
o

Anexo 9, da Lei n" 4320, de l//l)3/64. (Portaria SOF íi® 8, de 04/02/85)
Em Ri 1,00

DEMONSTRATIVO DA 
DESPESA 

POR 
ÓRGÃOS 

E 
FUNÇÕES ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020

A
d
e
n
d
o
 
v
i
i
i

ÓRGÃOS
FUNÇÕES

Encargos Especiais
Reserva de
Contingência

TOTAL

0101
0201
0202
0203
0204
0205
0207
0208
0209

02

Câmara Municipal
Gabinete do Prefeito
Procuradoria Geral do Municipio
Controladoria Geral do Município
sec. Municipal de Adm, e Planeja
Secretaria de Fazenda e Finanças
Sec.Mun.de Art.Governamental e Politica
Sec, de Esporte, Lazer,]uv. e Turismo
Sec.Inf., Urbanismo,Transp. e Trânsito
Secretaria de Desenvolvimento Social
Sec. de Meio Ambiente e Recurso Naturais
Sec. de Agric.,Pecuária, Pesca e Abast.
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Fundo Municipal de Saúde
Manutenção e Desenvol, do Ensino • HDE
Fundo de Educ, Bas. vai. Prof. Educ,
Fundo Municipal de Assistência Social
Reserva de Contingência

.259.700,00
.360.391,00
431,000,00
256,000,00

.251,915,52
.430,000,00
230.000,00

.369.057,00
,103.363,00
,191.036,00
742.500,00
.613.500,00
.707.680,50
868.700,00
.931,069,00
.514,847,12
.691,318,86
.624,110,45
.382,281,00
504.631,05

TOTAL
504.631,05

50.463.100,50

üsfiwara
G
k
k
i
m
 Diü< Queiroz

C
R
C
-
M
A
 n-14194/0-5

CPf;027.7{H.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Prefeitura Municipal de Alto Parnaiba

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0201 Gabinete do Prefeito

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Â 0 FT | DES JOBRAMENTO ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

04122 0002 2,0

1.90.04.

1.90.11,

1.90.92.

3.50.41.

3,90.14.

3,90.30.

3.90.33.

3.90.36,

3.90.39,

3.90.92,

4.90.52,

122 0002 2,(

,1.90,04,

1.90,11,

1.90,14,

3.90.33.

3.90.36.

3.90.39,

Manutenção e Func. das Atividades do Gabinete
Manutenção e Func, das Atividades do Gabinete

Contratação por teipo determinado
Fonte

vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte

Despesas de exercidos anteriores
fonte

Contribuições
Fonte

Diárias - civil
Fonte

Material de consumo
Fonte

Passagens e despesas com locomoção
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
fonte

Despesas de exercícios anteriores
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção da Assessoria Técnica e Jurídica
Manutenção da Assessoria Técnica e Jurídica

Contratação por tempo determinado
Ponte

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte

Diárias - civil
Fonte

Material de consumo
Fonte

Passagens e despesas com locomoção
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa juridica
Fonte

a OsciscAVM
unicipat

3,(
3.1

511.:
511.;
ll.i
11.1
36.1
36.1

11.1
11.1
15.1
IS.i
15.1
15.1

20.000.00

J57.Í

- continua -

'OumzdéAhcar
CP.C-MAiiM4W^/ü-5

CPF; 027,701.393 08



- conti
\AMM

nu

04 127 0002 2.158

3,],90,50.00

3.3.90,56.00

3.5,90.59.00

4.4,90.52.00

18 512 0005 2.159

3.5.50.41.00

3.3.90.30.00

3,5.90.32.00

3,5.90.56.00

5.5.90.59.00

açao
Equipamentos e material permanente

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Apoio ao Instituto de Terras de Alto
Parnaibâ-ITALPA

Apoio ao Instituto de Terras de Alto Parnaiba-ITALPA
Haterial de consumo

Fonte
Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Fonte
Outros serv. de terc. pessoa juridica

Fonte
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000

TOTAL DA ATIVIDADE

Participação em consócios Públicos
Participação ei Consócios Públicos

Contribuições

Haterial de consumo
Fonte

Haterial, bem ou serv. p/ dist. gratuita
F

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Fo

Fonte

nte
\

Fonte

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

14,1
14,1

40.000,00
40,000,00
65.000,00
65,000,00

26.191,
26.191,

180,000,00

162,000,00

261.191,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAHENTÁRIA 1.560.591,00

ím O^mixãra
Prefsito Municipal

CRC-MA n"14IW/0-5

CPF: 027.704.393-08



Governo Hunicipal de Alto Parnaíiia
Câmara Municipal de Alto Parnaiba

ORÇANENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

ÓRGÀO : 01 Poder Legislativo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.; 0101 Câmara Hunicipal

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO [ ESPECIF ICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

01 031 0001 1.001

1.51.1

01 031 0001 2.002

,11.

,13,

,92.

,1A.

.30.

.33.

.30.

.39,

,92,

,52,

01 031 0001 2,1

Reforma e Ampliação do Prédio do
leaislâtivo Municipal

Reforma e Ampliação do Prédio do Legislativo
Municipal

Obras e instalações
Fonte 0100000000

TOTAL DO PROIETO

Manutenção das Atividades
Administrativas da Câmara Hunicipal

Manutenção das Atividades Administrativas da câmara
Municipal

Contratação por tempo determinado
Fonte

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte

Obrigações patronais
Fonte

Despesas de exercícios anteriores
Fonte

Diárias - civil
Fonte

Material de consumo
Fonte

Passagens e despesas com locomoção
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

Despesas de exercícios anteriores
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades Legislativa
Manutenção das Atividades Legislativa

220.000,
220.000,

18,000,
18,000,
476,500,
476,500,
191,800,
191.800,

150.000,
150,000,
10,000,

197.000,
197.000,

25,1
25,1

220.000,00

1,228.300,00

- continua -

iísíiwíirfl,
nicipal

P^turaidia. 3e ÃltoPau
CwzrmrDfu!'0iíe7mÍ^^

CRC-MA ti" 14194/0-5
CPF: 027,704.393-08



- continuação -
venciientos e vant. fixas pessoal civil3.L90.11.I

3.1.90.13.00

3.3.90.14.00

01031 OOOn.004

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Obrigações patronais

Diárias • civil

Fonte

Fonte

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção dos Serviços de Publicidade
e COBunicaçào Oficial

Manutenção dos Serviços de Publicidade e Comunicação
Oficial

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa juridica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

605.500,
605.500,
130,000,
130.000,
33,900,
33.900,

12,000,00
12,000,00
30,000,00
30.000,00

269.400,00

42.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :,259,200.00

: Ogílsmvara
'refeito Municipal

CRC-MAn" U19^/ü-5
CPF: 027,704.39M8



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Funcio Muncipal de Saúde

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÓRGÀO .; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0216 Fundo Municipal de Saúde

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO ESPEC I FICAÇÃO FT DES JOERAHENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

301 0028 l.C

3.3.90.36.

3.3.90.39,

4,4.90.51,

301 0028 1,[

4.4.90.51.

10 301 0028 2.1

3.1,90.04.

3.1.90.11.

3.3.90.14.

3.3.90.30,

3,3.90.36,

3,3.90,39,

Construção e Reforma de Unidade de Saúde
Construção e Reforma de Unidade de Saú

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Obras e instalações

Fonte 0102000000
20,
10,

Fonte 0123000054 10.
45,

Fonte 0102000000 10,
Fonte 0123000054 35,

182,
Fonte 0102000000 10.
Fonte 0114000002 162.
Fonte 0123000054 5.
Fonte 013000000Ó 10.

TOTAL DO PROJETO

Conservação e Ampliação de unidade Saúde
Conservação e Ampliação de Unidade Saúde

Obras e instalações
Fonte
Fonte 0114000002
Fonte 0123000054
Fonte 0130000000

TOTAL DO PROJETO

Manutenção e Funcionamento do Programa
de Atenção Básica ■ pab

Manutenção e Funcionamento do Programa de Atenção
Básica - PAB

Contratação por tempo determinado
Fonte

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Fonte

Diárias - civil
Fonte

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

159,(
5.1

10.1

12,(
12,(

119.668,62
119.668.62

13,(
13.(

252,000.00

184.000,00

- continua -

_  Ogíisflwíira
Frefíito Municipal

Quciroz
CRC-MA n" J4ÍW/Ü-5

CPF: i'27.704.3«-08



- continuação -
4.4,90,52.00 Eqyipanentos e laterial pernianente

10 301 0028 2.101

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.38.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52,00

301 0028 2,102

.14,00

3.3.90.36,00

3.3.90.39,00

4,4.90.52,00

10 301 0028 2.109

3.1.90,04.00

3,1,90.11.00

Fonte 0114000002

TOTAL DA ATIVIDADE

Hanutençâo das Atividades do PSE
Manutenção das Atividades do PSE

Cofitrataçao por tempo determinado

Vencimentos e vant. fius pessoal civil

Obrigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

Fonte 011400000

Manutenção hac
Manutenção mac

Diárias - civil

Material de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 011400000

Fonte 011400000

Fonte 011400000

Fonte 011400000

Fonte 011400000

fJúcleo de Apoio a Saúde da Familia - NASF
Núcleo de Apoio a saúde da Faiilia ■ NASF

contratação por tempo determinado
Fonte 011400000

vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Fonte 011400000

76.000,00
75.000,00

15.000,00
1.000,00

14.000,00
i; nnn nnD, UliU jUU
1,000,00
ç Aílíl íidj 1 liUU i uu
7,000,00
1,000,00
fi íiriA fiíiD,UUiJ|UU
3,000,00
1,000,00
■) íififi fini,llUU,ÜU

11,000,00
1,000,00

10,000,00
5,000,00
1,000,00
4,000,00
6,000,00
1,000,00
5,000,00

98,231,38
98,231,38

25,000,00
25,000,00
54,200,00
54,200,00
10,000,00
10,000,00
20,000,00
20,000,00
50,000,00
50.000,00

10,000,00
10,000,00

5,000,00
5,000,00

234,668.62

151.231,38

159.200,00

- continua -

síiivpra
nicipal Gkiziãna Quem dcAkncúr

CPX-MAif 14194/0-5
CPF: 027.704,393-03



- conti nuação
1 Ob.90.13,'

i.90,14,00

i.90,30,00

1 ,90,36.00

1.90,39.00

1,90,52.00

10 301 0028 2.141

,11.00

,13.00

,14.00

,30.00

,36.00

,39.00

,52.00

10 301 0028 2.151

3.3,90.30.00

3.3.90.35,00

3,3.90.39,00

4,4.90.52.00

10 301 0028 2.153

rigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção do PMAQ
Implantação e Manutenção do PMAQ

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant, fins pessoal civil

Obrigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

onte 0114000001

onte 0114000001

onte 0114000001

onte 0114000001

onte 0114000001

onte 0114000001

onte 0114000001

onte 0114000002

Implantação e Manutenção do centro de
Atendimento Psicossocial-CAPS

Implantação e Manutenção do Centro de Atendimento
Psicossocial-CAPS

Material de consumo
Fonte 0114000001

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte 0114000001

Outros serv, de terc, pessoa juridica
Fonte 0114000001

Equipamentos e material permanente
Fonte 0114000002

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção do Centro
Especializado em Reabilitação
Implantação e Manutenção do Centro Especializado em
Reabilitação

10.1

10.1
10.1

7,1
7,(

15.1
15.1
12.(
12.1

120.000,00

95.000.00

55.1

- continua -

Quem ét^Âkmr
CRC-MAn" 1419-1/0-5
CPF:027.704.39>.08



- continuação
3 M.3,!

3.3.90.36,00

3,3.90,39.00

4.4,90,51.00

10 301 0018 1.156

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3,90.39.00

4.4.90.51.00

10 301 0030 1.106

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90,13.00

3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3,3.90,36,00

3,3,90,39.00

4.4,90.51,00

10 301 0031 1.107

4.4.90.51.00

aterial de consuio

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 0101000000

Fonte 0101000000

Fonte 0101000000

Fonte 0114000001

Implantação e Manutenção do centro de
Especialidade da saúde da Huliier
Implantação e Manutenção do Centro de Especialidade
da saúde da Mulher

Material de consumo
Fonte 0101000000

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte 0101000000

Outros serv. de terc. pessoa juridica
Fonte 0101000000

Equipamentos e material permanente
Fonte 0114000001

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do PACS
Manutenção do PACS

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa juridica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 011400000

onte 010100000
onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

Aquisição de Equipamentos para Postos do PSF
Aquisição de Equipamentos para Postos do PSF

Equipamentos e material permanente
Fonte 0114000001

10,000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
19.000,00
19,000,00
10,000,00
10,000,00

10,000,00
10,000,00
Ifl Aílf) AAiU ,liUU ,uU
10,000,00
15.000,00
15.000,00
10,000,00
10,000,00

70.000,00
70,000,00
394,400,00
309,500,00
na QAA AAol.üUUjUl'
10.000,00
10.000,00
1.600,00
1.600,00
1,000,00
1,000,00
5,000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

71,570,11
71,570,11

_

75.100,00
75.100,00

55.000.00

560.570.11

- continua -

gíisflwíira
ílunicipal

PrflatBfal ,
Gkizim DiíU Queiroz àrÁkncar

CRC-MAn" i4i91/ü-5
CPF; 027,704,393-08



- continuação -

301 0031

3,1.90,

1,90,

1,90,

3.90,

3.90,

4.1

M08

,04.00

,11.00

,13.00

,14.00

,30.00

,36,00

,39.00

,52.00

10 301 0032 1,110

4.4.90.52.00

2.111

,04.00

,11.00

,14.00

,30,00

,32.00

.36.00

.39.00

TOTAL 00 PROJETO

Manutenção das Atividades do PSF
Manutenção das Atividades do PSF

Cofitrataçao por tempo determinado

vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

onte
onte

onte

onte

onte

onte
onte

Ofite

onte

onte

0123000054

Aquisição de Equipamentos para Programa
de Saúde Bucal

Aquisição de Equipamentos para Programa de Saúde
Bucal

Equipamentos e material permanente
Fonte
Fonte
Fonte

TOTAL DO PROJETO

Manutenção do Programa saúde Bucal
Manutenção do Programa Saúde Bucal

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Diárias - civil

Material de consumo

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuit

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

onte

onte

onte

onte

onte

onte

onte

iwíjra

360.000,00

-

320.000,00
áo finn OAnu.uuUfUU

47.400,00
47,400.00
13,000,00
13,000,00
3,000,00
3,000,00

123,700,00
104,900,00
18,800,00
40,800,00
40,800,00
13.000,00
13.000,00
14.000,00
14.000,00

•

93,500,00
73.500,00
IA AAA AAÍU.UIIU,UII

10.000,00

-

10,000,00
10,000,00
7,000,00
7,000,00
2,000,00
2,000,00

40,000,00
40.000,00
25.000,00
25.000,00
4,000,00
4,000,00
25.000,00
25.000,00

75.:

614.900,00

93.500,00

- continua -•

GhzimDiü'. Queiroz
CRC-MA[i"l.ll9-i/0-5

CPF: 027.7W.393-08



continuação -
4.4,90.52.00 Epipaientos e latenal pemanefite

10 301 0032 2,152

3,3.90.30.00

3,3.90,36,00

3.3,90,39.00

4.4,90.52.00

10 301 0033 2.112

3.3.90.30.00

3.3.90,32.00

3.3,90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52,00

10 301 0045 2,134

,1.90,04.00

1,90,11.00

3.90.36.00

3.90.39.00

4.90.52,00

10 301 0048 2.150

Fonte 0114000002

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção do Centro de
Especialidade Odontologico-CEO
Implantação e Manutenção do Centro de Especialidade
Odontologico-CEO

Material de consumo
Fonte 0114000001

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte 0114000001

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte 0114000001

Equipamentos e material permanente
Fonte 0114000002

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Programa Farmácia Básica
Manutenção do Programa Farmácia Básica

Material íe consumo
Fonte 0114000001
a

Fonte 0114000001

Fonte 0114000001

Fonte 0114000001

Fonte 0114000002

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção SAHU
Manutenção SAMU

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant, fius pessoal civil

Material de consume

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção da Telemedicina
mplantação e Manutenção da Telemedicina

65.
Fonte 0114000001 65,

251.
Fonte 0114000001 251,

131.
Fonte 0114000001 131,

õ

Fonte 0114000001
0,

8,

Fonte 0114000001
tU,

40.
10

Fonte 0114000002
iU.

10.

120.000,00

244,800.00

- continua -

■  de Al(ol_
GlemmViãnjiíéiroz úc Âkncür

CRC-MAii" 141M/Ü-5

CPF: a27,701.39308



- continuação -
3 M.],'

3.3.90.36.00

3.3,90.39.00

4.4.90.52.00

10 302 0028 I.I02

4.4,90.52.00

10 302 0028 2,103

90.11.00

90,13.00

90.92.00

90.14.00

3.

90,33.00

90.36.00

90.39,00

90,91.00

90.92.00

aterial de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 0102000000

Fonte 0102000000

Fonte 0102000000

Fonte 0114000002

Aquisição de unidade Móvel de Saúde e Equipamentos
Aquisição de unidade Móvel de Saúde e Equipamentos

Equipamentos e material permanente
Fonte 0102000000
Fonte 0114000002
Fonte

TOTAL DO PilOlETO

Manutenção das Ações de Saúde
Manutenção das Ações de saúde

Contratação por tempo determinado

Vencimentos e vant. fias pessoal civil

Obrigações patronais

Despesas de exercícios anteriores

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Sentenças judiciais

Despesas de exercícios anteriores

onte

onte

onte
onte

onte O
onte

onte
onte

onte O
onte

onte O
onte
onte

onte
onte

onte

onte

onte
onte

onte
onte

Fonte

10,000,00
10.000,00
10.000,00
10,000,00
22.000,00
22,000,00
10.000,00
10,000,00

166.700,00
in finn nn1U.IIUU,UU

146.700,00
10.000,00

.

52.000,00
çfi nnn íiAjU.Ul)U,UU
2,000,00

102.000,00
100.000,00

2.000,00
OA AAA AA3U.Ul)U,UU
88.000,00
2.000,00

22,000,00
20,000,00
2,000,00

124,400,00
122,400,00
2,000,00

355,000,00
264,600,00

2.000,00
88,400,00
12,000,00
10,000,00
2,000,00

22,000,00
}A AAA AAzu, uuu,yy
2,000,00

316,900,00
314.900,00

2.000,00
4,000,00
2,000,00
2,000,00
0 AAA AA?.uuy,uu
7.000,00

52,1

166.700,00

continua -

mm
Ta; Quem de

CP.C-MAti" 141«/0-5

CPF: 027.704.393-08



conti

3,3,90,93.1

4.4,90.SM

nu

10 302 0028 2,104

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.92.00

3.3.90.14,00

3,3.90.30,00

3,3.90.33.00

3,3.90.36,00

3,3.90.39.00

3.3.90.92.00

4.4.90.52.00

10 303 0029 2.105

açao -

3.3,90.33.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39,00

10 304 0034 2,113

Indenizações e restituições

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 0114000001

Fonte 0123000054
Fonte 0130000000

Fonte 0114000002

Manutenção e funcionamento das Ações Hospitalares
Manutenção e Funcionamento das Ações Hospitalares

Contratação por tempo determinado
Fonte

vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte

Despesas de exercicios anteriores
Fonte 0102000000

Diárias - civil
Fonte 0102000000

Material de consumo
Fonte
Fonte

Passagens e despesas com locomoção
Fonte 0102000000

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa juridica
Fonte

Despesas de exercicios anteriores
Fonte 0102000000

Equipamentos e material permanente
Fonte 0114000002

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades para
Tratamento Fora do Domicilio - TFD

Manutenção das Atividades para Tratamento fora do
Domicilio - TFD

Material de consumo
Fonte

Passagens e despesas com locomoção
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv, de terc, pessoa juridica
Fonte 0102000000

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Programa
vigilância Sanitária

Manutenção das Atividades do Programa vigilância
Sanitária

2,000,00
2,000,00
1,000,00
1,000,00

150,000,00
150,000,00

_

203,000,00
203,000,00
322,100,00
322,100,00
50,000,00
50,000,00
20.000,00
20,000,00

251,200,00
123,500,00
127,500,00
10,000,00
10,000,00
90,000,00
90.000,00
280.000,00
280.000,00
10.000,00
10.000,00
50.000,00
50.000,00

10,000,00
10,000,00
65,000,00
65,000,00
304,500,00
304,500,00
m fifin niiÍU.UIIU,UÜ
10.000,00

-

1.261,300.00

1,286.300,00

389,500,00

- continua -

m ÜgfiSflwara
ito ívlunicipal •leiziíirínvia! uueirornc Âlmar

CP.C-MA n''i-íi9-5/U-5

CPF: 027.7W.3«-(I8



- continuação 7
3 v.1.90.11.1

3.1.90.9^00

3.3.90,14.00

3.3,90.30.00

3.3.90.36,00

3.3.90,39,00

3.3,90.91.00

4.4.90.51,00

10 305 0035 1.114

4.4.90,51.00

10 305 0035 1.115

3.1.90,04.00

3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.1.90,91.00

3.3,90.14.00

3.3,90.30.00

3,3.90.33,00

3,3,90,36.00

3.3,90.39.00

3.3.90.91,00

4,4.90.51,00

eficimentos e vant. fixas pessoal civil

Despesas de exercícios anteriores

Diárias - civil

Material de consuio

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Despesas de exercidos anteriores

Equipanentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 0114000001

Fonte 0114000001

Fonte 0114000001

Fonte 0114000001

Fonte 0114000001

Fonte 0114000001

Fonte 0114000001

Fonte 0114000002

Apisiçáo de Eouipamentos para
viqilância Epidemiológica

Aquisição de Equipamentos
Epidemiológicâ

Equipamentos e material permanente

para vigilância

Fonte 0114000002

TOTAL DO PROJETO

Manutenção do Programa vigilância Epidemiolóoi
Manutenção do Programa vigilância Epidemioió

Contratação por tempo determinado

í

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Despesas de exercidos anteriores

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc. pessoa juridica

Despesas de exercicios anteriores

Equipamentos e material permanente

ca

ógica

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

ente 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

onte 011400000

157.500,00
U7 íflfl 00

2.000,00
2.000,00
4,100,00
4,100,00
8,500,00
8,500,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
1 nnn nn/.uuu,uu

2.000,00
2,000,00
7,000,00
7.000,00

-

97.000,00
97.000,00

-

5.000,00
5,000,00

115,000,00
115,000,00
8,000,00
8.000,00
4.000,00
4.000,00
3,000,00
3,000,00

80,000,00
80,000,00
2.000,00
1 DDf\ ÕAí • UUU1vU

14.000,00
14,000,00
50,000,00
50.000,00
7.000,00
7.000,00
7.000,00
7,000,00

185.100,00

97,000.00

- continua -

Osa^awM
Frefeilo Municipal

CPX-MA n"14l94/ü-5

CPF: 027.70-1.393^08



- continuação -

10 81 2.160

30.00

36.00

39.00

51.00

52,00

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção de Academia em
Espaço AÈerto
Implantação e Manutenção de Academia

Material de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

obras e instalações

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

m Espaço Aberto
ifi nnfi

onte 0102000000
i\j 1 UUv

10,000
ifi nrin

onte 0102000000
iU,UUu

10,000
32,000

onte 0102000000 32,000
61.577

onte 0123000054 20,000
onte 0130000000 41.577

iõ õnn

onte 0114000002
jl/.UUO

10.000
onte 0123000054 10.000
onte 0130000000 10.000

295.000.00

143.57/.00

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 7,514.847,12

!! O^íjsíiwara
^3i{o íviunitipal

mzmr.
CRC-MAn' l4i94/ü-5

C1'F. 027.704,393--05



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Fundo Municipal de Assistência Social

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UMIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0^9 Fundo Municipal de Assistência Social

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT | DES OBRAMENTO ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

08 m 0040 2,121

90,11.00

90.14.00

,32.00

,30.00

.39.00

.52.00

08 243 0036 2.116

3.3,

3.3,

,32.00

.36.00

.39.00

Maoutencão e Apoio ao Portador de
Necessidades Especiais

Manütefição e Apoio ao Portador de Necessidades
Especiais

veociieiitos e vant, fixas pessoal civil
•onte 0100000000

Diárias - civil

Material de consumo

Material , bem ou serv. p/ dist, gratuit

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

onte 0129000000

onte
onte 0129000000

onte 0100000000
onte 0129000000

onte 0100000000
onte 0129000000

onte 0100000000
onte 0129000000

onte 0100000000
onte 0129000000

onte
onte 0129000000

Manutenção e Atendimento de Crianças de
O a 6 anos em Parceria com a SEDUf

Manutenção e Atendimento de Crianças de O a 6 anos em
Parceria com a SEOliC

Material de consumo
Ponte 0129000000

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita
Fonte 0129000000

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte 0129000000

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte 0129000000

7.1

22.1

34,1
2.1

32,1

12.1

47.1
47.1

10,1

continua -

jsymjügflscívíifa
á íviunicipal

Gkizmã biüi Oumoz wAlmcar
CP.C-MA n^HiM/O-S

CPF; 027.704.393-08



- continuação
E.90.52.

m 0037

3,1,90,

3,3.90,

3.3,90,

3.3,90,

3.3.90,

3.3.90,

2,117

11,00

14.00

30.00

33.00

36.00

39.00

52.00

08 243 0037 2.118

3.3.90,

3.3,90,

3.3.90,

3.3.90,

243 0038

3,1.90,

,32.00

,36.00

,39.00

2,137

,11.00

,14.00

3.3.90.33.1

quipaientos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Conselho Tutelar
Manutenção do Conselho Tutelar

vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc. pessoa juridica

Eguipamentos e material permanente

TOTAL OA ATIVIDADE

Fonte 0129000000

onte

onte

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

e Assistência a Crianças Vitima
de Abuso Sexual

Apoio e Assistência a Crianças vitima de Abuso Sexual
Material de consumo

Fonte 0129000000
Material, bei ou serv. p/ dist. gratuita

Fonte 0129000000
Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Fonte 0129000000
Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Fonte 0129000000

TOTAL DA ATIVIDADE

Custeio dos serviços de Convivência e
Fortalecimento de vinculos

Custeio dos Serviços de Convivência e Fortalecimento
de vinculos

vencimentos e vant. fixas pessoal civil
-onte

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

onte 0129000000

onte
onte 0129000000

onte
onte 0129000000

onte 0100000000
onte 0129000000

5.000,00
5.000,00

160.000,00

-

160.000,00
15.000,00
15.000,00
54,000,00
54,000,00
15,000,00
15,000,00
8,000,00
8,000,00

85,000,00
86,000,00
7,000,00
7,000,00

8.000,00
8.000,00
20.000,00
20.000,00
in fifin fifilU, uuu,uu
10,000,00
14,000,00
14,000,00

42.000,00
2.000,00

-

40.000,00
12.000,00
2.000,00

10.000,00
22.000,00
2,000,00

20,000,00
12,000,00
2.000,00
10.000,00

wu Omwara
íc M

345.000,00

52,1

- continua -

Prl
GleíBm 'imljúsm ̂Alencar

CRC-MAii" i4i9-i/ü-5

CPF.n27.7lM.393-0S



conti

3,3.90.36,00

3.3.90.39,00

4,4.90.52,00

nuaçao 7
S

243 0040 2.123

3.3,90,14.00

3.3,90.30.00

3.3,90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52,00

06 244 0037 2,119

3,1,90.11,00

3,3.90.30,00

3,3.90.36,00

3,3.90.39,00

4,4.90.52,00

08 244 0040 2.124

erviços de consultoria

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

[(juipaientos e material penanente

TOTAL DA ATIVIDADE

onte
onte

onte
onte

onte

onte

onte

onte

onte 0129000000

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

Manutenção do Programa de Assistência social -
Manutenção do Programa de Assistência Social

Diárias - civil
fonte

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Eguipaientos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção proioveh
Manutenção PR030VEM

vencimentos e vant. fius pessoal civil

Material de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades Gerais
de Assistência Social

Manutenção das Atividades Gerais de Assitência Social

82,000,00
2.000,00

80.000,00
17.000,00
i.UUll,UU

15.000,00
45.000,00

■) nnn íiai.uuu,yu
43.000,00
22.000,00
2.000,00

20.000,00

11.000,00
1.000,00

1(1 ílflll flfllU (UUU1 Uli
131.000,00

1,000,00
130.000,00

31,000,00
1,000,00

JA AAA AA3i) .UUU,UU
31,000,00
1,000,00

3A AAA AA

31,000,00
1,000,00

30.000,00

7,000,00
7,000,00

31.381,00
31.381,00
20.000,00
20.000,00
10.000,00
10.000,00
8.000,00
8,000,00

-

254.000.00

235,000.00

76,381.00

- continua -

Gleiziíim Diü; Áktmr
CRC-MAn" 1419-1/0-5

CPF: 1)27.704.393-0,';



continuação -
3.1.90.11.00 venciiifintos e vant, fixas pessoal civil

1.1.90.13.1

1.3.90.H.I

3,3.90.32.00

3.3.90.33.00

3.3,90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.48.00

3,3.90,91.00

3.3.90.93.00

m 0040 2.125

3.3,90.30.00

3,3.90.36,00

3.3.90,39.00

4.4,90.52.00

08 244 0040 2.126

Obrigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuit

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Outros aux, finan. a pessoas físicas

Sentenças judiciais

Indenizações e restituições

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção e Funcionamento dos Conselho
Manutenção e Funcionamento dos Consel

Material oe consumo

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção dos Programas de Benefícios
Manutenção dos Programas de Beneficio

onte

onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

25000054

Sociais
os sociais

ventuais
Eventuais

12.000,00
10.000,00
2,000,00
7,000,00
5,000,00
2.000,00
7,000,00
5,000,00
2,000,00

72.400,00
70.400,00
) nnn nní.UUU,UU

13.000,00
11.000,00
) finn nní, UUU1 uu
7,000,00
5,000,00
2,000,00
7,000,00
5,000,00
2,000,00
52,000,00

finn nn

2.000,00
7.000,00
5.000,00
2.000,00
4.000,00
) nnn nnz.uuu,uu
2.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00

12,000,00
1,000,00

11,000,00
7.000,00
1.000,00
6.000,00
20.000,00
1,000,00

19,000,00
i; íinn nnD.UU1J,ÜU
1,000,00
5.000,00

-

5«sawara

Municipal

190.400.00

45.000.00

- continua -

_. ̂  BíMA
GlmtíMVuírÕiic^^^^ Alencar

Cr,C-MAn" l-li9.i/ü-5

CPF 027.7W.«93 D?



continuação -
3.].90.30.00 Material de consuso

3.3.Í

3,3.!

3.3,!

3.3.!

,32,00

,33,00

.36.00

.39.00

,52,00

m 0046

3.1.90

3.1.90

3.3.90

3.3.90

3.3,90

3.3.90

3,3.90

244 0047

3.1.90,

3.1.!

3.3,!

3.3.!

1.

l.

2.138

.04.00

.11.00

,14.00

,30.00

.33.00

.35.00

.39,00

,52.00

1.127

11.1

32.f

Material, ki ou serv, p/ dist. gratuit

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Programa de Proteção Soei
Manutenção do Programa de Proteção So

Contratação por tempo determinado
»

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do CíAS
Manutenção das Atividades do CRAS

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Material de consumo

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuit

onte 0100000000
onte 0129000000

onte
onte 0129000000

onte
onte 0129000000

onte

onte 0129000000

onte 0100000000
onte 0129000000

onte
onte 0129000000

1  Especial
ial Especial

onte 0129000000

onte 0129000000

onte 0129000000

onte 0129000000

onte 0129000000

onte 0129000000

onte 0129000000

onte 0129000000

onte 0100000000
onte 0129000000

onte
onte 0129000000

onte 0100000000
onte 0129000000

onte

36.000,00
1 nnn nni.UUU,UU

35.000,00
49.400,00
18.500,00
j V1!/vv 1D V

19,000,00
1  fi/in fifil,UiJU|UU

18,000,00
13,000,00
1 nníi nn

12,000,00
65,900,00
1 nnn nni,UÜU,UU

64.900,00
16.000,00

1 nnn nni • vUV1vU

15.000,00

i; nnn nn

-

D.UUUiUU
6,000,00
10,000,00
10.000,00
4.000,00
4.000,00
19.000,00
19,000,00
2,000,00
2,000,00
Q nfin finy,uuu,uu
9,000,00
10.000,00
10.000,00
12.000,00
12.000,00

93.900,00
1.000,00

92.900,00
197,500,00

1,000,00
196,500,00
61.000,00
1.000,00

60.000,00
6.000,00
1,000,00

199.300.00

72,1

- continua -

m Ogíisflvvarçi
fviunicipal

GkiziãnüDiíií Ouctroí ácmamr
CRC-MA II" i4t9-I/U-5

CFF. n27.70-! j9j ne



continuação -

3.3.90,36,00 Outros

3,3.' ,39.00

,52.00

m mi

3.1.90,

3.1.90,

3.3,90,

3.3,90,

3.3.90,

3.3.90,

3.3.90,

3.3.90,

4.4.90,

2.139

04.00

11.00

14.00

30.00

33.00

35.00

36.00

39.00

52.00

08 244 0047 2.157

3.3.'

3.3.!

,36.00

,39.00

,52.00

08 244 0051 2.163

 serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa joridica

Epuipaientos e material permafiente

F

F

Forte 0129000000

orte
Forte 0129000000

orte
Forte 0129000000

Forte
Forte 0129000000

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e líaruterção do Programa Criança Feliz
Implantação e Manutenção do Programa Criança Feli

C
I

ontratação por tempo determinado

Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Serviços de consultoria

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa juridica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Z

Fonte 0129000000

Fonte 0129000000

Fonte 0129000000

Fonte 0129000000

Fonte 0129000000

Fonte 0129000000

Fonte 0129000000

Fonte 0129000000

Fonte 0129000000

Implantação e Manutenção da Proteção a Mulher
Implantação e Manutenção da Proteção a Mulher

Material de consumo
Fonte
Fonte 0129000000

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte 0100000000
Fonte 0129000000

Outros serv, de terc. pessoa juridica
Fonte 0100000000
Fonte 0129000000

Equipamentos e material permanente
Fonte 0100000000
Fonte 0129000000

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar

5,000,00
16,000,00
1,000,00

15.000,00
11.000,00
1.000,00

ílíld ílflIv(Uvv1UÜ

11.000,00
1.000,00

10.000,00

-

5.000,00
5.000,00

15.000,00
15.000,00
10.000,00

íinn ÁÁ1U.UUU,UU
30.000,00
30.000,00
8,000,00
8 íinn lifio,UUU,UU
30,000,00
30,000,00
10,000,00
1(1 (líifi nnlü, uuy, iiu
15,000,00
15,000,00
15.000,00
15.000,00

6,000,00
1,000,00

-

5,000,00
6,000,00
1,000,00
5,000,00
6,000,00
I,000,00
5,000,00

II.000,00
1.000,00
10.000,00

396,400.

138.000,00

29,000,00

- continua -

sü/íHi OgííSítivflra
ijito Municipal

CRC-MA,i''j4I94/Ü-5

CPF: 027.704,393-08



continuação -
,3J0.]0.01) Material de consuio

,32.00

,36.00

,39,00

,52,00

08 334 0041 2.128

3.3.!

3.3.! ,36.00

,39,00

,52.00

Material, bei ou serv. p/ dist. gratuita

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Eguipamertos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte
a

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

0125000054

0125000054

0125000054

0125000054

Capacitação e Qualificação de Trabalho
Vis, sua Inserção no Mercado de Trabalho
Capacitação e Qualificação de Trabalho vis, sua
Inserção no Mercado de trabalho

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa juridica
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

10.000,00

143,800,00

32.1

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ,382.281,00

unicipal
mrozacAlmar

CRC-MAti" 14Í94/Ü-5

CPF: 027.704,393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MOE

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

ÓRGÃO ; 02 Poder Executivo
UMIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0217 Manutenção e Desenvol. do Ensino - mde

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO ESPECI F ICAÇÃO FT | DESDOBRA ÍENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

12 361 0019 1.072

Í.4,90.51.00

12 361 0019 1.074

4.4.90,52.00

12 361 0019 2.075

3.1.5

3.1.!

3.1.!

3,1.!

3,3,!

3.3.!

3,3.!

3.3.'

3.3.'

,11.

,13.

,92,

,14.

.30.

.32.

.36,

.39,

Construção, Reforma e Ampliação de
unidades Escolares
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares

Obras e instalações
Fonte 0101000000
Fonte 0115000053
Fonte 0122000054
Fonte 0122000055

TOTAL DO PROIETO

Aquisição de Equipamentos Escolares
Aquisição de Equipamentos Escolares

Equipamentos e material permanente

TOTAL 00 PROIETO

Fonte OIOK
Fonte 0115000053
Fonte 0122000054

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental - MOE

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MOE
Contratação por tempo determinado

Fonte 0101000000
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil

■onte 0101000000
onte 0115000053
onte 0122000055

Obrigações patronais

Despesas de exercicios anteriores

Diárias - civil

Material de consumo

Material , bem ou serv, p/ dist. gratuit

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa juridica

onte 0101

onte 0101

onte 0101

onte OIOK
onte 0122000055

onte 0122000054

onte 0101000000

onte OIOK

173.016,
10,000,

150,016,
3,000,

113.1
100. 1
10, 1

3, 1

561.802,
398,302,
20,000,

143,500,
109,000,

156,200,
32,000,

124.200,
4.000.

140,000,
140.000.

173.016,00

113.000.00

- continua -

ssüírm OgflSflwara
ito Municipal

iim. íip i
AhicdT

CRC-MAn"i4i9^/C)-5
CPF. 027.7W.393-08



- continuação -
].3.90.91.f -Sente

3.3.90,92.00

3.3.90.93.00

4,4.90.52.00

12 365 0018 2.(

1.90.04,

1.90.11,

1.90.13,

1.90.92,

3.90.14,

3.90.18,

3.90.36,

3.90.39,

3.90.92.

4.90.52.

12 366 0021 2.081

3,1.90,04.00

3,1.90,11.00

3.3.90.30.00

3,3.90.32.00

Fonte 0101000000

Fonte OIOK

Fonte 0122000054
Fonte 0122000055

Fonte

nças judiciais

Despesas de exercícios anteriores

Indenizações e restituições

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Educação
Infantil - HDE

Manutenção das Atividades da Educação
Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Despesas de exercícios anteriores

Diárias - civil

Auxilio financeiro a estudantes

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Despesas de exercicios anteriores

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Educação
de Jovens e Adultos

Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e
Adultos

Contratação por tempo determinado
Fonte 0101000000

vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Fonte 0101000000

Material de consumo
Fonte 0101000000

Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita
Fonte 0101000000

2.
onte 0101000000 2.

in

onte 0101000000
iU.

10.

onte 0101000000
4.

4.
7

onte 0101000000
J ,

3.
7

onte 0101000000
7.

3.
15.

onte 0101000000 15.
110.

onte 0101000000 10.
onte 0122000055 100.

3

onte 0101000000
J.

3.
on

onte 0101000000
jU.

10.
onte 0122000055 80.

c

onte 0101000000
7.

5.

onte 0101000000
0.

6.

1.1
1.1

30.1

3,1
10,1
10,1
57,!
57.'

1.041,002.86

251,000.00

- contirjua -

sflwara

nicipa) Gkmmvw! Queiroz d^kncar
CRC-MA n"14i94/0.5

CPF; 027,704.393-03



continuação
3.].90,]6.00 Ou

3.3,90.39.00

4.4.90.S2.00

\l 541 0019 M49

i.3.90.36.00

i.3.90.39.00

serv. de terceiros pessoa física
Fonte 0101

tros

Outros serv. de terc. pessoa iuridica
Fonte 0101000000
Fonte 0122000054

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção da Educação
Ambientâi-Projeto "COM VIDAS"
Implantação e Manutenção da
Amtiental-Projeto "COM VIDAS"

Material de consumo
Fonte 0101

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte 0101000000

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte 0101000000

TOTAL DA ATIVIDADE

Educação

25.1

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 1,691,318.86

OgíiSfiwarà
iíc Municipal

GièizimDía
CRC-MA ti" l4ii)4/ü-5

CPF: 027.704.393-Of



Goveroo Municipal de Alto Parnaiba
Fundo de Educ. Bas. vai. Prof. Educ. - fundeb

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
ORÇAMENTÁRIA.; 0218 Fuüdo de Educ. Bas. vai. Prof. Educ. OA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

12 361 0019 1,076

4,4.90,52.00

Aquisição de Equipamentos Escolares
Aquisição de Equipamentos Escolares

Equipamentos e material permanente
Fonte 0105000016

TOTAL DO PROJETO

142.000,00
142.000,00

142,000,00

12 361 0019 1.077

4.4.90.51,00

4,5.90,61.00

Construção, Reforma e Aipliação de
Unidades Escolares e Quadras Esportivas
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares
e Quadras Esportivas

Obras e instalações
Fonte 0119000000

Aquisição de imóveis
Fonte 0119000000

TOTAL DO PROJETO

189.000,00
189.000,00
126.500,00
126.500,00

315,500,00

12 361 0019 2.078

3.1.90,04.00

3.1.90,11.00

3.1.90.13.00

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental - 60íí
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental ■ 60!í

Contratação por tempo determinado
Fonte 0105000015

vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte 0101000000
Fonte OlQSOOOOlS
Fonte 0118000000

Obrigações patronais
Fonte 0105000015

TOTAL DA ATIVIDADE

200.900,00
200.900,00

5.343.642,05
525.439,45

1.160.134,60
3.658,068,00
886,000,00
886,000,00

6,430.542,05

12 361 0019 2.079

3,1.90.04.00

3.1,90.11.00

3.1.90.13.00

Manutenção das Atividades do Ensino
Fundamental - 40^

Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - 40ílí
Contratação por tempo determinado

Fonte 0105000016
vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Fonte 0105000016
Fonte 0119000000

Obrigações patronais
Fonte 0105000016

138,900,00
138,900,00

1.831,468,40
172.256,40

1.659.212,00
300.000,00
300,000,00

- continua -

gíisíiwara
unicipai Cleizím DÍaí Queiroz árileiuar

CRC-MAnM4iíl4/ü-5
CPf: 027,704.393-08



- continuação -
3,3.90.14.r ■Diári

3.3.90.19.00

3.3,90.30.00

3.3,90.32.00

3.3.90.33.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39,00

3.3.90.91,00

14.90.52,00

12 361 0024 1.08/

4.4.90.52.00

12 361 0024 2,088

3.3,90,30.00

3.3,90,35.00

3.3,90.39.00

3.3,90,92.00

12 365 0018 1,0/8

4,4.90,51.00

12 365 0018 2.0/0

as - civil

Auxilio fardanento

Material de consumo

Material , bem ou serv. p/ dist, gratuit

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Sentenças judiciais

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Aquisição de Transporte Escolar
Aquisição de Transporte Escolar

Equipamentos e material permanente

TOTAL DO PROJETO

onte 0105000016

onte 0105000016

onte 0105000016

onte 01

ente 01

ente 0105000016

onte 0105000016

onte 0119000000

onte 0105000016

Fonte 0105000016

Manutenção e Assistência do Transporte
Escolar ■ FUNDEB

Manutenção e Assistência do Transporte Escolar

Fonte 0119000000

Fonte 0119000000

Fonte 0119000000

Fonte 0119000000

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Despesas de exercícios anteriores

TOTAL DA ATIVIDADE

Construção, Reforma e Ampliação de
Unidades Escolares e Quadras Esportivas

Construção, Reforma e Ampliação de unidades Escolares
e Quadras Esportivas

Obras e instalações
Fonte 010!

TOTAL DO PROJETO

Manutenção das Atividades do Ensino infantil - 4[
Manutenção das Atividades do Ensino Infantil ■

3,000,00
3,000,00

10,000,00
10,000,00
220,000,00
220,000,00
11,000,00
11,000,00
3,000,00
3,000,00
5,000,00
5,000,00

165,000,00
165,000,00

2.000,00
2.000,00

80.200,00
80.200,00

150,000,00
150,000,00

-

182.000,00
182.000,00

2.000,00
2,000,00

2/0,000,00
2/0,000,00
8,000,00
8,000,00

200,000,00
200,000,00

-

2,/69.568,40

150.000,00

462,000,00

- continua -

'tiüViü'. (jueirõz
CRC-MA

CfF 027,7n4.W-n^-



- continuação
].1.90.04.00 ■Co

9.1.90.11.00

3.1,90.19.00

3.9.90,14.00

3.9.90.90.00

3.9.90.93.00

9.9.90.96,00

9.9.90.99.00

4.4.90.52.00

12 365 0018 2,071

9.1.90.04.00

3.1.90.11.00

9.1.90.19.00

3.1.90.92.00

12 366 0021 2.082

3,1,90,04.00

3.1,90.11.00

3.1,90.19.00

3.3.90.30.00

3,3.90.36.00

3,9.90,99.00

4.4.90,52.00

000016

000016

000016

ntratação por tempo ífeterminado

vencimentos e vant, fius pessoal civil

obrigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do Ensino infantil - 601Í
Manutenção das Atividades do Ensino infantil ■ 60ÍÍ

Contratação por tempo determinado
Fonte 0105000015

vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte OlOSOOOOlS

Obrigações patronais
Fonte 0105000015

Despesas de exercícios anteriores
Fonte 0105000015

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 0105000016

Fonte 010

Fonte 010

Fonte 010

Fonte 010

Fonte 010

Fonte 010

Fonte 010

Fonte 010

Manutenção das Atividades da Educação
de jovens e Adultos - 401

Manutenção das Atividades da Educaç
Adultos - 40X

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa juridica

Equipamentos e material permanente

o  de jovens e

onte 0105000016

onte 010

onte 010

onte 010

onte 010

onte 010

onte 010

3,1
i56,ooo;oo
156,000,00
30,000,00
30,000,00
1.1
1.1

33.400Í00

3.

25.000,00
25,000,00
10.000,00
10.000,00

668,500,00
668,500,00

266.400,00

728,100,00

- continua -

^lisravara

ipal

GTeiziamüTüs Queim dcAknc&f
CRC-MA11" 14194/0-5
CPF; 027.704.393-0S



- continuação

12 366 0021 2.083 Ma

3,1.90,04.00

3.1.90,11,00

3,1.90.13,00

12 367

1.90.04,

1.90.11.

1.90.13.

3.90.14.

3.90.30.

3.90.36.

3.90.39,

3.90.92,

.4,90.52.

TOTAL OA ATIVIDADE

nutenção das Atividades da Educação
de Jovens e Adultos - 60%

Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e
Adultos - 60%

Contratação por tempo determinado
Fonte 0105000015

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte 0105000015

Obrigações patronais
Fonte 0105000015

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Educação
Especial - FUMDEB

janutenção das Atividades da Educação Especial •

Fonte 0105000016

Fonte O10SOO0OI6

Fonte 0105000016

Fonte 0105000016

Fonte 0105000016

Fonte 0105000016

Fonte 0105000016

Fonte 0105000016

Fonte 01

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Despesas de exercicios anteriores

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

56.000.00

26.000,00

78,1

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 11.624,110.45

itú Osíisflwara
viunicipal

■míT
CRC-MAn''i4l9-l/ü-5

CPF; 027,704.393-08



Governo Wufiicipal de Alto Parnaíba
Procuradoria Geral do Município

ORÇANEI^TO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

ÓRGÃO : 02
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 02

Poder Executivo
2 Procuradoria Geral do Municipio

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E Cl F I C A Ç Ã 0 FT 1  DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

04 122 0002 2,02]

].(

2.1

Manutenção das Atividades Administrativa
da Procuradoria Geral do Municipio

Manutenção das Atividades Aduinistrativ
Procuradoria Geral do Municipio

vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Fonte O

Despesas de exercícios anteriores
Fonte O

Diarias - civil
Fonte O

Material de consumo
Fonte O

Passagens e despesas com locomoção
Fonte O

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte O

Outros serv. de terc, pessoa juridica
Fonte O

Equipamentos e material permanente
Fonte O

TOTAL DA ATIVIDADE

da

150,000,
150,000,

3.1

150,000,
150,000,

431.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 431.000,00

gíisíiivíím

unicipat Glmidiiú Dh'. Oiíüitoz áfi9encar
CRC-MA r"í'1,V1/0-5

CPF. 027.7C-i,393-03



Governo Hynicipal de Alto Parnaíba
Controladoria Geral do Município

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0203 Controladoria Geral do Município

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO FT | DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

0412 0003 2.028

11

14

Manutenção da Controladoria do Município
Manutenção da Controladoria do Município

Vencinentos e vant, fixas pessoal civil
Fonte

Olarias - civil
Fonte

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

124,1
124,1

22.1
22.1

256,000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 256,000,00

pural
GleizimiDiú! (JimTuzw Álêim

CRC-MAn'14iSf-l/0-5

CPF: 027,704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec. Municipal de Adm. e Planejamento

ORÇAMENTO PÍOGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÚRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDAOE ORÇAMENTÁRIA.; 0204 Sec. Municipal de Adi, e Planejaiento

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04 122 0002 1.012

4.4,90.52.00

Aquisição de Equipaientos para
Secretaria de Administração

Aquisição de Equipamentos para Sec de Administração
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000

TOTAL DO PROJETO

150.000,00
150.000,00

150,000,00

04 122 0002 2.013

3.1.90.91.00

Precatórios e Sentenças Judiciais
Precatórios e Sentenças Judiciais

Sentenças judiciais
^  , Fonte 0100000000

Indenizações e restituições trabalhistas
Fonte 0100000000

Sentenças judiciais
Fonte 0100000000

TOTAL DA ATIVIDADE

120,000,00
120,000,00
101,000,00
101,000,00
250,800,00
250,800,00

3.1.90.94.00

3.3.90.91.00

471.800,00

04 122 0002 2.014

3,3.90,30.00

3,3.90.30,00

3.3,90.39.00

4.4,90.52.00

Manutenção do Depart de Adm, Patrimônio
e Suprimentos

Manutenção do Depart de Adm, Patrimônio e Suprimentos
Material de consumo

^  Fonte 0100000000
Outros serv, de terceiros pessoa física

Fonte 0100000000
Outros serv, de terc. pessoa juridica

Fonte 0100000000
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000

TOTAL DA ATIVIDADE

15,000,00
15,000,00
11,000,00
11,000,00
10,000,00
10,000,00
16,000,00
16,000,00

52,000,00

04 122 0002 2.015

3.1.90.04.00

3.1.90.11.00

3.1,90.92.00

Manutenção das Atividades da Secretaria
de Administração e Planejamento

Manutenção das Atividades da Sec. de Administração e
Planejamento

Contratação por tempo determinado
Fonte 0100000000

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte 0100000000

Despesas de exercicios anteriores
Fonte 0100000000

2.000,00
2.000,00

820.415,52
820.415,52
6.000,00
6.000,00

- continua -

Mismvara
unicipal' GktzumüDm Queiroz de Akmr

CRC-MA nM4i9-1/(>-5

CPF O27,70-1.3«-03



continuação
],3.90,14,"' -■Di

3.3

3.3

3.3

3.3:

3,3,

90.33,00

90.35.00

90.36.00

90.39.00

90,40.00

90,92,00

04 122 0002 2.016

3.3,

3.3,

3.3,

.36.00

.39.00

04 122 0002 2,018

3.3,

3,3,

3,3,

3,3,

,35.00

,36.00

.39.00

122 0003 2,031

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3,90.39.00

oíite

onte

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

Fonte

árias - civil

Material de consüio

Passagens e despesas com locomoção
Serviços de consultoria

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Serv. tecnologia informação/comunic.- P
Despesas de exercícios anteriores

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Planejamento e Recursos Humanos
Manutenção do Planejamento e Recursos Humanos

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação Hanut. Do Depart de
Convênios e Assessoria Técnica

Implantação Hanut, Do Depart de convênios e
Assessoria Técnica

Material de consumo
Fonte

Serviços de consultoria
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do setor de compras e Serviços
Manutenção do setor de Compras e serviços

Material oe consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

26.200,00
26.200,00

130.000,00
130.000,00

2,500,00
2,500,00

20,000,00
20,000,00
10,000,00
10.000,00

100.000,00
100.000,00

50.000,00
50.000,00
10,000,00
10,000,00

25,000,00
25.000,00
25.000,00
25.000,00
32.000,00
32.000,00

20.000,00
20.000,00

101.000,00

-

101.000,00
20.000,00
ifi fifin fin

20.000,00
20.000,00

-

20,000,00
20,000,00
20.000,00
20.000,00
32.000,00
32.000,00

1,177.115.52

82,000.00

161.(

- continua -

mvíjra GkizimÕk Oiisim dt/Úsncar
CF.C-MAn''14i94/Ü-5

CPf: 027.704,393^08



- continuação
E.52.1

04 122 000] 2.0]2

],].90,]0,00

],].90.]6,00

].].90.39.00

4.4.90.52.00

05 153 !.017

3.3.90,30.00

3.3.90,36.00

3.3.90.39.00

06 m 0004 2,033

3.3.90.30.00

3.3,90.36.00

3.3,90.39.00

09 271 !.122

3,1.90.03.00

3,1.90.13,00

quipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção da comissão Permanente de licitação
Manutenção da Comissão Permanente de licitação

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv, de terc. pessoa juridica
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Apoio ao Funcionamento da Junta Militar
e Identificação

Apoio ao Funcionamento da Junta Militar e
Identificação

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa juridica
Fonte

TOTAL OA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades de Apoio a
Segurança Pública

Manutenção das Atividades de Apoio a Segurança
Publica

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv, de terc. pessoa juridica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção e Funcionamento das
Atividades Previdenciárias

Manutenção e Funcionamento
Previdenciárias

Pensões do rpps e do militar

Obrigações patronais

das Atividades

104
Fonte 0100000000 104

Fonte 0100000000
jDU

290
Fonte 0135000001 100

92.000,00

91.000,00

85.000,00

36.000,00

- continua -

jnicipal Ckizim Diüí Oimroí wÁkim
CRC-MAn"14i9-l/ü-5

CPF: n27,70-1.39.Vní:



- contin
llMAl

U Ul

uaçao
Ob

3,].

3.3.

3.3.

4.4.

90,36,

90,39,

90.52,

rigações tributarias e cootributivas
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção dos serviços de Comunicação
e Divulgação oficiais

Manutenção dos Serviços de Comunicação e
oficiais

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa juridica
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

220,000,
220,000,

20.000,00

714.000.00

140.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA !.251.915,52

utTgflsmvara
nicipal

Gleiiimm UM \jumvi Ht.
CRC-MA nM4i9-l/ü-5
CPF. 027.70-1.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria de Fazenda e Finanças

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÓRGÃO.. ; 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0205 Secretaria de Fazenda e Finanças

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT | DESDOBRAMENTO ELEMENTO 1  CAT. ECONÔMICA

U 12] '.025

3.3,

3.3,

3.3,

,36.00

,39.00

U 123 0003 2.026

3.3.90,30.00

3,3.90,36.00

3,3.90.39.00

04 123 0003 2,02/

,11,00

,13,00

,92,00

,14.00

,30.00

,33.00

,36.00

Manutenção do Departamento de Receitas,
Gestão e Pagamentos

Manutenção do Departamento de Receitas, Gestão e
Pagamentos

Material de consumo
Ponte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Administração e Planejamento Tributário
Administração e Planejamento Tributário

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades da Secretaria
de Fazenda e Finanças

Manutenção das Atividades da Secretaria Fazenda e
Finanças

Contratação por tempo determinado
Fonte

vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Fonte

Obrigações patronais
Fonte

Despesas de exercícios anteriores
Fonte

Diariâs - civil
Fonte

Material de consumo
Fonte

Passagens e despesas com locomoção
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

?,(
?,(

290,(
290 .(

15.000,
15,000,
36.000,
36.000,

100.000,

95.000.00

115.000,00

- continua -

X

deizim Dim Qumi ̂Ákncúr
CRC-MAn" H194/Ü-5
CPF.027,70.1.39308



conti
3.],90,

nuaçao -
39.r- -Outros

,92.00

,93.00

,52.00

,71.00

123 0003

3.3,90,

!.029

.30.00

.35.00

.36.00

.39.00

.92.00

.52.00

04123

,90,35.00

,90,36.00

,90.39.00

.90.40.00

.90.52.00

 serv, de terc. pessoa jurídica

Serv, tecfiologia ioformaçãc/comunic.- P]

Despesas de exercícios aíiteriores

lodeiiizações e restituições

Equipameiitos e material permarefite

Foote
]
Foíite

Fonte

Fonte

Principal da divida contratual resgatado
Fo

F

nte

onte
Fonte 0135000001

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Setor de Contabilidade e Áreas Afins
Manutenção do Setor de contabilidade e Áreas Afins

Material de consumo
Fonte

Serviços de consultoria
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

Despesas de exercícios anteriores
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Departamento Tributário
Manutenção do Departamento Tributário

Serviços de consultoria

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa jurídica

Serv, tecnologia informação/comunic,- P]

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte

Fonte

Fonte
]
Fonte

Fonte

250.1

160,000,
160,000,
10,000,
10,000,

911,000.00

220,000.00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.430.000,00

^Ü^üSGWüra
;ito Municipal GkizmüVid! WisirozdcÁlmar

CRC-MA n" 14ÍÜ4/Ü-5

CPF. 027.70-1393 OS



Goveroo Municipal de Alto Parnaiba
Sec.Mun.de Art.Governamental e Política

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIOADE ORÇAMENTÁRIA,: 0207 Sec.Müo.de Art.Govemâieníal e Politica DA DESPESA

CODIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESD08RAMENT0 ELEMENTO I CAT.

04 122 0002 2,021 Manutenção das Atividades da secretaria
de Articulações,Governamental e Politica

Manutenção das Atividades da Secreta
Articulações, Governamental e Politica

vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte 0

Despesas de exercicics anteriores
Fonte O

Diariâs - civil
Fonte O

Material de consumo
Fonte O

Passagens e despesas com locomoção
Fonte O

Outros serv, de terceiros pessoa física
Fonte O

Outros serv, de terc. pessoa jurídica
Fonte O

Despesas de exercícios anteriores
Fonte O

Equipamentos e material permanente
Fonte O

TOTAL DA ATIVIDADE

ia de

63,1
63,1

7,000,00
7,000,00
20,000,00
20.000,00

230.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 230.000,00

Dia', Õusmdc Alencar
CRC-MAn^UiW/Ü-S
CPF-. 027.704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec. de Esporte, Lazer,Juv. e Turismo

ORÇAMENTO PROGRAHA PARA 2020
Em R$ 1,00

ÓR6Â0 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0208 Sec. de Esporte, Lazer,]UV. e Turismo

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO ESPECI FICAÇÃO FT | DES JOBRAHENTO ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

04122

3.1.

3.1.

3,1.

3.3.

3.3.

3.3.

3.3.

3.3,

3.3,

,11.

,92,

.14.

.30.

.33,

.36,

.39,

.93,

.52,

23 541 0007 2.145

3.3.90.30,00

3,3.90,36,00

,90.39.00

1.52.00

3.3,

4.4,

23 695 0007 2.039

Haniitefição das Atividade da Sec de
Esporte, Lazer, luv. e Turismo

Manutenção das Atividade Adi de Secretaria de
Esporte^iazer, Juventude e Turismo

Contratação por tempo determinado
Fonte 0100000000

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Despesas de exercidos anteriores

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Indenizações e restituições

Equipamentos e permanente

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0100000000

onte 0124000054
onte 0124000055

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Turismo Ambiental
Manutenção do Turismo Ambiental

Material í

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Manutenção e Desenvolvimento do Turismo
Manutenção e Desenvolvimento do Turismo

11,500,
11,500,
218,900,
218.900,

26.000,
26,000,
41,657,
41,657,

15.000,
15.000,

130.000,
130,000,

2,000,
1,000,
1,000,

10.000,00

484,557,00

25,1

- continua -

gfisíiívflra

lunicipal
GíeizimDw Quem

CRC-MAifl-JiyA/Ü-S
CPF: (127,704,393-08

tkncar



- continuação -
Material de consumo

90.36.00

90,39.00

90,92.00

90,52.00

11 812 0025 I.l

4.4.90.51.i

27 812 0025 2.090

3.3.90.30.00

3.3.90,32.00

3.3,90,36.00

3.3,90.39.00

3.3.90.92.00

4.4.90.52.00

27 813 0025 2,091

1.90,11.00

3.90.14.00

3,90.30.00

3.90.36.00

3.90.39.00

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa juridica

Despesas de exercicios anteriores

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Const. e Ref. Ampl, de Est. Campo de
Fut, Quadras Espor, e 6in, Poliesportiva
Const, e Ref. Ampl. de Est, campo de Fut, Quadras
Espor, e 6in. Poliesportiva

Obras e instalações
Fonte 0100000000
Fonte 0124000054
Fonte 0124000055

TOTAL DO PROJETO

Manutenção das Atividades Esportivas
Manutenção das Atividades Esportivas

Material de consumo
Fonte
a

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte 0100000000

Fonte

Material, bem ou serv, p/ dist, gratuita

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa juridica

Despesas de exercicios anteriores

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção e Funcionamento do
Departamento de Juventude

Manutenção e Funcionamento do Departamento de
Juventude

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte

Diárias - civil
Fonte

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv, de terc, pessoa juridica
Fonte

24,000,00
24,000,00
22,000,00
22,000,00
22.000,00
22,000,00
4.000,00
4,000,00
17.000,00
17.000,00

-

213,500,00
173,500,00
nn nfiA niiau,uyu,uu
20,000,00

32.000,00
32.000,00
62.000,00
62.000,00
16.000,00
16.000,00
30.000,00
30,000,00
9,000,00
9,000,00

13,000,00
13,000,00

27.000,00

-

27.000,00
8,000,00
8,000,00
30,000,00
30.000,00
19,000,00
19,000,00
22,000,00
22,000,00

213.500.00

162,000,00

- continua -

gíisíi^ara
ITo Lviijnicipal

Ghziam Diüí Quem àe Akncar
CRC-MA n''14í94/0-5

'TF 027,704,393-08



- continuação
4 E.4,90.Sí.

11 81] OOlô 1,092

4,4.90.51,00

4,4.90.52,00

27 81] 0025 2,09]

3.90.82.00

3.90.36.00

3,90.39.00

3,90.92.00

4,90.52.00

i^uipaientos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Constryção de Piscina Natyral com Pista
para Pratica de Atividades Fisicas
Construção de Piscina Natyral com Pista para Prática
de Atividades Fisicas

Obras e instalações

Equipamentos e material permanente
Fonte

Fonte

TOTAL DO PROJETO

Manutenção das Atividades do Lazer
Manutenção das Atividades do Lazer

Material c

Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Despesas de exercícios anteriores

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte
a

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

15.000,00
15,000,00

-

120.000,00
120.000,00
59.000,00
59,000,00

27,000,00
27,000,00
15,000,00
15,000,00
11,000,00
11,000,00
22,000,00
22,000,00
8,000,00
8,000,00

12,000,00
12,000,00

121.000,00

179,000.00

95,000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.369.057,00

Gíeizainabid; Queiroz de Akmr
CRC-MA n" i4i94/ü-5

CPf. 027,704,393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec.inf., urbanismo, Transp. e Trânsito

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0209 Sec.Inf,, Urbanismo,Transp. e Trânsito

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT | DESDOBRAHENTO ELEMENTO 1  CAT. ECONÔMICA

04 m 0002 1,[

4.4.90.52,

122 0002 1.O09

4.4.90.51.00

4.4.90.61.00

04 122 0002 2,1

1.90.11.00

1,90.92.00

3,90.14.00

3,90.30.00

3.90.33.00

3.90.36.00

3.90.39.00

3.90.92,00

3.90.93.00

Aquisição de veículos Máquinas e Equipamentos
Aquisição de veiculos Máquinas e Equipamentos

Equipamentos e material permanente
Fonte
Fonte 0124000054
Fonte 0124000055

TOTAL DO PROJETO

Construção Reforma e An
Construção Reforma e

Obras e instalações

Aquisição de imóveis

liaçâo de Prédios Públicos
ipliação de Prédios Públicos

Fonte
Fonte 0124000054

Fonte 0124000054
Fonte 0192000000

TOTAL DO PROJETO

Manutenção da secretaria Municipal de
Infraest, e lirba, Transp, e Trânsito

Manutenção da Secretaria Infraestrurura e Urbanismo
Transporte e Trânsito,

vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Fonte

Despesas de exercidos anteriores
Fonte

Diárias - civil
Fonte

Material de consumo
Fonte

Passagens e despesas com locomoção
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv, de terc, pessoa juridica
Fonte

Despesas de exercidos anteriores
Fonte

Indenizações e restituições
Fonte 0124000054
Fonte 0124000055

130,000,
10,000,

110,000,

212,600,00
113,302,48
99,297,52
91,731,00
18,700,00
73.031,00

739,300,
739,300,

11,000,
11,000,

178,600,
178,600,

24,(
24,(

140.1
140.(

130,000.00

304,331.00

- continua -

gdsmvíira

unicipal '/zwrniDiui (^ieifÕz^TÍkncar
CRC-MA,i"l-)i94/Ü-5

■•"IIT 0:7.7(14.39.V0S



- conti

4.4.90.52.
nu

15 122 0014 1.056

3.],90.10.00

3.1,90.16.00

3.1,90.19.00

3.1,90.92.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

15 451 0012 1.049

4.4.90.51.00

açao
E

15 451 0012 1.050

4.4,90.51.00

15 452 0016 2,066

1.1.90.11.00

3.1.90.92.00

1.3.90.14.00

1.1.90.19.00

cjuipaieotos e laterial penanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Abertura e Manutenção de Poços Artesiano
Abertura e Manutenção de poços Artesiano

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv, de terc. pessoa juridica
Fonte

Despesas de exercicios anteriores
Fonte

Obras e instalações
Fonte
Fonte
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DO PROJETO

Abertura Const. Pavimentação e Rec. de
Ruas Avenidas, Praças, Pontes e Meio Fio

Abertura const. Pavimentação e Rec. de Ruas
Praças e Meio Fio

Obras e instalações
Fonte
Fonte
Fonte

Fonte

TOTAL DO PROJETO

Obras de Pavimentação Asfáltica
Obras de Pavimentação Asfáltica

Obras e instalações
Fonte
Fonte
Fonte

TOTAL DO PROJETO

Manutenção dos serviços Urbanos
Manutenção dos serviços Urbanos

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

0124000054
0124000055

Avenidas,

0124000054
0124000055
0115000099

0124000054
0124000055

Despesas de exercicios anteriores

Diárias - civil

Auxilio fardamento

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

15,1
35.1

191.212,
42.000,
10.000,
269.212,

210,000,00

150,000,

1.149,900,00

191.232,00

210,000,00

OííisGTMra

- continua -

GJeiiHim viü! (jueim dcAkiicar
CílC-MAn" 14ÍM/Ü-5

CPF: 027.704.393-08



- continuação
].].90.]0.00 Ma

3.].90.]3.00

3.3,90.36.00

3.3,90,39.00

3,3,90,92.00

4.4,90,52.00

15 452 0051 1.010

4.4,90.51.00

4.4,90.52.00

16 481 0011 1,047

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

16 482 0011 1,0'

3,3.90.36,1

3,3.90.39,1

4,4.90.51,1

17 512 0014 1.057

terial de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Despesas de exercícios anteriores

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar

Obras e instalações
Fonte 0124001)054

Equipamentos e material permanente
Fonte
Fonte 0124000054

TOTAL DO PROJETO

Obras de construção e Melhorias
Habitacionais Rurais
Obras de Construção e Melhorias Habitacionais Rurais

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

Obras e instalações
Fonte 0124000054

TOTAL DO PROJETO

Obras de Construção e Melhorias
Habitacionais urbana
Obras de construção e Melhorias Habitacionais urbana

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Fonte

Obras e instalações
Fonte
Fonte 0116000000
Fonte 0124000055

TOTAL DO PROJETO

Construção e Manutenção do Saneamento Básico
Construção e Manutenção do Saneamneto Básico

220,000,00
220,000,00

4,000,00
4,000,00

20,000,00
20,000,00

520,000,00
520,000,00

2,000,00
2,000,00
8.000,00
8,000,00

30.000,00
30.000,00
48.000,00
1.100,00

46.900,00

-

50,000,00
50,000,00
90,000,00
90,000,00

123,000,00
123,000,00

-

60.000,00
60.000,00
100.000,00
100.000,00
131.823,00
45.800,00
58,523,00
27,500,00

-

785,000,00

78,000,00

263.000,00

291.823,00

- continua -

Prefeit!
Gkiziãiia Diii! (Jííf/roz deMmcar

CRC-MA

CPF: 027.704,393-08



- conti
].].90,]0

nuaçao -
Material de cofisurao

].3,90,]6.00

3.3,90,39.00

4.Í90.51.00

4.4.90.SZ.OO

11 511 0014 1.058

4.4.90.51,00

17 511 0014 1,059

3.90.30.00

3.90.39.00

3.90,91.00

4.90,51,00

4.90,51.00

18 541 0005 1.034

4,4.90.51.00

15 751 0015 1.064

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Obras e instalações

Equipaientos e material permanente

TOTAL DO PROJETO

F

F

F

F

onte
l

fonte

onte

onte
Fonte 0114000054
Fonte 0114000055

onte

Drenagem de canais, Rios e Galerias de
Águas Pluviais

Drenagem de Canais, Rios e Galerias de Águas Pluviais
Obras e instalações

Fonte 0100000000

TOTAL DO PROJETO

Abertura e Manutenção dos Poços
Artesiano e Cacimboes
Abertura e Manutenção dos Poços Artesiano e Cacimbões

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

Despesas de exercícios anteriores

Obras e instalações

Equipamentos e material permanente

TOTAL DO PROJETO

Fonte

Fonte

Fonte 0100000000

Implataçào de Coleta seletiva e
Construção de Aterro sanitário
Implataçào de Coleta Seletiva e Construção de Aterro
Sanitário

Obras e instalações
Fonte 0114000054

TOTAL 00 PROJETO

Ampliação do Sistema de Iluminação Pública
Ampliação do Sistema de Iluminação Pública

rífOgiismvara
iviunicipal

10,000
10,000
15,000
15,000
30,000
30,000

167,000
107,000
30,000
30,000
15,000
15,000

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

175.077,00
175.077,00

-

10.000,00
)íi nfiii nnlU I vvli t Uv

15.000,00
15.000,00
30.000,00
ííi (ififi íifijU.UUU,UU

15.000,00
15.000,00

119.000,00
119.000,00
10.000,00
10,000,00

110.000,00
110.000,00

-

157,000,00

175.077,00

119,000,00

110,000,00

- continua -

PrefeiT
Gkiziiim Dw Ournoz dc Akmar

CRC-MAiri4i94/ü-5
n27.70-l.39.V08



- conti
4.4.90.51,

nuaçao -
Obras e instalações

4.4.90.SM

25 /S2 0015 2,065

3.J.90.30.00

3.3.90.36,00

3.3.90.39,00

3,3.90.92.00

4,4.90.52.00

26 125 0013 2,055

3.3.90.30.00

3.3.90.36,00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

26 m 0044 1,130

4,4.90,51,00

26 781 0044 2.131

3,3.90,30.00

3.3.90,36.00

3.3,90,39.00

Equipamentos e material permanente

Fonte
Fonte

Fonte
Fonte

TOTAL DO PROJETO

Manutenção do sistema de Iluminação Pública
Manutenção do Sistema de iluminação Pública

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

Despesas de exercícios anteriores
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção e Fiscalização do Transito
Manutenção e Fiscalização do Transito

Material oe consumo

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Reforma e Ampliação do Aeroporto
Reforma e Ampliação do Aeroporto

Obras e instalações

TOTAL DO PROJETO

Manutenção e Conservação de Aeroporto
Manutenção e Conservação de Aeroporto

Material i

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Fonte
1

Fonte

Fonte

163.313,00
36.300,00

127.013,00
103.300,00

j. jUU,UU

100.000,00

.

26,187,00
26.187,00
22,000,00
22,000,00

205,900,00
205,900,00
8,000,00
2 nriii íifi

20.000,00
20,000,00

27,000,00
27.000,00
23,000,00
23,000,00
71,000,00
71,000,00
20,000,00
20.000,00

120.500,00
120.500,00

10,000,00
10,000,00
c  íinfi Í1Í1í,uuy,uu
5,000,00

25.000,00
25.000,00

266.613.00

282.087.00

141.000.00

120.500,

- continua -

<sc:xm

tinícipat Gleiziãm Diü! Queiroz de Alencar
CRC-MA If 14194/0-5
CPF:P27,704.393-08



- continuação -

26 m 0012 1,052

3.3.90.30,00

3.3.90.36,00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

26 m 0012 2.051

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

26 782 0044 1.132

4.4.90.52.00

26 782 0044 2.133

3.3,90.30.00

3.3,90.36.00

3.3.90.39.00

3.3,90.92.00

TOTAL DA ATIVIDADE

COfistryçâOj Recuperação e Haíiutenção de Estradas
Construção, Recuperação e Manutenção de Estradas

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

Obras e instalações
Fonte
Fonte 0124000055

Equipamentos e material permanente
Fonte 0124000055

TOTAL DO PROJETO

Manutenção e Conservação de vias Públicas
Manutenção e Conservação de vias Públicas

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa juridica
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Aquisição de veicules e Máquinas Pesadas
Aquisição de veículos e Máquinas Pesadas

Equipamentos e material permanente
Fonte

Fonte 0124000054
Fonte 0124000055

TOTAL DO PROJETO

Manutenção dos Transportes e Maquinários
Manutenção dos Transportes e Maquinários

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv, de terc. pessoa juridica
Fonte

Despesas de exercícios anteriores
Fonte

50.000,00
50.000,00
50,000,00
50,000,00
50.000,00
50,000,00
200,000,00
150,000,00
çn fifin nnjíi , uuu, yy

120,000,00
120,000,00

38,000,00
38,000,00
21,000,00
21,000,00

200,700,00
200,700,00
16,000,00
16.000,00

_

230,000,00
170,000,00
30,000,00
30.000,00

161,000,00
161,000,00
30,000,00
30,000,00

462,100,00
462,100,00
20,000,00
20.000,00

470.000,00

275.700.00

230,000,00

- continua -

^íisíiwara

Tvlunicipal Gkizim Dk Çusiroz ̂ Alencar
CRC-MAnM4i94/ü-5
CPF: 027,7Ü4.3W-0S



- continuação -
4.4,90.52.00 Equipaieiitos e naterial permanente

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE 703.100,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 7,103.363,00

tísíiwara

unicipat
CRC-MAii" 14ÍM/0-5
CPF: (*27,704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria de Desenvolvimento social

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UMIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0210 Secretaria de Desenvolvimento social

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Â 0 FT 1  DESDOBRAMENTO | ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

0412

08 24

.094

.054

1,00

Hafiuteicão da secretaria Municipal de
Oesenvolviiiento Social

Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Diárias - civil

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Serv, tecnologia informaçãc/comunic,- P

Sentenças judiciais

Despesas de exercícios anteriores

Indenizações e restituições

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Construção e Ampliação de Creches
Construção e Ampliação de Creches

Obras e instalações
Fonte
Fonte 0125000054
Fonte 0131000000

434
Fonte 0100000000 1
Fonte 0124000055 433

100
Fonte 0100000000 1
Fonte 0124000055 99

41
Fonte 0100000000 1
Fonte 0124000055 40

81
Fonte 0100000000 1
Fonte 0124000055 80

7
Fonte 0100000000 1
Fonte 0124000055 6

132
Fonte 0100000000 13
Fonte 0124000055 119

25
Fonte 0100000000 25

2
Fonte 0100000000 2

Á

Fonte 0100000000
4

4

Fonte 0125000054
L

1
Fonte 0131000000 1

c

Fonte 0100000000
3

5

187.343,00
5,000,00

60,443,00
121,900,00

íTsíiivara

ílnic:;pal

834.000,00

- continua -

PrefcltuOT

Gkizhmii iDw7{jmroz dcÁmcar
CRC-MAii"14iD4/Ü-5

-vv 1)27,704,393-08



- continuação -

244 0012 1.05]

4.4.90,51.00

TOTAL DO PROJETO

Construção de obras de Caráter Social
Construção de Obras de Caráter social

Obras e instalações
Fonte
Fonte 0125000054
Fonte 0151000000

TOTAL DO PROJETO

169.095,00
/.700,00
5.000,00

156.995.00

187.545.00

169.695,

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.191.056.00

lu Üsfísmvara
jlb Municipal

GleimnãDiü! QuarozdeAkncar
CRC-MAn" 14194/0-5
CPF; 027.704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Sec. de Meio Ambiente e Recurso Naturais

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

02 Poder Executivo
ORÇAMENTÁRIA.: 0211 Sec, de Meio Ambiente e Recurso Naturais

DETALHAMENTO
DA DESPESA

ESPECIFICAÇÃO PT ELEMENTO CAT,

14 122 0002 2,011

1.90.11,00

1.90.92,00

3.90.14,00

3.90.30,00

3.90.33,00

3.90.36.00

3.90.39.00

3.90,92.00

3.90,93.00

4,90.52.00

18 541 0005 1,035

3,3.90.36,00

3,3.90,39.00

4,4.90,51.00

18 541 0005 1.146

Manutenção e Funcionamento da Secretaria
do Meio Ambiente e Recurso Naturais

Manutenção e Funcionamento da secretaria do Meio
Ambiente e Recurso Naturais

Contratação por tempo determinado

Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Despesas de exercícios anteriores

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Despesas de exercícios anteriores

Indenizações e restituições

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fofite ÕIÜÕOOOÕOI)

Reflorestaiento das Nascente,Afluentes
e Margens do Rio Parnaiba

Reflorestamento das Margens do Rio Parnaiba
Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte
Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Fonte
Obras e instalações

Fonte

TOTAL DO PR03ET0

Implantação do Acompanhamento das
Erosões e voçorocas

5,
5,

156,
Fonte OltOÕOOÕÕIl 156,

ó

Fo«te ÜIOÜÜOOÜIIO
í.

9,
in

Fonte OIOOÕOOÜOO
iU.

10,
59,

Foote ÍIOÕMOOOO 59,
2,

Fonte (IIOÕÕOMOÕ 2,
Ü

Fonte OIOOÕOOÜOO
3.

9,

Fonte OIOOÕOOÜOO
DU.

60.
n

Fonte 0100000000
iU.

10.
T

Fonte 0114000054
L,

1,
Fonte 0114000055 1,

15,
Fonte 0100000000 15,

337,500.

131.000,00

- continua -

(ísmvara
ídfAltoParç

GkizimUhii Oiiwny urAkncar
CROMAii" l4iy4/Ü-5

I>27.7n}.34?-ns



- continuação -

4,4.90.51,1
lutp

18 541 1.036

3.3.90.30.00

3.3,90.36.00

3.3,90.39.00

4.4.90.52.00

18 541 0005 2.03/

3.3.90.30.00

3.3,90.36.00

3.3.90.39.00

4.4,90.52.00

18 541 0039 2.142

3.3,90,30.00

3.3,90,36.00

3,3,90,39,00

4,4.90,52,00

laotação do Acompanhaiiieiito das Erosôfis e voçorocas
Odras e instalações

Fonte

TOTAL DO PROJETO

Manytencâü das Ações de Preservação do
Meio AiiÊiente
Haoutençâo das Ações de Preservação do Meio Ambiente

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

Equipamentos e material permanente
fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção conservação da Arborização
das Ruas, Avenidas e Praças

Manutenção Conservação da Arborização das Ruas,
Avenidas e Praças

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Apoio a iiplàtação e Manutenção do
Manejo e controle de Fogo

Apoio a Implatação e Manutenção do Manejo e controle
de Fooo

Material de consumo
Fonte 0100000000

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte 0100000000

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

115.(
115.(

115.000.00

73.1

61.000,00

25,1

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 742.500.00

íivara "
GleiziãnüDia! QueirozaeAlmcar

CRC-MAii' 1^194/0-5

'';rF. 027.704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
sec. de Agric..Pecuária, Pesca e Abast.

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,; 0212 Sec. de Agric,,Pecuária, Pesca e Abast.
DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO FT DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

04 122 0002 2,022

3.1,

3.1,

3.1,

3.3,

3.3,

3.3,

3.3.

3.3,

3.3,

3.3.

.11.

,92.

,14.

,30.

,33.

.36.

,39.

,92.

,93.

,52.

12 363 0009 2,1

3.3,

3.3,

,36,00

,39,00

20 244 0009 2,147

Manutenção das Ativ, Adi. da Sec. Hun,
de Agric, Pecuária , Pesca e Abastec,

Manutenção das Ativ. Adi, da Sec. de

Contratação por teipo deteriinado

venciientos e vant, fios pessoal civil

Despesas de exercidos anteriores

Diárias - civil

Material de consuio

Passagens e despesas coi locoioção

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc. pessoa jurídica

Despesas de exercícios anteriores

Indenizações e restituições

Eguipaientos e laterial perianente

TOTAL DA ATIVIDADE

Apoio a Curso de Foriação de Técnicos Agrícolas
Apoio a Curso de Foriação de Técnicos Agrícolas

Material de consuio
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção de Aquisição e
Distribuição de Cisternas
liplantação e Manutenção de Aquisição e Distribuição

Fonte 0100000000
4.
4.

485 ,
Fonte 0100000000 485.

Fonte 0100000000
L.

2.

Fonte 0100000000
0.

6.
52.

Fonte 0100000000 52.
i

Fonte 0100000000
L.

2.
10.

Fonte 0100000000 10.

Fonte 0100000000
jU.

50.
)

Fonte 0100000000

Fonte 0124000054
L t

11

Fonte 0124000055 1 •

15.
Fonte 0100000000 15.

631.700,00

179,000,00

- continua -

'cc^i Ogfiscwam
c r/iunicipal OudroíGkiziíim

CRC-MA n^MiW/ü-S
'PF n27,70.}.3?3-08

•MA
Akncar



continuação -
de cisternas

3,3.90.30.00 Material de consoio

3,3.90,3^00

3,3.90,36,00

3,3.90,39,00

20 605 0009 2,041

3.3,

3.3,

,32,00

,36.00

,39,00

20 605 0009 2,042

3.3,

3.3,

3.3,

3.3,

,32.00

,36.00

,39.00

20 605 0009 2,043

3.3,

3.3,

3.3,

,36,00

,39.00

Material, bes ou serv, p/ dist. gratuita
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Fonte
i

Fonte

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

ençào e Apoio ao Setor Agrícola
coii Distribuição de Produtos

Manutenção e Apoio ao Setor Agrícola com Distribuição
de Produtos

Material de consumo
Fonte

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades de
Assistência ao Pegueno Agricultor

Manutenção das Atividades de Assistência ao Pegueno
Agricultor

Material de consumo
Fonte 0100000000

Material , bem ou serv. p/ dist, gratuita
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Apoio p/ Criação, Manutenção,
Associação e (ooperativa de Pescadores

Apoio p/ Criaçao, Manutenção, Associação
Cooperativa de Pescadores

Material de consumo
Fonte

Outros serv, de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv, de terc, pessoa jurídica
Fonte

lÁ
lÁ
l.{
li
18.i
18.1

55,1

49.000,00

- continua -

Diíi; Quem icAkncar
CRC-MA iflílíJ-J/ü-S
CPF. 027,70.J.393-08



- continuação -

20 605 0043 2.129

3,3.90,30,00

3,3.90,32.00

3,3.90,36,00

3,3.90,39,00

20 605 0043 2.155

3.3,90.30.00

3.3,90.32.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

20 605 0049 2,154

3.3.90.30,00

3.3.90.32.00

3.3.90.36,00

3,3.90,39,00

23 605 1,0'

,S1.(

23 605 0009 2.045

TOTAL DA ATIVIDADE

Haflutefiçao e Apoio ao Setor Agropecuário
Maruteocáo e Apoio ao Setor Agropecuário

Material âe consumo
fonte

Material, bem ou serv, p/ dist. gratuita
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa física
Fonte

Outros serv. de terc, pessoa jurídica
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

Apoio a Implantação da casa de Farinha
Apoio a Implantação da Casa de Farinha

Material de consumo

Material, bem ou serv. p/ dist, gratuita

Outros serv, de terceiros pessoa física

Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção do PAA
Implantação e Manutenção do PAA

Material de consumo

Fonte
a

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

F

F

onte

onte

Fonte

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

ConstruçãOj Reforma e Ampliação de Feiras
Construção, Reforma e Ampliação de Feiras

obras e instalações
Fonte

Fonte 0124000054

TOTAL DO PROJETO

Manutenção e Funcionamento das unidades
de Abate e Abastecimento

Manutenção e Funcionamento das unidades de Abate e

im O^CiSüwara
íc iviunicipal

10.000,00
10.000,00
21.000,00
21.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

5.000,00
5.000,00

18,000,00
18,000,00
5,000,00
5,000,00
5,000,00
5,000,00
5,000,00
5,000,00

5.000,00

-

5.000,00
10.000,00
10.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

160,000,00

-

10,000,00
150,000,00

-

32.1

51,1

25.1

160.000,00

- continua -

Sèil^
GíekiãmJ^üí Queiroz à Ahm

CRC-MAn" 14ÍW/0-5
1-i'F'027.704,393-05



- continuação -
Abasteciiiento

3,90,]6.00

3,90,39.00

4,90,52.00

4,90,61.00

23 691 0006 2.038

3.3,90.30.00

3.3.90,36.00

3.3.90,39.00

4.4,90,52.00

Material de consuiio

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc. pessoa juridica

Ecjuipameiitos e material periafieiite

Apuisição de imóveis

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Fonte

Manutenção e Apoio ao Fortalecimento do
Comércio Local

Manutenção e Apoio ao Fortalecimento ao Comércio
Local

Material de consumo
Fonte

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte

Equipamentos e material permanente
Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

101,800,
101.800,

110,000,
110.000,

244,800,

59.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1,613.500,00

gíismvíita
'c-iío iviunicipal

GlèiziàiiaDiúi Qúéím dt Akncor
CRC-MA n" 1419-1/0-5

CPF;027.704.393-fiS



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria Municipal de Saúde

ORÇAMENTO P OGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UMIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0213 Secretaria Municipal de Saúde

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E Cl F I C A Ç Â 0 FT | DES)OERAMENTO | ELEMENTO CAT, ECONÔMICA

1012 12 2.019

11.00

13.00

92.00

14.00

33.00

36.00

39.00

91,00

92.00

93.00

,90.52.00

0028 1.095

Manutenção e Funciofiafiento das
Atividades da Secretania de Saúde

Haoutenção e Func, das Ativ da sec, d
Contnataçao por tempo determinado

Vencimentos e vant, fius pessoal civil

Obrigações patronais

Despesas de exercicios anteriores

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc, pessoa juridica

Serv, tecnologia informação/comunic.- P

Sentenças judiciais

Despesas de exercícios anteriores

Indenizações e restituições

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Saúde,

onte 0102000000

onte 0102000000
onte 0124000054

onte 0102000000
onte 0124000054

onte 0102000000

onte 0102000000
onte 0124000054

onte 0102000000
onte 0124000054

onte 0102000000

onte 0102000000

onte 0102000000
onte 0124000054

onte 0102000000
onte 0124000054

onte 0102000000

onte 0102000000

onte 0102000000
onte 0124000054
onte 0124000055

Fonte 0102000000

Construção e Reforma de unidade de saúde
Construção e Reforma de unidade de Saúde

205
1
1
44

87,52
12,48

1,070.500,00

- continua -

Gleizim Diíi^ Ouíin^dc Alencdr
CRC-MAii' 14194/0-5
riT 027.70-1.393-115



- conti
4.4.90.51.

nuaçao -
"  ' Obras e instalações

10 301 0018 1.096

4.4,90,51.00

10 301 0051 1,161

3.3.90.30,00

3,3.90.36,00

3,3.90,39,00

4,4.90,51.00

10 301 0018 1.09/

4.4,90.51.00

1/ 511 0014 1,1

■ ,4,90,51.1

1/ 511 0014 1.061

4.4.90.51.1

Forte 01
Forte 0113000054
Fonte 0114000055

TOTAL DO PR03ETO

Ampliação de uridade de Saúde
Ampliação de Unidade de Saúde

Obras e instalações

TOTAL DO PROIETO

Fonte 0101000000
Fonte 0114000054

Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar
implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar

Material de consumo
Fonte 0101000000

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte 0101000000

Outros serv. de terc. pessoa iuridica
Forte 0101000000

Equipamentos e material permanente
Forte 0101000000

TOTAL OA ATIVIDADE

Aquisição de unidade Móvel de saúde
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde

Equipamentos e material permanente
Fonte 0101000000
Fonte 0113000054
Fonte

TOTAL DO PROJETO

Construção de Poços, Sistema de Dist,
Água e Fossas e Rede de Esq ■ z.urbana

Construir Poços, Sist. Oist. T. Água, Fossas e Rede
de Esgoto - ZR

Obras e instalações
Fonte 0114000054

TOTAL DO PROJETO

Construção de Poços, Sist, Dist, T, Água
Fossas é Rede de Esjoto - Zona urbana

Construir Poços, Sist. Dist, T. Água, Fossas e Rede
de Esgoto

Obras e instalações
Fonte 0113000054

386.950,61
110.5/0,11
1/5.880,50

500,00

160.000,00
140,000,00
110,000,00

an nnn nn

-

•tU.UUUiUU

40.000,00
30,000,00
30.000,00
40,100,00
40.100,00
41.600,00
41.600,00

189,419,88
189.419,88
50,000,00
50,000,00

l//.000,00
l//,000,00

10/.000,00
10/,000,00

386.950,61

160.000,00

151.800,00

189.419,88

1//.000,00

- continua -

^nu Osiisüwm
ííilo uiunicipal Gkizinim Diü! Çuíiwz ui mficdr

CRC-MAn" 14ÍM/Ü-5
íTF (127.70-Í393-08



- continuação -

17 517 0014 1.061

3.3.90.30.00

4.4,90.51,00

17 511 0014 1,053

3,3.90.36,00

3.3.90.39.00

4.4.90.51.00

TOTAL DO PR03ETO

Construção de Nodulos Sanitários Domiciliares
Construção de Módulos Sanitários Domiciliares

Material de consuio
Fonte 0113000054

Obras e instalações
Fonte 0114000054

TOTAL DO PROJETO

Manutenção das Atividades Gerais de
Saneamento Básico

Manutenção das Atividades Gerais de Saneamento Básico
Outros serv, de terceiros pessoa física

•onte OIOK

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

onte 0114000054

onte OlOi
onte 0114000054

onte 0101000000
onte 0114000054

185,000,
185,000,

1,(
3,(

17,(
1,(

16.(
9,(
l.(

107,000.00

135,000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1 ,707.680.50

isámu OgíTSflwara
íefóilo Municipal Gleizwíu'.

CRC-MA n" 14194/0-5



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria de Cultura

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 0214 Secretaria de Cultura

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E s P E C I F I C A Ç Â 0 FT 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

04122 102 2,024

,90.04,00

,90.11.00

,90.92.00

,90.14.00

,90.30,00

,90.33.00

,90.36,00

,90.39.00

,90.92.00

,90.93.00

4.90.52.1

13 392 0027 2.054

.90,36.00

.90,39.00

.90,92.00

Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura
Manutenção das Atividades da Secretar'

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Despesas de exercícios anteriores

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa juridica

Despesas de exercícios anteriores

Indenizações e restituições

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

ia de Cultura
10,

Fonte 0100000000 10,
257,

Fonte 0100000000 257,
4,

Fonte 0100000000 4,
11,

Fonte 0100000000

Fonte 0100000000

11,
20,
20.
4,

Fonte 0100000000

Fonte 0100000000

4,
8,
8,
34.

Fonte 0100000000

n 1 Aíl(IflAliflA

34.
5.
[

hOilIc UiUUUUUUUU

Fonte 0124000054

).

2.
1.

Fonte 0124000055 1.
13.

Fonte 0100000000 13.

Manutenção das Bibliotecas Pública e
Promoção das Atividades Culturais

Manutenção das Bibliotecas Pública
Atividades Culturais

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa física

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Despesas de exercícios anteriores

Promocçào das

Fonte
1

Fonte

Fonte
Fonte 0124000055

Fonte

Ogfismvara
ivCunicípal

368.700,00

- continua -

Ghziüm^ia; pimrozíeAkncúr
CRC-MA n''i4l94/ü-5

rpp 027.704.393^08



- continuação
4 E.4.90.52. qyipamentos e laterial penafiente

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

10.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAHENTÁílIA

OgfiSfiwara
to Municipal

Gleizím Dw! Queiroz demencar
CRC-MAn" 14194/0-5
CPF. 027.704.393-08



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Secretaria Municipal de Educação

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020
Em R$ 1,00

ÓRGÃO : 02 Poder Executivo DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0215 Secretaria Municipai de Educação DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã 0 FT 1 DESL OBRAHENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

12 0017

,3,90,

'.007

3.3.!

3.3.!

3.3.!

4.4,!

.36.00

.39.00

.92.00

,52.00

12 361 0002 2.140

,11,

,13,

,92,

,14,

Manutenção e Assistência Alimentar na
Rede Municipal de Ensino

Manutenção e Assistência Alimentar n
de Ensino

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc. pessoa jurídica

Despesas de exercícios anteriores

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção e Func, das Ativ. Adi, da
Sec, Municipal de Educação

Manutenção e Func. das Ativ. Adi. d
de Educação

Contratação por tempo determinado

vencimentos e vant, fixas pessoal civil

Obrigações patronais

Despesas de exercícios anteriores

Diárias - civil

Material de consumo

Passagens e despesas com locomoção

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Rede Municipal

297,072
onte 0115000051 297,072

10,000
onte 0115000051 10.000

in nnn

onte 0115000051
iU.UUU

10,000
ifi finn

onte 0115000051
lU.UUU

10.000
10.000

onte 0115000051 10.000

Sec. Municipal

1(1(1

onte

onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

onte
onte

219.900,
219.900,
12.000.

7,(
2.(
S,(

45,i
2,{

43,í
153,(

2,(
151,(
10,(
2.1
8.1

22.1

337.072.00

- continua -

^luOgfisaworfl
Frcícito Municipal Gleizum Dhu Queiroz dfÂkncar

CRC-MAn" Í4Í94/Ü-5

i>27.704 393-08



continuação -
1.3.90.39.00 Outros serv. de terc, pessoa jurídica

3.3.90.40,00

3,3.90.91,00

3,3.90.92,00

3.3.90,93.00

4,4.90,52.00

12 301 0019 1.073

4.4.90.51.1

12 361 0019 2.1

3,

3,90.35.00

3,90.36.00

3.90.39,00

4.90.52,00

12 361 0023 2.0BS

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

Serv. tecnologia infonação/coiunic.- PI
F

Fonte 0101000000
Fonte 0122000054

Sentenças judiciais

Despesas de exercícios anteriores

Indenizações e restituições

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

onte 0101000000
Fonte 0122000054

Fonte 0101

Fonte
Fonte 0122000054

Fonte 0101000000
Fonte 0122000054
Fonte 0122000055

Fonte 0101000000
Fonte 0122000054

Construção, Reforma e Ampliação de
Unidades Escolares e Quadras
Construção, Reforma e Ampliação de unidades Escolares
e Quadras

Obras e instalações
Fonte 0101000000
Fonte 0115000053
Fonte 0122000054

TOTAL DO PROJETO

Manutenção das Atividades do Salário
Educação - QSE
Hatenal de consumo

Serviços de consultoria

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Equipamentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção das Atividades do PDDE
Manutenção das Atividades do pode

Material de consumo

Outros serv, de terceiros pessoa fisica

Fonte 0115000049

onte OIOK
onte 0115000049

onte 0115000049

onte 0115000049

onte 0115000049

Fonte 0115000050

Fonte 0115000050

82.000,00
2.000,00

80.000,00
11.000,00
2.000,00
9.000,00
2.000,00
2,000,00
16.000,00
2.000,00

14.000,00
4.000,00
2.000,00
1.000,00
1.000.00
29,000,00
1.000,00
28.000,00

155,184,00
)fi í\u íiniiJ,Uo'l|UU

115,100,00
20.000,00

31,000,00
31,000,00
59,200,00
12,105,00
47,095,00
30,000,00
30,000,00
40.000,00
40.000,00
60.000,00
60.000,00

55.413,00
55.413,00
9.500,00
9,500,00

619.000,00

155.184,00

220,200,00

- continua -

m OgCiSmra
Freíoiio Municipal

frefm
Gkizhnúuit}.' QiieirozaíÁhnrnr

CRC-MA n"Ul{í.|/Q-5



- continuação -
J O.3.90J9.I

\M\

12 361 0024

3.3.'

3.3,90,36.1

3.3.90.39.1

12 361 0051 2.161

3.3.90.30.00

3.3,90.36.00

3.3.90.39.00

12 362 0020 2.080

3.3.90.30.00

3.3.90,36.00

3.3,90,39.00

4.4,90.52.00

12 364 0050 2,135

3,3.90.30,00

3.3.90,32.00

3.3.90,36.00

utros serv, de terc. pessoa jurídica

Equipasentos e material permanente

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte 0115000050

Fonte 0115000050

Manutenção e Assistência do Transporte
Escolar - PNATE

Manutenção e Assistência do Transporte Escolar

Fonte 0101000000
Fonte 0115000052

Material de consumo

Outros serv. de terceiros pessoa fisica

Outros serv, de terc. pessoa jurídica
Fonte 0115000052

Fonte 0101
Fonte 0115000052

TOTAL DA ATIVIDADE

Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar

Material de consumo
Fonte 0122000055

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte 0122000055

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte 0122000055

TOTAL DA ATIVIDADE

Apoio a Manutenção das Atividades do Ensino Médio
Apoio a Manutenção das Atividades do Ensino Médio

Material de consumo
Fonte 0122000055

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte 0122000055

Outros serv. de terc. pessoa jurídica
Fonte 0122000055

Equipamentos e material permanente
Fonte 0122000055

TOTAL DA ATIVIDADE

Apoio ao Funcionamento do Sistema UAE
Apoio ao Funcionamento do Sistema üab

Material de consumo

Material serv, p/ dist, gratuita
F

Fonte 0122000055

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
onte 0122000055

Fonte 0122000055

hmi OgfiSfivvara
fTÕísíío i/iunicipal

19,1
19,1

25.600,
13,549,
12,051,
12,000,
12,000,
23,300,
13,300,

88.913,00

154.800,00

39.000,00

- continua -

zmu
CRC-MA u" 14ÍW/U-5
crr 027.704 3W-0S



- conti

].].90.]9.00
nua

12 ]65 0018 1,01

4.4.90.51,1

çao -
Outros serv. de terc, pessoa jurídica

Fonte 0122000055

TOTAL DA ATIVIDADE

Construção, Reforma e Ampliação de
Unidades Escolares

Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares
Odras e instalações

Fonte 0101000000
Fonte 0122000054
Fonte 0122000055

TOTAL DO PROJETO

26.1
26.Í

195.000,
34.8/4,

130.86?,
29.259,

61.000,00

195,000,

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

FroísliO Municipal
QmanãlMQmrozdcAkim

CRC-MAiV 14194/0-5

OPF- 027.704.393-0»

1.931.069,00



Governo Municipal de Alto Parnaiba
Reserva Contigência

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 1010
Em R$ 1,00

ÓRGÃO : 01 Poder Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0199 Reserva de Contingência

DETALHAMENTO
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Â 0 FT 1  DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA

99 999 9999 9.999 Reserva de cootigêrcia
Reserva de Contigència

Reserva de cootingencia
Fonte 0100000000

TOTAL DF RESERVA

504,631,05
504.631,05

504,631,05

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

gfismvüra

Municipal

eitura!^. dej
Cleizim Dio! QudrofàfAlencar

CROMA n" 14194/0-5

CPF: 027,704.393-08

504,631,05



Governo Municipal de Alto Parnaiba
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2020 - Consolidado

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES

C O D I G O ESPEC I F ICAÇÃO

01. 01 031 0001 ,001
04 122 0002 ,012
27 812 0025 ,089
27 813 0026 ,092
04 122 0002 .008
04 122 0002 ,009
15 122 0014 ,056
15 451 0012 ,049
15 451 0012 ,050
15 452 0051 ,010
16 481 0011 ,047
16 482 0011 ,048
17 512 0014 ,057
17 512 0014 ,058
17 512 0014 ,059
18 541 0005 ,034
25 752 0015 ,064
26 781 0044 .130
26 782 0012 .052
26 782 0044 .132
08 243 0012 .054
08 244 0012 ,053
18 541 0005 ,035
18 541 0005 ,146
23 605 0009 ,044
10 301 0028 ,095
10 301 0028 ,096
10 302 0028 ,097
17 511 0014 ,060
17 511 0014 ,061
17 512 0014 ,062
12 361 0019 ,073
12 365 0018 ,068
10 301 0028 ,098
10 301 0028 ,099
10 301 0031 .107
10 301 0032 .110
10 302 0028 .102
10 305 0035 .114
12 361 0019 .072
12 361 0019 .074
12 361 0019 ,076
12 361 0019 ,077
12 361 0024 ,087
12 365 0018 ,078

0101. 01031 ooon,

Reforma e Ampliação do Prédio do Legislativo Mufiicipal
Aquisição de Equioaiefitos para Secretaria de Administração
Cüfist. e Ref. Arapl , de Est, campo de Fut, Quadras Espor. e Gifi , Poliesportiva
Construção de Piscina Natural com Pista para Prática de Atividades Físicas
Aquisição de Veículos «águinas e Equipamentos
Construção Reforma e Ampliação de Prédios Públicos
Abertura e Manutenção de Poços Artesiano
Abertura Const, Pavimentação e Rec, de Ruas Avenidas, Praças, Pontes e Meio f
Obras de Pavimentação Asfaltica
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar
Obras de construção e Melhorias Habitacionais Rurais
Obras de construção e Melhorias Habitacionais Urbana
construção e Manutenção do Saneamento Básico
Drenagem de Canais, ílios e Galerias de Águas Pluviais
Abertura e Manutenção dos Poços Artesiano e Cacimbões
Implatação de Coleta Seletiva e Construção de Aterro Sanitário
Ampliação do Sistema de Iluminação Pública
Reforma e Ampliação do Aeroporto
Construção, Recuperação e Manutenção de Estradas
Aquisição de veículos e Máquinas fesadas
Construção e Ampliação de Creches
Construção de obras de Caráter social
Reflorestamento das Nascente,Afluentes e Margens do Rio Parnaiba
Implantação do Acompanhamento das Erosões e voçorocas
Construção, Reforma e Ampliação de Feiras
Construção e Reforma de Unidade de Saúde
Ampliação de unidade de Saúde
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde
Construção de Poços, Sistema de oist, Água e Fossas e Rede de Esg - z,urbana
Construção de Poços, Sist. Dist, T. Água Fossas e Rede de Esgoto - zona urban
Construção de Módulos Sanitários Domiciliares
Construção, Reforma e Ampliação de unidades Escolares e Quadras
Construção, Reforma e Ampliação de unidades Escolares
Construção e Reforma de unidade de saúde
Conservação e Ampliação de unidade Saúde
Aquisição de Equipamentos para Postos do PSF
Aquisição de Equipamentos para Programa de Saúde Bucal
Aquisição de Unidade Móvel de Saúde e Equipamentos
Aquisição de Eouipamentos para vigilância Epidemiológica
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares
Aquisição de Equipamentos Escolares
Aquisição de Equipamentos Escolares
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares e Quadras Esportivas
Aquisição de Transporte Escolar
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades Escolares e Quadras Esportivas

TOTAL

Atividades Administrativas da Câmara Municipal

220,000,00
150,000,00
213,500,00
179,000,00
130,000,00
304.331,00
200,000,00
391,232,00
210,000,00
78,000,00

203,000,00
291,823,00
257,000,00
175,077,00
219,000,00
120.000,00
266.613,00
120.500,00
470,000,00
230.000,00
187,343,00
169,693,00
131,000,00
115,000,00
160,000,00
386,950,62
260.000,00
289.429,88
177.000,00
107.000,00
235.000,00
155.184,00
195.000,00
252.000,00
184.000,00
75.100,00
93,500,00
166,700,00
97,000,00
173,016,00
113.000,00
142.000,00
315.500,00
150,000,00

9,019.492,50

1,228,300,00
continua

v.i OgflSfiwara
•ito .V!unicipal

PrcfeIM|Éiie^SRMi-MA
Gleizim Dia; Queiroz de Alencar

CRC-MAii" 14194/0-5

CPF: 027.704.39,^08



- continuação -

C O D I G o E S P E C I F H A Ç A

12

14

13
05
13
09
01
03
03
14
02
04
14

Hanytenção das Atividades Legislativa
Manutenção dos Serviços de Publicidade e Coraunicação Oficial
Manutenção e Func, das Atividades do Gabinete
Manutenção da Assessoria Técnica e luridica
Apoio aó Instituto de Terras de Alto Parnaiba-ITALPA
Participação ei Consócios Públicos
Manutenção das Atividades Adiinistrativa da Procuradoria Geral d
Manutenção da Controladoria do Município
Precatórios e Sentenças Judiciais
Manutenção do Depart de Adm, Patrimônio e Suprimentos
Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e Planejamento
Manutenção do Planejamento e Recursos Humanos
Implantação Manut, k Depart de Convênios e Assessoria Técnica
Manutenção do Setor de Compras e Serviços
Manutenção da Comissão Permanente de licitação
Apoio aó Funcionamento da Junta Militar e loentificação
Manutenção das Atividades de Apoio a Segurança Pública
Manutenção e Funcionamento das Atividades Previdenciárias
Manutenção dos Serviços de Comunicação e Divulgação oficiais
Manutenção do Departamento de Receitas, Gestão e'Pagamentos
Administração e Planejamento Tributário
Manutenção das Atividades da Secretaria de Fazenda e Finanças
Manutenção do Setor de Contabilidade e Áreas Afins
Manutenção do Departamento Tributário
Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulações,Governamental e Polit
Manutenção das Atividade da Sec de Esporte, lazer, luv. e Turismo
Manutenção do Turismo Ambiental
Manutenção e Desenvolvimento do Turismo
Manutenção das Atividades Esportivas
Manutenção e Funcionamento do Departamento de Juventude
Manutenção das Atividades do lazer
Manutenção da Secretaria Municipal de infraest. e Urba, Transp. e Transito
Manutenção dos Serviços urbanos
Manutenção do Sistema de Iluminação Pública
Manutenção e Fiscalização do Transito
Manutenção e Conservação de Aeroporto
Manutenção e Conservação de vias Públicas
Manutenção dos Transportes e Maguinários
Manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Manutenção e Funcionamento da Secretaria do Meio Ambiente e Recurso Naturais
Manutenção das Ações de Preservação do Meio Ambiente
Manutenção Conservação da Arborização das Ruas, Avenidas e Praças
Apoio a Implataçào e Manutenção do Maneio e Controle de Fogo
Manutenção das Átiv, Adm, dâ'Sec. Mun, 3e Agric, Pecuaria , Pesca e Abastec,
Apoio a Curso de Formação de Técnicos Agrícolas
Implantação e Manutenção de Aquisição e Distribuição de Cisternas
Manutenção e Apoio ao"Setor Agricola com Distribuição de Produtos
Manutenção das Atividades de Assistência ao Pequeno Agricultor
Apoio p/ Criação, Manutenção, Associação e Cooperativa de Pescadores
Manutenção e Ápoio ao Setor Agropecuário
Apoio a Implantação da Casa de Farinba

/69.400,00
42,000,00
252,200,00
180,000,00
162,000,00
261,191,00
431.000,00
256,000,00
421,800,00
52,000,00

1,122,115,52
82,000,00
161,000,00
92,000,00
91.000,00
85.000,00
36.000,00

214.000,00
140.000,00
95.000,00

115.000,00
911.000,00
220.000,00
89.000,00
230.000,00
484.552,00
25.000,00
89.000,00

162.000,00
121.000,00
95.000,00

1.149.900,00
285.000,00
282.082,00
141.000,00
40.000,00
225.200,00
203.100,00
834,000,00
332,500,00
23,000,00
61,000,00
25,000,00

631,200,00
129,000,00
55.000,00

32.000,00
51,000,00
38.000,00

- continua -

í;S5iíííiu OgfiSílWíira
fefíito Municipal

Prefeí
GkizimDíã; QtTciroz â^Âkncar

CP.C-MAn" 1419-5/0-5

CPF: 027.704.393-08



- continuação -

CÓDIGO ESPECI F I CAÇÃO

0 81

0049 1,15
1,04

1,01
1,16

001 1,06
1,01
1.05
1.06

1,08
1,08
1,16

0031 1
0031 1
0031 1
0033 1
0045 1

0018 1
0018 1
0019 1
0034 1
0035 1
0041 1
0019 1,01
0018 1,06
0011 1,08
0019 1.14

0/0019
0019 1,01
0014
0018
0018 1.01
0011 1,08
00111
0011 1
0040 1,11
0036 1,11

14

Implantação e Manutenção do paa
Manutenção e Funcionamento das unidades de Abate e Abastecimento
Manutenção e Apoio ao Fontalecimento do Coméncio Local
Manutenção e Funcionamento das Atividades da Secretaria de Saúde
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar
Manutenção das Atividades Gerais de Saneamento Básico
Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura
Manutenção das Bibliotecas Pública e Promoção das Atividades Culturais
Manutenção e Assistência Alimentar na Pede Municipal de Ensino
Manutenção e Func, das Ativ, Adm, da Sec. Municipal de Educação
Manutenção das Atividades do salário Educação - QSE
Manutenção das Atividades do PODE
Manutenção e Assistência do Transporte Escolar ■ pmate
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar
Apoio a Manutenção das Atividades do Ensino Médio
Apoio ao Funcionamento do Sistema üAB
Manutenção e Funcionamento do Programa de Atenção Básica - PAB
Manutenção das Atividades do PSE
Manutenção mac

3e Apoio a saúde da Familia ■ MASF
Implantação e Manutenção do PMAQ
Implantação e Manutenção do centro de Atendimento Psicossocial-CAPS
Implantação e Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação
Implantação e Manutenção do Centro de Especialidade da Saúde da Mulher
Manutenção do PACS
Manutenção das Atividades do PSF
Manutenção do Programa saúde Bucal
Implantação e Manutenção do centro de Especialidade üdontologico-CEO
Manutenção do Programa Farmácia Básica
Manutenção SAMU
Implantação e Manutenção da Telemedicina
Manutenção das Ações de Saúde
Manutenção e Funcionamento das Ações Hospitalares
Manutenção das Atividades para Tratamento Fora do Domicilio - TFD
Manutenção das Atividades do Programa vigilância Sanitária
Manutenção do Programa vigilância Epidemiológica
Implantàcão e Manutenção de Academia em Espaço Aberto
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - mde
Manutenção das Atividades da Educação infantil - MDE
Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos
Implantação e Manutenção da Educação Ambiental-Projeto "COM viDAS''
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental -
Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental -
Manutenção e Assistência do Transporte Escolar ■ "
Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 4();i
Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - M
Manutenção das Atividades da Educação de jovens e Adultos - 40%
Manutenção das Atividades da Educação de jovens e Adultos - 60%
Manutenção das Atividades da Educação Especial - fumdeb
Manutenção e Apoio ao Portador de Necessidades Especiais
Manutenção e Atendimento de Crianças de O a 6 anos era Parceria com a SEDUC

25,000,00
244,800,00
59,000,00

1.0/0,500,00
151,800,00
30.000,00

368,/00,00
500,000,00
33/,072,00
619.000,00
220.200,00
88,913,00
60.900,00
154.800,00
39,000,00
61,000,00
234,668,62
151,231,38
159,200,00
120,000,00
95,000,00
55.000,00
69,000,00
55,000,00

560.570,12
614,900,00
120.000,00

244,800,00
506.400,00
52,000,00

1,261,300,00
1,286,300,00

389,500,00

295.000,00
143.5/7,00

1.041.002,86
251.000,00

25.000,00
6.430.542,05
2,769,568,40
462,000,00
266,400,00
728,100,00
56,000,00
26,000,00

- continua -

u Oiiismra
PrGfeito Municipal

Gkizim Did! Quem de Akncar
CRC-MA n" Í4ÍW/Ü-5

n-F n;7,70i39.v-08



- continuação -

C o D I G o ESPECIF ICAÇÃO

00]/ /
00]/ 2

00]/ 2

0046 2
004/ 2
004/ 2
004/ 2
00512
0041 2

02 99. 99 999 9999 9.999

Manutenção do Conselho Tutelar
Apoio e Assistência a Crianças vitima de Abuso Sexual
Custeio dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de vinculos
Manutenção do Pnoiraia de Assistência Social ■ IGD
Manutenção proiovÊm
Manutenção das Atividades Genais de Assistência Social
Manutenção e Funcionamento dos Conselhos Sociais
Manutenção dos Programas de Benefícios Eventuais
Manutenção do Programa de Proteção social Especial
Manutenção das Atividades do CRAS
Implantação e Manutenção do Programa Criança Feliz
Implantação e Manutenção da Profeção a Mulner
Implantação e Manutenção de Emenda Parlamentar
Capacitação e Qualificação de Trabalho vis. sua inserção no Mercado de Trabal

Reserva de Contigência

TOTAL

TOTAL

]45.000,00
52,000,00
254,000,00
2]S.O0O,OO
/6.]81,00
190.400,00
45.000.00

/2,000,00
]96,400,00
1]8,000,00
29.000,00

141.800,00
12.000,00

40.938.9/6,95

504.631,05

504.631,05

TOTAL 50.463.100,50

Ogíismvsra
Prcísilo Municipal Gleizim Diai OumiÂ Almcar

CRC-MAn" HÍ94/Ü-5

CPF 027,704.393 08



Governo Munici
ORÇAMENTO PROG

pai de Alto Parnaiba
lAMA PARA 2020 - consolidado Em R$ 1,00

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO

Orçamento Fiscal
Orçamento Seguridade social

TOTAL

37.336.255,88
13.126.844,62

50.463.100,50

^gííSGwara
Tõito Municipal Gkizhim Diiu Queiroz ̂ Akiicür

CRC-MAn-i4iiJ4/ü-5

CPF:()27.7{l4.3íi3-OS



Maranhão

Governo Municipal de Alto Parnaiba
Croíiograma de Desembolso de 2020 por unidade Orçamentária Em Ri 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1  Janeiro 1  Fevereiro | 1° Bimestre | Março 1  Abril 1  1° Bimestre

0101 câmara Mynicipal
0201 Gabinete do Prefeito
0202 Procuradoria Geral do Municipio
020J Controladoria Geral do Município
0204 Sec, Municipal de Adi. e Planejamen
0205 Secretaria de Fazenda e Finanças
0207 Sec.Hun.de Art.Governamental é Poli
0208 Sec. de Esporte, Lazer,]uv. e Turis
0209 Sec.lnf. , urbanismo,iransp. e Trans
0210 Secretaria de Desenvolvimento Sócia
0211 Sec. de Meio Ambiente e Recurso Nat
0212 Sec. de Agric.,Pecuária, Pesca e AÍ
0213 Secretaria Municipal de Saúde
0214 secretaria de Cultura
0215 Secretaria Municipal de Educação
0216 Fundo Municipal de Saúde
0217 Manutenção e Desenvol , do Ensino ■
0218 Fundo de Educ. 8as. vai. Prof, Educ
0219 Fundo Municipal de Assistência Soei
0299 Reserva de Contingência

180,776.00
108
34

260
114
18

109
568
95
59

129
216

154
601
135
929
190

831,28

153,24

524,56
269,04
282,88

614,44

485,52
187,77
305,51

582,48
40,370,48

80.776,00
831,28

0.153,24
4.400,00

1

524,56
8.269,04
5.282,88
9.400,00

6.614,44
9.496,00
485,52
187,77

5.305,51
9,928,84

582,48
370,48

361.552,00
217,662,56

520,306,48
228,800,00
36,800,00

219.049,12
1.136.538,08
190.565,76
118.800,00
258.160,00
433.228,88
138.992,00
308.971,04

1.202.375,54
270.611,02

1.859.857,68
381.164,96

80,776,00
831,28

524,56
8,269,04
5.282,88

153,24

6.614,44
9.496,00

485,52
187,77

5.305,51
928,84
582,48

0.370.48

180,776,00
108,831,28
34,480.00

260.153,24

109,524,56
568,269,04
95.282,88

129.080,00
216.614,44

154.485,52
601.187,77
135,305,51
929.928,84
190.582,48
40.370.48

361.552,00
217.662.56

520.306,48
228.800,00
36,800,00
219,049,12

1,136,538,08
190,565,76

258,160,00
433.228,88
138,992,00
308,971,04

1,202,375,54
270,611,02

1,859,857,68
381,164,96
80,740,96

TOTAL 1  4,037,048,04 | 4,037 048,041 8.074,096,081 4.037.048,04 1  4.037.048,0 1  8,074,096,08

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA !  Maio 1 Jun 0  1 3° Bimestre i Julho 1  Agosto 1  4° Bimestre

0101 câmara Municipal
0201 Gabinete do Prefeito
0202 Procuradoria Geral do Municipio
0203 Controladoria Geral do Município
0204 Sec. Municipal de Adm, e Planejamen
0205 Secretaria de Fazenda e Finanças
0207 Sec.Mun.de Art,Governamental e Poli
0208 Sec. de Esporte, lazer,luv. e Turis
0209 Sec.lnf., urbanismo,Transp. e Irâns
0210 Secretaria de Desenvolvimento Sócia
0211 Sec. de Meio Ambiente e Recurso Mat
0212 Sec. de Agric.,Pecuária, Pesca e Ab
0213 Secretaria Municipal de Saúde
0214 Secretaria de Cultura
0215 Secretaria Municipal de Educação
0216 Fundo Municipal de Saúde
0217 Manutenção e Desenvol , do Ensino ■
0218 Fundo de Educ. Sas. vai. Prof, Educ
0219 Fundo Municipal de Assistência Soei
0299 Reserva de Contingência

80.776,00
831,28

0.153,24

524,56
8.269,04
5.282,88

1

6.614,44

485,52
187,77

5.305,51

0.582,48
0.370,48

80,776,00
831,28

0.153,24

524,56
8.269,04
5.282,88

1

614,44
9,496.00
485,52
187,77

5.305,51
9.928,84
0.582,48
0.370,48

361.552,00
217.662,56
68.960,00

520.306,48
228.800,00
36.800,00

219.049,12
1.136.538,08
190.565,76

258.160,00
433.228,88
138.992,00
308.971,04

1.202.375,54
270,611,02

1,859,857,68
381,164.96

80.776,00
831,28

0.153,24

524,56
8,259,04
5.282,88

1

614,44
9,496,00
485,52
187,77

5.305,51
9.928,84
0.582,48
0.370,48

180.776,00
108.831,28

260.153,24

109,524,56
568,269,04
95.282,88

129,080,00
216,614,44
69,496,00
154,485,52
601,187,77
135.305,51
929.928,84
190,582,48
40,370,48

361,552,00
217.662,56

40,960,00
520,306,48
228,800,00
36,800,00
219,049,12

1,136,538,08
190,565,76

258,160,00
433.228,88
138,992,00
308.971,04

1.202.375,54
270.611,02

1.859.857,68
381.164,96
80,740,96

TOTAL 1  4.037.048,04 | 4.037.048,0 1  8,074,096,081 4.037.048,04 4,037,048,041 8,074,096,08

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ^ 1 Setembro | Outubro 1  5° Bimestre | Novembro Dezembro | 6° Bimestre

2í!Sflivarfl A!tü)^aiía-MÂ
Dmc Dí/Í^HiíT tfi' 4lr'llCãr



- continuação -

0101 câmara Miinicipal
0101 Gabinete do Prefeito
0101 Procüradoriâ Geral do Municipio
010] Cüotroladoria Geral do Município
0104 sec, Municipal de Adi. e Plafiejaien
0105 Secretaria de Fazenda e Finanças
0107 Sec.Mun.de Art,Governamental e Poli
0108 Sec. de Esportei Lazer,luv, e Turis
0109 Sec.lnf. , urbanismo,Transp, e Trâns
0110 Secretaria de Desenvolvimento Sócia
0111 Sec. de Meio Ambiente e Recurso Nat
0111 Sec. de Agric.,Pecuária, Pesca e Ab
0113 Secretaria Municipal de Saúde
0114 Secretaria de Cultura
0115 Secretaria Municipal de Educação
0116 Fundo Municipal de Saúde
0117 Manutenção e Oesenvol , do Ensino -
0118 Fundo de Educ, Bas, vai , Prof. Educ
0119 Fundo Municipal de Assistência Soei
0199 Reserva de Contingência

9.514,56
8,169,04

181,88

0,1

1

0,3

1,18

3,14

6.614,44
9,496,00

485,51
187,77
3os;si
918,84
581,48

80.776,00
831,18

34

153,14

514,56
169,04
181,88

614.44

485,51
187,77
305,51
918,84
581,48

40.370,48

361.551,00
117.661,56
68,960,00

510,306,48
118,800,00
36,800,00

119.049,11
1.136.538,08
190.565,76
118.800,00
158.160,00
433,118,88
138.991.00
308,971,04

1,101,375,54
170.611.01

1,859,857,68
381,164,96

80,776,00
831,18

514,56
8,169,04
5,181,88

153,14

6.614,44

485,51
187,77

5.305,51

581,48
0,370,48

171,164,00
163.146,91
51.710,00
30.710,00

390.119,88
171,600,00
17,600,00
164,186,84
851,403,56
141,914,31
89,100,00

193,610,00
314.911,66
104.144,00
131.718,18
901,781,65
101.958,15

1,394,893,11
185,873,71
60,555.77

451,940,00
171.078,10

51.100,00
650,383,11
186,000,00

173,811,40
1,410,671,60
138,107,10
148,500,00
311.700,00
541.536,10
173.740,00
386,113,80

1,501,969,41
338,163,76

1,314,811,05
476,456,10
100,916,15

total I 4.037.048,04 1 4.037.048,041 8.074.096,081 4.037,048,041 6,055,571,061 10,091,610,10

TOTAL GERAL

míí OgííSfiwaro
Municipal

i  50,463,100,50

,  ,,nn'<qBn. fl£AtffrigBiaiDi'l
Gleizmii Dím (Oní/roí í/íifcww

CP,C-MAn"14lM/ü-5

-PF n27 704.393-08


